
 

OOO zzz nnn ááá mmm eee nnn ííí    ddd lll eee    zzz ááá kkk ooo nnn aaa    ��� ...    111 000 000 /// 222 000 000 111    SSS bbb ... ,,,    
ooo    ppp ooo sss uuu zzz ooo vvv ááá nnn ííí    vvv lll iii vvv���    nnn aaa    žžž iii vvv ooo ttt nnn ííí    ppp rrr ooo sss ttt ��� eee ddd ííí ,,,    

vvv    ppp lll aaa ttt nnn ééé mmm    zzz nnn ���nnn ííí ,,,    
vvv    rrr ooo zzz sss aaa hhh uuu    ppp ��� ííí lll ooo hhh yyy    ��� ...    333    

 
 

AAARRREEEÁÁÁLLL   OOODDDPPPAAADDDOOOVVVÉÉÉHHHOOO   
HHHOOOSSSPPPOOODDDÁÁÁ���SSSTTTVVVÍÍÍ   KKKLLLAAADDDNNNOOO,,,   

BBBIIIOOOPPPLLLYYYNNNOOOVVVÁÁÁ   SSSTTTAAANNNIIICCCEEE   
   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí �ešitelského týmu:  
Ing. Stanislav Eminger, CSc. 
�. odborné zp�sobilosti 4134/666/OPV/93 z 18.2. 1993 
 
Hradec Králové, �ervenec - zá�í 2010                                                     Archivní �íslo: 210/10 
 
EMPLA AG spol. s r.o.  tel.: 495 218 875, 495 211 579     I�O: 259 96 240 
Za Škodovkou 305  tel./fax.: 495 217 499          DI�: CZ259 96 240 
503 11 Hradec Králové         e-mail: eia@empla.cz                                     bank. spoj.:27-9410870237/0100 

Spole�nost je zapsána v obchodním rejst�íku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vložka 19004       www.empla.cz 

EMPLA AG spol. s r. o. Hradec Králové 
Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  2 

 
 
 
 
 
 
 

Bez písemného souhlasu 
držitele osv�d�ení a firmy EMPLA AG spol. s r.o. 

nesmí být oznámení ani jeho �ásti reprodukovány. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  3 

OOBBSSAAHH::  
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................. 7 
A.I. Obchodní firma ...................................................................................................................................... 7 
A.II. I� ............................................................................................................................................................ 7 
A.III. Sídlo (bydlišt�) ..................................................................................................................................... 7 
A.IV. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele ............................... 7 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU .......................................................................................... 7 
B.I. Základní údaje ....................................................................................................................................... 7 
B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 ......................................................................... 7 
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru................................................................................................................. 8 
B.I.3. Umíst�ní zám�ru .............................................................................................................................. 10 
B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry (realizovanými, 
p�ipravovanými, uvažovanými) ................................................................................................................. 11 
B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a 
hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ................................................................................. 12 
B.I.6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru ................................................................ 13 
B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ...................................... 22 
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ........................................................................ 22 
B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato 
rozhodnutí vydávat ..................................................................................................................................... 22 
B.II. Údaje o vstupech................................................................................................................................ 23 
B.II.1. P�da.................................................................................................................................................. 23 
B.II.2. Voda.................................................................................................................................................. 25 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ..................................................................................... 25 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................... 28 
B.III. Údaje o výstupech............................................................................................................................. 31 
B.III.1. Ovzduší ........................................................................................................................................... 31 
B.III.2. Odpadní vody ................................................................................................................................. 37 
B.III.3. Odpady ............................................................................................................................................ 38 
B.III.4. Hluk a vibrace................................................................................................................................. 43 
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ........................................ 45 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ................. 48 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území .............................. 48 
C.I.1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání............................... 48 
C.I.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj� ................................ 49 
C.I.3. Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž.............................................................................. 49 
C.I.3.1. Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, území historického, kulturního nebo 
archeologického významu......................................................................................................................... 49 
C.I.3.2. Územní systém ekologické stability ........................................................................................... 52 
C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území, které budou 
pravd�podobn� významn� ovlivn�ny ...................................................................................................... 54 
C.II.1. Ovzduší ............................................................................................................................................ 54 
C.II.2. Voda ................................................................................................................................................. 56 
C.II.3. Geofaktory ....................................................................................................................................... 58 
C.II.4. Fauna a flóra ................................................................................................................................... 60 
C.II.5. Krajina .............................................................................................................................................. 62 
C.II.6. Hluková situace............................................................................................................................... 65 
C.II.7. Hmotný majetek .............................................................................................................................. 66 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROST�EDÍ............................................................................................................. 66 

D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti ....................................... 66 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  4 

D.I.1. Vlivy na ve�ejné zdraví .................................................................................................................... 66 
D.I.2. Vlivy na zam�stnance ..................................................................................................................... 70 
D.I.3. Vlivy na ovzduší a klima.................................................................................................................. 70 
D.I.4. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ........................ 76 
D.I.5. Vlivy na povrchové a podzemní vody ........................................................................................... 81 
D.I.6. Vlivy na p�du (ZPF, PUPFL).......................................................................................................... 84 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy, soustavu Natura 2000....................................................... 85 
D.I.8. Vlivy na krajinu ................................................................................................................................. 87 
D.I.9. Vlivy na zvlášt� chrán�ná území ................................................................................................... 87 
D.I.10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ............................................................................. 87 

D.II. ROZSAH VLIV� VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ........................................88 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEP�ÍZNIVÝCH VLIVECH P�ESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 
HRANICE ................................................................................................................................92 

D.IV. OPAT�ENÍ K PREVENCI, VYLOU�ENÍ, SNÍŽENÍ, POP�ÍPAD� KOMPENZACI NEP�ÍZNIVÝCH 
VLIV�.....................................................................................................................................92 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK� VE ZNALOSTECH A NEUR�ITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY 
P�I SPECIFIKACI VLIV�............................................................................................................96 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU ................................................... 97 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE...................................................................................... 98 

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
 99 

ZÁV�R ................................................................................................................... 107 

H. P�ÍLOHY........................................................................................................... 107 

ZÁV�R OZNÁMENÍ: .............................................................................................. 108 

  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  5 

POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY: 
 

BPS 

BRKO 

�HMÚ 

CHKO 

CHOPAV 

CO 

kat. �. 

M�Ú 

MŽP 

NN 

NO2 

NOX 

PM10  

POV 

PUPFL 

SO2 

TS 

TZL 

ÚP  

ÚSES 

VKP 

VN 

VZT 

ZCHÚ 

ZPF 

 

 

 

 

Bioplynová stanice 

Biologicky rozložitelný komunální odpad 

�eský hydrometeorologický ústav 

Chrán�ná krajinná oblast 

Chrán�ná oblast p�írodní akumulace vod 

Oxid uhelnatý 

Katalogové �íslo 

M�stský ú�ad 

Ministerstvo životního prost�edí 

Nízké nap�tí 

Oxid dusi�itý 

Oxidy dusíku 

Suspendované �ástice frakce PM10 

Plán organizace výstavby 

Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa 

Oxid si�i�itý 

Sušina  

Tuhé zne�iš�ující látky 

Územní plán  

Územní systém ekologické stability 

Významný krajinný prvek 

Vysoké nap�tí 

Vzduchotechnika 

Zvlášt� chrán�ná území 

Zem�d�lský p�dní fond 

 
 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  6 

ÚVOD 
V tomto oznámení jsou hodnoceny vlivy na životní prost�edí, které by mohly být vyvolány 
zám�rem spo�ívajícím ve výstavb� a provozu bioplynové stanice zpracovávající biologicky 
rozložitelný komunální odpad (BRKO), odpady z pekáren a pivovar�, potravinové konzervy, 
odpad z kuchyní a jídelen, potraviny ve sklen�ných a kovových obalech a jate�ní odpad 
(kategorie 3). 

Výstupem z bioplynové stanice bude bioplyn, který bude spalován v kombinované 
kogenera�ní jednotce za vzniku elektrické energie a tepelné energie. Elektrická energie bude 
p�ivád�na do ve�ejné sít�. Vyrobené teplo bude sloužit pro vytáp�ní obytných, kancelá�ských 
budov atd.  

Dalším produktem anaerobní fermentace bude fermenta�ní zbytek (digestát). 
Vyfermentovaný substrát bude pokra�ovat do hygienizace, kde setrvá po dobu 1 hodiny p�i 
teplot� 72°C. Po uplynutí požadované doby bude vyfermentovaný substrát (digestát) umíst�n 
na kone�nou skládku. Skladovaný materiál bude vyhnilý, rozkladné procesy zde již nebudou 
probíhat, a proto zde nebudou vznikat páchnoucí látky. Materiál bude odtud rozvážen ke 
zpracování a následnému využívání jako organické hnojivo. 

Zám�r je plánováno umístit v k.ú. Bušt�hrad.  

Podle p�ílohy �. 1 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prost�edí, v platném 
zn�ní, zám�r náleží do kategorie II, tj. mezi zám�ry vyžadující zjiš�ovací �ízení, bodu 10.1 
(Za�ízení ke skladování, úprav� nebo využívání nebezpe�ných odpad�; za�ízení k fyzikáln�-
chemické úprav�, energetickému využívání nebo odstra�ování ostatních odpad�). 

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování 
vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Oznamovatelem je M�stský podnik služeb Kladno, spol. s r.o. zastoupený Ing. Zde�kem 
Vav�i�kou. 

Oznámení pro zjiš�ovací �ízení zpracovala spole�nost EMPLA AG spol. s r.o. (autorizovaná 
osoba – Ing. Stanislav Eminger, CSc.). 

Nedílnou sou�ástí oznámení jsou odborné studie - rozptylová studie, hluková studie, 
hodnocení vliv� na ve�ejné zdraví a biologický pr�zkum. 

Variantn� je �ešeno využití odjezdových/p�íjezdových komunikací. Umíst�ní a charakter 
samotného zám�ru se u jednotlivých variant neliší. Rozptylová a hluková studie a hodnocení 
vliv� na ve�ejné zdraví byly uvažovány pro následující varianty: 
varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 
varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

Technické �ešení a provozní údaje o zám�ru byly �erpány z projektové dokumentace 
k územnímu �ízení (�erven 2010, IPOLT CZ. s.r.o. Praha), další informace byly dodány 
zástupci spole�nosti M�stský podnik služeb Kladno, spol. s r.o., dále byla provedena terénní 
obch�zka p�edm�tného území spoluzpracovateli oznámení. 

Jedním z cíl� navrhovaného zám�ru je p�izp�sobit etapu výstavby a následného provozu 
požadavk�m ochrany životního prost�edí dle platných legislativních p�edpis�.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
A.I. Obchodní firma 
M�stský podnik služeb Kladno, spol. s r.o. 

A.II. I� 
250 85 221 

A.III. Sídlo (bydlišt�) 
Sme�enská 381 
272 04 Kladno 

A.IV. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 
oznamovatele 
Ing. Zden�k Vav�i�ka 

kontaktní údaje: 
adresa: Sme�enská 381 

272 04 Kladno 

mobil:  602 290 933 

e-mail:  vavricka@mpskladno.cz 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 
B.I. Základní údaje 
B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 
Název zám�ru: 
Areál odpadového hospodá�ství Kladno, bioplynová stanice 

Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie dle p�ílohy �. 1: 
Plánovaný zám�r lze dle jeho charakteru za�adit dle p�ílohy �. 1 zákona �. 100/2001 Sb. do 
kategorie II, bodu 10.1 Za�ízení ke skladování, úprav� nebo využívání nebezpe�ných 
odpad�; za�ízení k fyzikáln�-chemické úprav�, energetickému využívání nebo odstra�ování 
ostatních odpad�. 

Dále by provoz bioplynové stanice mohl být za�azen podle §4, odst. 1, písm. d) zákona 
�. 100/2001 Sb., v platném zn�ní jako zám�r nedosahující p�íslušných limitních hodnot bodu 
3.1 kategorie II (Za�ízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 
do 200 MW). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  8 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám�ru 

Tabulka �. 1: Údaje o p�edpokládaných kapacitách 

plocha areálu 
z toho:  
- zastav�ná plocha 
- zpevn�né plochy  
- zelené plochy  

12 382 m2 

 
cca 5 500 m2  

3 200 m2 
3 682 m2 

Po�et parkovacích stání 5 pro osobní automobily 
Provoz BPS pln� automatický, nep�etržitý 
Provozní doba BPS 24 h/den, 7 dn� v týdnu, tj. 8 760 h/rok v�etn� odstávek 
Provoz dopravy surovin do BPS 16 h/den, 5 dn� v týdnu, tj. 260 dn�/rok, tj. 4 160 h/rok 
Sm�nnost provozu BPS 3 sm�ny 
Po�et zam�stnanc	 celkem 6 zam�stnanc� � 2 zam�stnanci na sm�nu 

Tabulka �. 2: Materiálové vstupy 

Materiál Spot�eba (t/rok) Skupenství 
Tuky 310  kapalné až pastovité 
Biologicky rozložitelný komunální odpad 690 kapalné až pastovité 
Odpad z kuchyní a jídelen 380 kapalné až tuhé 
Jate�ní odpad (kategorie 3) 1) 4 210 tuhé 
Potraviny ve sklen�ných a kovových obalech 1 000 tuhé 
Potravinové konzervy 250 tuhé 
Odpady z pekáren 2 520 tuhé 
Odpady z pivovar� 640 tuhé 
Celkem 10 000  

Poznámka k tabulce �. 2: 
1) Definice kategorie 3 je uvedena v na�ízení vlády Evropského parlamentu a Rady (ES), 
�. 1774/2002 Sb. ze dne 3. �íjna 2002 

V bioplynové stanici lze v zásad� zpracovávat všechny suroviny, které se obecn� hodí 
k fermentaci v bioplynových stanicích. Zde uvedená množství frakcí odpad� slouží 
k dimenzování jednotlivých �ástí stanice a k výpo�tu o�ekávaných výnos�. (U jiných než zde 
uvedených surovin je p�ed jejich p�edáním do stanice t�eba posoudit jejich vhodnost pro 
fermentaci.) 

V sou�tu vyplývá celkové množství vstupních surovin do BPS 10 000 tun za rok. 

Rozd�lení frakcí odpad�: 
Rozd�lení podle skupenství je nutné pro dimenzování vstup�. Rozlišuje se mezi kapalným 
(snadno �erpatelným), pastovitým a tuhým skupenstvím. Údaje k tomu jsou uvedeny 
v tabulce �. 3 a rozt�íd�ny podle skupenství. Tabulka uvádí hodnoty pro sušinu a organickou 
sušinu. Z t�chto hodnot uvedených v tabulce �. 3 usuzovat na základ� sm�rných hodnot 
z p�íslušné literatury v kombinaci s hodnotami dle zkušeností z praxe usuzovat na další 
hodnoty výnos�: 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  9 

Tabulka �. 3: Hodnoty sušiny 

Materiál t/rok TS % TS (t/r) oTS % oTS (t/r) 

Tuky 310 15 46,5 95 44,2 

biologicky rozložitelný komunální 
odpad 690 50 345,0 50 172,5 

Odpad z kuchyní a jídelen 380 25 95,0 94 89,3 

Jate�ní odpad (kategorie 3) 1) 4 210 14 589,4 95 595,9 
Potraviny ve sklen�ných a kovových 
obalech 1 250 30 375,0 80 300,0 

Odpady z pekáren 2 520 88 2 217,6 97 2 151,1 

Odpady z pivovar� 640 25 160,0 92 3 464,2 

Celkem 10 000  3 828,5  3, 464,2 

Poznámka k tabulce �. 3: 
1) Definice kategorie 3 je uvedena v na�ízení vlády Evropského parlamentu a Rady (ES), 
�. 1774/2002 Sb. ze dne 3. �íjna 2002 
TS sušina 
oTS organická sušina v sušin�  

P�edpokládané množství vstupních surovin do BPS bude 10 000 t/rok. 

Produkce bioplynu: 
Q = 2 263 190 m3/rok 
Obsah metanu 61,2 % 

Návrh kogenerace: 
Elektrický výkon:   641 kW 
Tepelný výkon:   705 kW 

Produkce digestátu: 
Lze p�epokládat, že z ro�ního množství 10 000 t vstupního materiálu do BPS bude vznikat 
ro�n� cca 9 000 t digestátu.  

Produkce energií: 
Elektrická energie:  5 261 614 kWh/rok 

Tepelná energie: 5 787 776 kWh/rok 

Elektrická energie: 
Vyrobená elekt�ina 
Qel

+ = 5 261 614 kWhel/rok 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny: 
480 kWh BPS 
360 kWh generátor 

Teplo: 
Vyrobené teplo: 

Qth
+ = 5 787 776 kWh/rok 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  10 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny: 
Fermentace: 
Pro fermentaci (rourové fermentory a následný fermentor) je zapot�ebí kolem 1 920 kWh 
tepelné energie denn� (7 dní v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší 
období roku, zpravidla od �íjna do dubna. V ostatních m�sících je spot�eba o cca 80% nižší. 
Tento údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Hygienizace: 
Provoz hygienizace se po�ítá pro provoz 24 hodin (7 dní v týdnu). Zde je spot�eba 
cca 1 650 kWh denn�. Spot�eba pro hygienizaci není významn� závislá na ro�ním období, 
po celý rok z�stává stejná. 

Za�ízení na odpadní vzduch: 
Pro za�ízení na odpadní vzduch je zapot�ebí kolem 350 kWh tepelné energie denn� (7 dní 
v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší období roku, zpravidla od �íjna do 
dubna. Stejn� jako u fermentace je v ostatních m�sících spot�eba o cca 80% nižší. Tento 
údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Vytáp�ní budovy a teplá voda: 
Pro chladn�jší období roku (zpravidla od �íjna do dubna) je t�eba po�ítat se spot�ebou cca 
360 kWh denn� (v pracovní dny, od pond�lí do pátku). 

Provozní hodiny: 
Provozní hodiny za�ízení: 8 200 hod/rok 
Plánované odstávky: 560 hod/rok 

B.I.3. Umíst�ní zám�ru 
Kraj: St�edo�eský 
Obec: Bušt�hrad 
Katastrální území: Bušt�hrad 

Zájmové území pro umíst�ní bioplynové stanice se nachází na severozápadním okraji obce 
Bušt�hrad mimo obytnou zástavbu, na území sousedícím ze západní strany s pr�myslovým 
areálem bývalého podniku Poldi Kladno a severovýchodn� od osamocených objekt� 
Vrapického Dvora.  

Vlastní stavba bude umíst�na na pozemcích p.�. 1952/8, 1952/10, 1952/11, 1955/2, 1955/3, 
1955/4 a 1956 v katastrálním území Bušt�hrad. 

Inženýrské sít� budou navíc vedeny po dalších pozemcích, ty ale nejsou v sou�asné dob� 
známy a budou up�esn�ny v dalších stupni projektové dokumentace. 

Nejbližší obytný d�m m�sta Bušt�hrad je vzdálen cca 450 m od posuzovaného zám�ru. 
Nejbližší obytný d�m v �ásti Vrapice je vzdálen cca 550 m od posuzovaného zám�ru. 
Nadmo�ská výška území, na kterém bude vybudována Bioplynová stanice, je p�ibližn� 
348 metr� n. m. 

Situace širších vztah� je na obr. 1. 

Celková situace zám�ru zakreslená na katastrálním podkladu je na obr. 2. 

 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  11 

Obr. 1: Situace širších vztah� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv	 s jinými zám�ry 
(realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

Charakter zám�ru 
Zám�rem investora je vybudování bioplynové stanice. Posuzovaný zám�r bude umíst�n 
v katastrálním území Bušt�hrad. 

Výrobním programem bioplynové stanice bude zpracování biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu (BRKO), odpad� z pekáren a pivovar�, potravinových konzerv, odpad� 
z kuchyní a jídelen, potravin ve sklen�ných a kovových obalech a jate�ního odpad 
(kategorie 3) anaerobní fermentací (bez p�ístupu vzduchu).  

Výstupem z bioplynové stanice bude bioplyn, který bude spalován v kombinované 
kogenera�ní jednotce za vzniku elektrické energie a tepelné energie. Elektrická energie bude 
p�ivád�na do ve�ejné sít�. Vyrobené teplo bude sloužit pro vytáp�ní obytných, kancelá�ských 
budov atd.  

Dalším produktem anaerobní fermentace bude fermenta�ní zbytek (digestát). 
Vyfermentovaný substrát bude pokra�ovat do hygienizace, kde setrvá po dobu 1 hodiny p�i 
teplot� 72°C. Po uplynutí požadované doby bude vyfermentovaný substrát (digestát) umíst�n 
na kone�nou skládku. Skladovaný materiál bude vyhnilý, rozkladné procesy zde již nebudou 

Areál BPS 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  12 

probíhat, a proto zde nebudou vznikat páchnoucí látky. Materiál bude odtud rozvážen jako 
hnojivo. 

Zpracovávané suroviny dováží do stanice bu� dodavatelé, nebo pokud jsou k dispozici 
vhodné p�epravní prost�edky, m�že je provozovatel stanice odvážet sám z místa vzniku. 

Digestát bude certifikován jako hnojivo a p�edáván dalším subjekt�m k využití nebo bude 
použit jako surovina pro výrobu kompostu. 

Soulad s územním plánem 
Zám�r výstavby bioplynové stanice je v souladu s platným ÚPM Bušt�hrad. Území ur�ené 
pro výstavbu BPS je územním plánem m�sta Bušt�hrad ur�eno pro pr�myslovou výrobu a 
sklady. 

Kumulace zám�ru s dalšími zám�ry v okolí zám�ru se v sou�asné dob� nep�edpokládá. Do 
výhledu je v areálu po�ítáno s realizací odstavné plochy na kontejnery a technologii 
zpracování TKO (tuhý komunální odpad). 

B.I.5. Zd	vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d	vod	 pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 
P�edkládaný zám�r - provozovat bioplynovou stanici - �eší otázku zpracování biologických 
odpad� s dopln�ním dalšího množství biomasy a jejich zpracováním na výrobu elektrické 
energie a tepla kogenerací z obnovitelných zdroj� energie (biomasy).  

Hlavním d�vodem pro výstavbu bioplynových stanic je likvidace biologicky rozložitelných 
komunálních odpad� a s tím spojená výroba elektrické energie z obnovitelných zdroj� 
v souladu s požadavky mezinárodních spole�enství na snížení spot�eby fosilních paliv a 
snížení emisí z jejich spalování (zejména snížení CO2, SO2). Tento trend je podporován 
státem - zákon �. 180/2005 Sb., o podpo�e výroby elekt�iny z obnovitelných zdroj� energie. 

Obecn� �ízená anaerobní fermentace je perspektivní zp�sob ekologického zpracování 
zbytkové biomasy. Jedná se o bioenergetickou transformaci organických látek. Tato 
technologie využívaná v bioplynových stanicích je souborem proces�, ve kterých se sm�sná 
kultura mikroorganizm� rozkládá biologicky odbouratelnou organickou hmotou bez p�ístupu 
vzduchu. 

Zám�rem je využití elektrické energie z kogenera�ních jednotek, která bude p�ivád�na do 
ve�ejné sít�. P�ebytek tepla bude k dispozici pro vytáp�ní obytných a kancelá�ských budov.  

Proces anaerobní digesce bude probíhat v pln� automatickém režimu, �ímž se eliminují 
potencionální emise pachových látek.  

Stavební práce na bioplynové stanici, které jsou odhadovány po dobu cca 8 m�síc�, budou 
p�ínosem z hlediska pracovních p�íležitostí pro tuzemské firmy a pracovníky. Nep�etržitý 
provoz bioplynové stanice zajistí pracovní p�íležitost pro cca 2 zam�stnance v jedné sm�n�. 

Zám�r je v souladu s platným územním plánem m�sta Bušt�hrad (vyjád�ení p�íslušného 
stavebního ú�adu je sou�ástí p�ílohy oznámení �. 1). 

Plánovaná stavba bude napojena p�es místní komunikace na silnici �. I/61 Kladno – Lidice. 
Komunikace svou dimenzí odpovídají plánovaným požadavk�m na výstavbu, pro vlastní 
provoz se po�ítá s rekonstrukcí ulice "U panelárny". 

Z hlediska rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a obyvatelstvo je v oznámení 
hodnocen stávající stav (nulová varianta) a zám�r p�edkládaný oznamovatelem (aktivní 
varianta). Popis stávajícího stavu životního prost�edí, tj. nulové varianty, je uveden 
v kapitole C oznámení, popis zám�ru (aktivní varianty) je v kapitole B oznámení a hodnocení 
vliv� zám�ru na životní prost�edí a ve�ejné zdraví v kapitole D oznámení. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  13 

Variantn� je �ešeno využití odjezdových/p�íjezdových komunikací. Umíst�ní a charakter 
samotného zám�ru se u jednotlivých variant neliší. Rozptylová a hluková studie a hodnocení 
vliv� na ve�ejné zdraví byly uvažovány pro následující varianty: 
varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 
varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

B.I.6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru 
Stavba �ešeného zám�ru bude ur�ena k nakládání s odpady a k jejich zpracování. Bude se 
jednat o bioplynovou stanici, která bude zpracovávat biodegradibilní odpady na elektrickou 
energii, tepelnou energii a digestát. 

Stavba nebude �ešena po etapách. 

Celková situace zám�ru zakreslená na katastrálním podkladu je na obr. 2. 

Obr. 2: Situace zám�ru  

Legenda k obr. 2: 

 

 

 

 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  14 

a) Terénní úpravy a demolice 
Stávající terén je rovinný, takže bude pot�eba provést jen malé vyrovnání. Ornice bude 
v p�edstihu sejmuta v tlouš�ce cca 0,2 m a bude uložena na mezideponii a využita ke 
kone�ným úpravám terénu areálu. Zemina z výkop� bude použita v rámci areálu, p�ípadný 
p�ebytek bude použit dle ur�ení investora. P�ed zahájením zemních prací musejí být 
vyty�eny veškeré podzemní sít�. 

S realizací zám�ru nejsou spojeny demolice. 

b) D�lení na stavební objekty a provozní soubory 
� Bioplynová stanice (SO 01) 
Rozm�ry hlavní budovy budou 42,0 x 42,0 m p�i pr�m�rné výšce cca 11,0 m, v prostoru 
úpravy a p�íjmu bude výška budovy kolem 15,0 m. Hala SO 01 bude dvoulodní p�ízemní 
objekt, modul sloup� v podélném sm�ru bude 6,0 m. Hlavní nosnou konstrukcí haly bude 
soustava ocelových p�í�ných vazeb o dvou polích. Vazby budou navrženy tak, aby 
konstrukce jako celek vyhovovala na zatížení stálé, nahodilé užitné a na zatížení klimatické. 

Konstrukce p�í�ných vazeb bude navržena podle zvyklostí zhotovitele projektové 
dokumentace s ohledem na rozm�ry haly a na rozmíst�ní technologie uvnit� haly. Závazná je 
minimální výška odpovídající použité technologii a provozu. Lod� o rozp�tí 21 m budou 
zast�ešeny sedlovou st�echou. St�ešní pláš� bude sestaven z trapézového pozinkovaného 
plechu s polyesterovou povrchovou úpravou, který bude uložen na vaznicích a bude 
zateplený. Spád st�ešní konstrukce bude cca 10°. 

Odvodn�ní bude �ešeno pomocí mezist�ešních žlab�. Žlaby se svody budou 
z pozinkovaného plechu s polyesterovou úpravou. Oplášt�ní bude zateplené provedené 
trapézovými pozinkovanými plechy s polyesterovou úpravou. Nosnou konstrukci pod 
oplášt�ním budou tvo�it tenkost�nné pozinkované ocelové vaznice a paždíky. 
V odpovídajících místech obvodového plášt� haly budou provedeny ocelové vým�ny pro 
okenní, resp. prosv�tlovací otvory a pro dve�e a vrata navazující na okolní komunikace. 
Ocelová zateplená vrata budou sek�ní na elektrický pohon. 

Prostorová tuhost ocelové konstrukce bude zajišt�na pomocí st�ešních ztužidel v kombinaci 
se svislými ztužidly a p�í�nými vazbami. U ocelové haly není uvažováno s dilatací, proto 
budou paždíky a vaznice opat�eny oválnými dírami v p�ipojení. Ocelová konstrukce vazeb 
v modulu bude �ešena s ohledem na složitost technologického za�ízení uvnit� haly. Tam, kde 
bude docházet ke kolizi mezi ocelovými sloupy a technologií, budou tyto sloupy nahrazeny 
ocelovými pr�vlaky. 

Podlaha haly bude provedená na št�rkopískovém hutn�ném polštá�i s vyrovnávací vrstvou a 
na písku, s ochrannou geotextilií a fóliovou izolací. Podlaha bude vyztužená rozptýlenou 
ocelovou výztuží, povrchová úprava podlahy bude provedena vsypem podkladu. Podlaha 
bude dilatována po celém svém obvodu, dilata�ní spáry budou zakryty silikonovým tmelem.  

Kolem haly bude proveden okapový chodník z betonových dlaždic do pískového lože, pod 
oplášt�ním bude po obvodu haly proveden železobetonový sokl, který bude uložen na 
základových patkách haly. Sokl bude nad podlahou haly vysoký cca 500 mm. 

Hala bude založena na betonových základových patkách z prostého betonu, pod kterými se 
provede vyrovnávající zhutn�ný št�rkopískový podsyp. Pod t�žkými technologickými prvky 
se provedou železobetonové základové desky, které budou také spo�ívat na zhutn�ném 
št�rkopískovém polštá�i. 

Dynamicky namáhané základy pod technologickými za�ízeními se odd�lí od okolních 
konstrukcí vhodným tlumícím materiálem pro zamezení p�enosu vibrací na okolní 
konstrukce. 

Technologické jímky, podlaha haly, základy pro d�lící st�ny a ostatní základové prvky se 
provedou také na zhutn�ném št�rkopískovém polštá�i. Do základových konstrukcí bude 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  15 

vložen zemnící pásek. Jímky budou vybetonovány a vyztuženy sítí Kari, která je v nároží 
provázána p�íložkami. 

V návaznosti na technologii bude v hale vybudována sociáln� - provozní vestavba s velínem, 
WC, šatnami, sprchami, denní místností a kancelá�í. 

� Terénní úpravy (SO 02) 
Viz text výše – B.I.6 a). 

� Mostová váha (SO 03) 
Jedná se o vážní systém v úrovni terénu. Nosnou konstrukci vážního systému 18,0 x 3,0 m 
tvo�í monolitická železobetonová jímka, která bude zhotovena z betonu B20, a do ní se osadí 
vážní systém. Tato jímka bude spo�ívat na zhutn�ném št�rkopískovém polštá�i. Váha bude 
napojena pomocí chráni�ky do objektu SO 01, odkud bude ovládána. Váha bude dále 
vybavena semafory a komunika�ním systémem. 

� Kanalizace (SO 04) 
Odpadní vody produkované technologií a ze sociálního za�ízení budou zaúst�ny do nov� 
budované kameninové kanalizace. Technologické odpadní vody a splaškové vody budou 
využity zp�t v technologii jako voda pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin. 

Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� 
budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody 
vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

� Komunikace a zpevn�né plochy (SO 05) 
Plánovaná stavba bude napojena p�es místní komunikace na silnici �. I/61 Kladno – Lidice. 
Komunikace svou dimenzí odpovídají plánovaným požadavk�m na výstavbu, pro vlastní 
provoz se po�ítá s rekonstrukcí ulice "U panelárny". Napojení areálu bude provedeno p�es 
pozemek p.�. 1954/3 na komunikaci "U panelárny. V rámci objektu bude �ešeno napojení 
všech objekt� areálu, pojezdné plochy, odstavné plochy a manipula�ní plochy. Sou�ástí 
objektu bude také parkovišt� pro osobní vozy.  

Zpevn�né plochy areálu budou provedeny pro t�ídu dopravního zatížení V (50 – 100 TNVk 
(pr�m�rná denní intenzita nákladních vozidel)) s asfaltovým povrchem v p�edpokládané 
konstruk�ní skladb�, která je uvedena v následující tabulce. 

Tabulka �. 4: P�edpokládaná konstruk�ní skladba asfaltového povrchu 

Asfaltový beton  ABS II 40 mm 
Spojovací post�ik  PS;A 0.6 kg.m2 
Asfaltový beton  ABVH III 60 mm 
Spojovací post�ik  PS;A 0,6 kg.m2 
Obalované kamenivo  OKS II 70 mm 
Spojovací post�ik  PS;A 0,6 kg.m2 
Vibrovaný št�rk  ŠV 180 mm 
Št�rkopísek  ŠP 170 mm 
Celkem  520 mm 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  16 

Plochy budou odvodn�ny do jednotlivých kanaliza�ních vpustí. Parkovišt� osobních 
automobil� bude odvodn�no p�es lapol. 

Na všech nezpevn�ných plochách areálu se provede zatravn�ní spo�ívající v ohumusování 
ornicí v tlouš�ce 10 -15 cm a vysetí universální parkové travní sm�si s protierozním ú�inkem, 
která obsahuje kost�avy, lipnice, jílky, psine�ky a jetele. 

� Zelené plochy (SO 06) 
Podél areálu bude proveden pás polního živého plotu. Díky d�evinám s r�znou r�stovou 
schopností lze dosáhnout husté struktury p�i zachování výškových rozdíl�. Habr jako 
základní, ur�ující druh by mohl dosáhnout výšky až 10 m. St�ední výšky kolem 5 m 
dosáhnou líska a hloh. Požadované hustoty celého porostu sm�rem dol� bude dosaženo 
pomocí zimolez� a pta�ích zob�. Na všech nezpevn�ných plochách areálu bude provedeno 
zatravn�ní spo�ívající v ohumusování ornicí v tlouš�ce 10 - 15 cm a vysetí universální 
parkové travní sm�si s protierozním ú�inkem, která obsahuje kost�avy, lipnice, jílky, psine�ky 
a jetel. 

� Oplocení (SO 07) 
Oplocení areálu bude provedeno z ocelových sloupk�, zabetonovaných do betonových patek 
z prostého betonu B20. Krajní, rohové a n�kolik mezilehlých sloupk� bude opat�eno 
vzp�rami, které budou sloužit jako pevné body pro napínání pletiva. Na ocelové sloupky 
bude napnuto pozinkované pletivo, nad kterým bude natažen ostnatý drát. Pod oplocením 
bude proveden št�rkový podsyp proti zar�stání oplocení travou. Brány a branky budou 
provedeny jako atypické. 

� Venkovní osv�tlení (SO 08) 
Venkovní osv�tlení bude navrženo v souladu s �SN, budou použita výbojková svítidla se 
zdroji SHC 70W. Svítidla budou umíst�na na plášti objekt� a na sadových bezpaticových 
stožárech po areálu. Silové kabely CYKY budou zapojeny p�es stožárové svorkovnice, 
odbo�ky ke svítidl�m samostatn� odjišt�ny integrovanými pojistkovými svorkami. 

Osv�tlení bude ovládáno z rozvad��e soumrakovým relé se spínacími hodinami, které 
umož�uje automatické spínání podle intenzity denního sv�tla s nastavitelným útlumem 
v no�ních hodinách a v dob� menšího provozu. 

� Rozvody VN a NN (SO 09) 
Objekty nov� budovaného areálu budou napojeny na stávající rozvodnou sí� nadzemního 
vedení VN p�es kioskovou trafostanicí 2,5 MW kabelem VN v areálu a nadzemním vedením 
VN dále. Vedení a trafostanice budou odpovídat plánované produkci kogenerace. 

Z nové trafostanice pak budou provedeny rozvody NN po novém areálu do jednotlivých 
elektrických rozvoden. Pod zpevn�nými plochami budou rozvody vedeny v chráni�kách. 

Vnit�ní osv�tlení haly bioplynové stanice (SO 01) bude navrženo v souladu s �SN 36 0450, 
�SN 360451 tak, aby spl�ovalo hygienické požadavky. Celkové osv�tlení v místech zrakov� 
náro�n�jších úkol� se doplní osv�tlením místním s celkovou intenzitou 500 lx, celkové 
osv�tlení haly 200 lx, p�íjem a manipulace 100 lx. Osv�tlení bude provedeno zá�ivkovými 
svítidly a žárovkovými nást�nnými nebo p�isazenými svítidly, nouzové osv�tlení svítidly 
s vlastním zdrojem p�ipojenými na sv�telný obvod. Kabelové rozvody ve vnit�ním prostoru 
hal jsou vedeny na povrchu v p�edem p�ipravených instala�ních trasách tvo�ených žlaby. 
Uzemn�ní se provede v souladu s �SN 33 2000-5-54, použije se tzv. strojený - základový 
zemni� (pásek FeZn). 

Hromosvody - st�echa s krytinou plech 0,6 mm se využije jako náhodný jíma� a provede se 
vodivé p�ipojení všech kovových konstrukcí. Veškeré venkovní sou�ásti technologie budou 
uzemn�ny. 

Vzduchotechnika - sou�ástí technologie BPS je VZT s biofiltry. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  17 

Biofiltr p�edstavuje poslední stupe� �išt�ní odpadního vzduchu. Je zde umíst�n jako 
kontejnerový filtr. Pot�eba místa je nastavena tak, aby bylo možno p�idat druhý biofiltr jako 
kontejnerovou nástavbu. 

Tabulka �. 5: Technické ukazatele k �išt�ní odpadního vzduchu 

�áste�ný hmotnostní proud  

Množství odpadního vzduchu k biofiltru 11 000 m3/h 

Množství odpadního vzduchu k chemické pra�ce 1 200 m3/h 

Okolní vzduch k blokové elektrárn� 1 800 m3/h 

Celkové množství odpadního vzduchu z bioplynové stanice 14 000 m3/h 

Tabulka �. 6: Technické ukazatele k biofiltru 

�áste�ný hmotnostní proud  

Množství odpadního vzduchu k biofiltru 11 000 m3/h 

Stupe� snížení pachu >90 % 

Hodnota �istého plynu <500 OUE/m3 

Pr�m�rná spot�eba proudu 15 kW 

Spot�eba vody 3 m3/den 

Vznik odpadní vody <2 m3/den 

Provozní hmotnost 100 t 

Poznámka: 
Evropská pachová jednotka (EOU – European odour unit), definovaná evropskou normou EN13725 
jako množství pachových látek, které odpa�eno do 1 m3 neutrálního plynu za normálních podmínek 
(teplota 273,15 K, tlak 101,325 kPa) vyvolá u testujících pozorovatel� stejný smyslový vjem 
jako 123 µg n-butanolu, rozptýleného v objemu 1 m3 neutrálního plynu za normálních podmínek 
(Evropská referen�ní pachová hmotnost – EROM). 

Sociáln� - provozní vestavba: 
Vnit�ní osv�tlení bude provedeno v souladu s �SN 36 0450, �SN 360451 tak, aby spl�ovalo 
hygienické požadavky. Celkové osv�tlení v místech zrakov� náro�n�jších úkol� dopln�no 
místním osv�tlením o intenzit� 500 lx (kancelá�), sociální za�ízení 75 lx, šatny 150 lx, 
umývárny 100 lx, místnosti technického zázemí 150 lx. V kancelá�ích budou použita svítidla 
s AL rastrem zabra�ujícím sekundárním odraz�m na monitorech po�íta�� (zaru�ený úhel 
clon�ní), v chodbách zá�ivková svítidla, vstupní místnosti svítidla s jednopaticovými 
zá�ivkami. Nouzové osv�tlení se provede svítidly s vlastním zdrojem p�ipojenými na sv�telný 
obvod, jsou rozmíst�na tak, aby byl umožn�n bezpe�ný únik v p�ípad� nebezpe�í, minimální 
intenzita 2 lx, doba zálohování 1 hod. 

Elektroinstalace bude provedena skryt�. 

Uzemn�ní se provede v souladu s �SN 33 2000-5-54, použije se tzv. strojený - základový 
zemni�. 

Vytáp�ní bude zprost�edkováno topným médiem pro vytáp�ní vestavby bude odpadní teplo 
z kogenerace p�es vým�ník. Stejn� bude oh�ívána TUV (teplá užitková voda).  

Vzduchotechnika umož�uje v�trání sociálního p�íslušenství s intenzitou v�trání �iní 
150 m3/hod na sprchu, 50 m3/hod na p�edsí�ku. Odvád�ný vzduch bude vyfukován m�ížkami 
do fasády. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  18 

� Vodovod (SO 10) 
Areál bude napojen na stávající vodovod pitné vody v soukromém vlastnictví okolních firem a 
následn� na rozvody ve�ejného vodovodu. Zásobování objektu užitkovou vodou (vestavba 
SO 01) bude provedeno napojením na stávající vodovod užitkové vody. S ohledem na nízký 
tlak bude vybudována AT stanice, p�es kterou budou napojeny rozvody areálu. 

Rozvod užitkové vody bude sloužit také k zajišt�ní požární vody. Budou osazeny venkovní 
podzemní hydranty a vnit�ní nást�nné hydranty. 

Technologický popis 

� Technologie bioplynové stanice (PS 01) 

Zpracování biodegradabilních odpad� probíhá následn�: 
1. dodání materiálu do bioplynové stanice (BPS) 
2. p�edúprava zpracování 
3. meziskladování 
4. míchání a p�edání na fermentaci 
5. fermentace a následná fermentace 
6. zpracování a skladování zbytkového substrátu 
7. zpracování bioplynu 

1) Dodání materiálu do BPS: 
Zpracovávané suroviny dováží do stanice bu� dodavatelé, nebo, pokud jsou k dispozici 
vhodné p�epravní prost�edky, m�že je provozovatel stanice odvážet sám z místa vzniku. 

Bezprost�edn� p�ed vstupem do stanice se zjiš�uje množství surovin zvážením na váze pro 
nákladní automobily. Tyto množstevní údaje se protokolují pro pozd�jší použití. Vjezd 
nákladního automobilu a jeho vyložení se provádí zásadn� v uzav�ené hlavní budov� 
stanice. (P�i odjezdu automobilu dodavatele se provede vážení prázdného vozu, což slouží 
ke kontrole množstevních údaj�.) 

Podle dodané suroviny se musí použít r�zné zp�soby vložení, které jsou z�ásti navzájem 
technicky odd�leny. Nap�. pro zpracování jate�ních odpad� platí vlastní ú�ední p�edpisy a 
ustanovení. 

Násypka na tuhé látky 
Násypkou na tuhé látky se rozumí betonový zásobník. Podle pot�ebné velikosti se provádí 
bu� v trychtý�ovitém, nebo sk�í�ovém tvaru. 

V p�ípad� trychtý�ovitého provedení je na spodním konci umíst�n drti� starající se 
o p�eddrcení. P�ímo v návaznosti na drti� se nachází hydraulické �erpadlo na tuhé látky, 
které p�epravuje p�eddrcený materiál dál. 

U sk�í�ového provedení je dno provedeno jako vysouvací. Na zadním konci násypky se 
materiál dostává p�es vysouvací dno do šnekového dopravníku. Ten p�epravuje materiál do 
drti�e k p�eddrcení. P�ímo v návaznosti na drti� se nachází hydraulické �erpadlo na tuhé 
látky, které p�epravuje p�eddrcený materiál dál. 

Pln�ní kapalin 
U dodávek kapalin má zpravidla dovážející automobil vlastní �erpací za�ízení, kterým se 
dodávané kapaliny dodávají do potrubního systému. Místo toho se m�že použít také jeden 
z centrálních �erpacích systém�, nebo se k tomu ú�elu po�ítá s vlastní �erpací stanicí. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  19 

Pln�ní jate�ních odpad� 
Pro dodávky jate�ních odpad� se po�ítá se samostatným zásobníkem. Hned p�i dodání se 
mají jate�ní odpady okamžit� dostat do p�eddrcení a odtud být vlastním k tomu ur�eným 
�erpacím za�ízením transportovány do p�íslušných zásobník�. 

�erpadlo se skládá z kombinace drti�e, šnekového dopravníku a agregátové kombinace 
seká�ku, �erpadla a macerátoru. Ty jsou zapojeny za sebou v sérii. 

2) P�edúprava zpracování: 
Všechny pevné suroviny mají spole�né to, že se musí provést hrubé p�edb�žné rozrušení 
(nap�. drti�em jako první stupe�). To slouží k vyt�íd�ní hrubých rušivých materiál�. V p�ípad� 
�astého výskytu hrubých rušivých materiál� (p�edm�ty, které jsou v tomto odpadu 
nežádoucí, jako jsou nap�. ochranné p�ilby, plynové lahve, d�tská jízdní kola apod.) je t�eba 
p�íslušného dodavatele na to upozornit. Ve druhém stupni se z dodaného materiálu vyt�ídí 
drobn�jší nevhodný materiál - nap�. �ásti kov�, plast�, d�eva a další. 

Suroviny v kapalné form� (nap�. syrovátka, krev z jatek, pivovarské odpady, odlu�ova�e tuk� 
a další) se do systému dostávají z �erpadel a potrubí v p�íslušných zásobnících. Od tohoto 
okamžiku se veškeré suroviny nacházejí v uzav�eném systému nádrží a potrubí. 

3) Meziskladování: 
Nyní absolvují suroviny r�zné, z�ásti mechanické procesy, v nichž jsou zpracovány na lehce 
kašovitou substanci, kterou lze snadno �erpat. Na konci tohoto zpracování má substrát 
maximální zrnitost cca 5 mm (evropská sm�rnice o hygienizaci vyžaduje zrnitost maximáln� 
12 mm). Po této p�íprav� se suroviny sbírají do jednotlivých p�ípravných zásobník�. Tyto 
p�ípravné zásobníky jsou vybaveny míchacím za�ízením, aby se zabránilo usazování 
jednotlivých složek substrátu. 

4) Míchání a p�edání na fermentaci: 
P�es výše zmín�nou úst�ední �erpací stanici se substrát p�e�erpává z jednotlivých 
p�ípravných zásobník� v ur�itých množstevních pom�rech do rmutových zásobník�. Samy 
tyto zásobníky jsou namontovány na hmotnostních senzorech. Tím lze p�esn� regulovat 
p�ivád�ná a odvád�ná množství. Zde se pomocí vestav�ného mísícího za�ízení vytvo�í 
receptura, která umožní optimální fermentaci substrátu. Odtud se hotov� namíchané sm�si 
dostávají do rourových fermentor�. 

5) Fermentace a následná fermentace: 
V rourových fermentorech probíhá vlastní proces fermentace v anaerobním prost�edí. R�zné 
druhy bakterií rozkládají substrát, až na konci metanového kvašení vznikne požadovaný 
bioplyn. Doba prodlení substrátu ve fermentorech obecn� neposta�uje k tomu, aby se 
docílilo dokonalého rozkladu. Proto se substrát p�evádí z rourového fermentoru do 
p�ídavného fermentoru, kde fermentace pokra�uje. 

Vyfermentovaný substrát z p�ídavného fermentoru se nyní dostává do hygienizace. Zde 
setrvává bez p�erušení po dobu jedné hodiny p�i teplot� 72°C (p�edpis sm�rnice o 
hygienizaci Evropské unie) a pak pokra�uje na kone�nou skládku. Díky tomuto opat�ení 
nelze hygienizaci obejít, �ímž je zaru�eno, že každá �ást substrátu je hygienizována. 

Rourové i p�ídavné fermentory jsou vybaveny topením. Toto topení se ovládá v závislosti na 
venkovní teplot�. Tím je zabrán�no tomu, aby se nap�. p�i letních teplotách stále p�ivád�la 
tepelná energie. 

Tato tepelná energie sama pochází z odpadního tepla plynových motor�. Pouze p�i rozb�hu 
stanice se musí dodávat energie pro vytáp�ní z jiného zdroje. Jakmile se nastartují chemické 
pochody a b�ží plynové motory, vyrábí se pot�ebné teplo samo. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  20 

Tabulka �. 7: Údaje o fermentorech 

Fermenta�ní nádrže Charakteristika 

Rourový fermentor 160 m3 (na kus; celkem 4 kusy) 
doba prodlení: 20 dní 

P�ídavný fermentor 1 500 m3 (na kus; celkem 1 kus) 
doba prodlení: 35 dní 

Zatížení vyhnívacího prostoru: cca 3,0 – 5,0 kg oTS/m3 vyhnívacího prostoru (p�ídavný fermentor) 
cca 7,0 – 10,0 kg oTS/m3 vyhnívacího prostoru (rourový fermentor) 

6) Zpracování a skladování zbytkového substrátu - digestátu: 
Digestát bude skladován ve 3 kruhových silech. Objem jednoho tohoto zásobníku digestátu 
bude 3 000 m3.  

Nakládání s fermenta�ním zbytkem (digestátem): 
Vzniklý vedlejší výstup bioplynové stanice – digestát nebude odpadem, ale bude certifikován 
jako hnojivo a p�edáván dalším subjekt�m k využití nebo bude použit jako surovina pro 
výrobu kompostu. 

Lze p�epokládat, že z ro�ního množství 10 000 t vstupního materiálu do BPS bude vznikat 
ro�n� cca 9 000 t digestátu.  

Poznámka: 
Aplikace hnojiv musí být provád�na v souladu s Plánem zavedení zásad správné 
zem�d�lské praxe. Vzhledem k tomu, že se o�ekává, že obhospoda�ovávané pozemky se 
budou nacházet ve zranitelných oblastech dle §33 vodního zákona (viz kapitola C.II.2), je 
nutné �ídit se také na�ízením vlády �. 103/2002 Sb., v platném zn�ní, o stanovení 
zranitelných oblastí a používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, st�ídání plodin a 
provád�ní protierozních opat�ení. 

Legislativní p�edpisy v oblasti nakládání s hnojivy: 
Hnojiva musí chemicky a biologicky vyhovovat parametr�m dle vyhlášky �. 474/2000 Sb., o 
stanovení požadavk� na hnojiva, v platném zn�ní. Principem je, že hnojivy nesmí být p�i 
jejich používání do p�dy vnášeny cizorodé prvky nebo rizikové látky ve stanoveném 
množství. 

V provozním �ádu BPS musí být zapracovány podmínky pro p�íjem surovin do BPS, a to 
p�edevším z hlediska možného obsahu nežádoucích složek. Jedná se zejména o 
kontaminaci produktu t�žkými kovy, které se budou v produktu vázat na sulfidy a budou tak 
za b�žných podmínek neodstranitelné.  

Na bioplynových stanicích lze z vedlejších živo�išných produkt� zpracovávat pouze materiály 
3. kategorie. Bez odpovídající hygienizace lze zpracovávat materiály, které již prošly 
režimem zpracování kafilerních zpracovatelských závod� (masokostní mou�ky, kafilerní tuk).  

Bioplynová stanice zpracovávající odpady živo�išného p�vodu (kuchy�ský odpad, jate�ní 
odpad apod.) musí být dle evropské legislativy vybavena pasteriza�ní (sanitární) jednotkou, 
kterou není možné obejít. Tato jednotka musí být opat�ena za�ízením ke sledování teploty 
v reálném �ase a záznamovým za�ízením ke stálému zaznamenávání výsledk� t�chto 
m��ení a vhodným bezpe�nostním systémem bránícím nedostate�nému oh�evu. 

Dále musí být areál BPS vybaven za�ízením k �išt�ní a dezinfekci vozidel a kontejner� 
sloužících k p�eprav� t�chto surovin. 

Bioplynová stanice zpracovávající živo�išné odpady musí být vybavena vlastní laborato�í 
nebo využívat službu externí schválené laborato�e.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  21 

Provozovatel bioplynové stanice zpracovávající živo�išné odpady je povinen ur�it a 
kontrolovat kritické body a zaznamenávat výsledky kontrol a vyšet�ení a uchovávat je 
nejmén� po dobu dvou let. Dále jsou provozovatelé povinni odebírat reprezentativní vzorky 
ke kontrole každé zpracovávané šarže na shodu s normami a na�ízením vlády 
�. 1774/2002 Sb. 

Legislativní požadavky na digestáty vychází z legislativy odpad� a z vyhlášky 
�. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady. 

Vzhledem k tomu, že bude provozovatel BPS výsledný vedlejší produkt fermentace 
poskytovat jiným osobám jako hnojiva, musí je registrovat jako hnojivo dle § 4 zákona 
�. 156/1998 Sb., o hnojivech, v platném zn�ní. 

Digestát je považován podle § 39 zákona o vodách za závadnou látku. Ten, kdo s ním 
zachází musí u�init p�im��ená opat�ení, aby nevnikl do podzemních nebo povrchových vod a 
neohrozil životní prost�edí. 

Skladování a zp�sob používání hnojiv musí být v souladu s vyhláškou Ministerstva 
zem�d�lství �. 274/1998 Sb., o skladování a zp�sobu používání hnojiv, v platném zn�ní. 

Aplikace digestátu musí být rovnom�rná po celém pozemku, je zakázáno aplikovat na p�du 
p�evlh�enou, zasn�ženou nebo promrzlou. Je nutné zamezit vniknutí hnojiv do povrchových 
vod nebo na sousední pozemek.  

7) Vznik a zpracování bioplynu: 
P�i fermentaci v rourových fermentorech a v p�ídavném fermentoru vzniká v anaerobním 
prost�edí požadovaný bioplyn. Díky vysokému obsahu metanu - v závislosti na receptu�e 
substrátu mezi 50 a 65 % m�že být bioplyn jímán v horní �ásti fermentor�. D�íve, než je 
možno bioplyn meziskladovat, projde odsí�ením, pak plynom�rem, dostane se k p�novému 
odlu�ova�i a proudí ventily s ochranou p�ed zp�tnou vazbou do zásobníku plynu. 

P�ed zpracováním plynu v kogeneraci prochází po odb�ru ze zásobníku ješt� odsí�ením. 
Následn� je bioplyn spalován v plynovém motoru za vzniku elektrické energie a tepla. 
Plynový motor b�ží nep�etržit� v trvalém provozu po celých 24 hodin. 

Celá �ást za�ízení vedoucí plyn je koncipována tak, aby bioplyn vznikající v rourových 
fermentorech a v p�ídavném fermentoru byl odvád�n bez tlaku. Jako první bezpe�nostní 
opat�ení se „na konci“ �ástí vedoucích plyn po�ítá s plynovou pochodní. Ješt� než vznikne 
p�etlak, tato pochode� se zažehne a spálí „p�ebyte�ný“ plyn. Jako druhé bezpe�nostní 
opat�ení slouží p�nový odlu�ova�, který funguje �ist� na principu tlaku vzduchu. Z n�ho 
m�že v p�ípad� pot�eby plyn unikat p�ímo do ovzduší. 

Stejn� jako každý spalovací motor produkují i plynové motory odpadní teplo. Veškeré teplo, 
které je ve stanici zapot�ebí k chodu jednotlivých �ástí, pochází z odpadního tepla plynových 
motor�. Díky pat�i�n� dimenzovanému vým�níku tepla se kolob�h vytáp�ní p�edeh�ívá 
odpadním teplem z plynových motor� až na teplotu max. 95°C. 

Kogenera�ní jednotka: 
� Normované podmínky odb�ru: 

- tlak vzduchu: 1 000 mbar nebo 100 m n.m. 
- teplota vzduchu: 25 ºC nebo 298 K 
- relativní vlhkost vzduchu: 30 % 

� Úbytek výkonu pro plynové motory: 
- výška: 0,7 % na každých 100 m nad 500 m 
- teplota: 0,5 % na každý další 1ºC nad 25ºC 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  22 

� Mezní podmínky pro nabité plynové motory: 
- provozní prost�edky a systémy stanice musí odpovídat technickému pokynu 
IET „TA 100-001 Mezní podmínky pro plynové motory“. 

� Umíst�ní:  
Kontejner má zvukot�sné vyložení sestávající z viditelného zakrytí d�rovaným 
plechem, pozinkované vany a 50 mm minerální vlny Heralan (voliteln� 100 mm). 
Hladina hluku mimo kontejner je 62 dB(A) v 10 m. P�ívod vzduchu je zajišt�n 
ventilátorem frekven�n� ovládaným k regulaci teploty a tlumení hluku se po�ítá 
s kulisovým tlumi�em hluku. Je-li stroj v chodu, je p�ívod vzduchu uzav�en klapkou. 
Odvod vzduchu sestává z kulisového tlumi�e hluku a odvodní klapky, která je 
uzav�ena, není-li stroj v chodu. Strojovna je ut�sn�na proti úniku olej�. 

� Agregát: 
Agregát je koncipován v kompaktním provedení. Motor a generátor jsou navzájem 
spojeny p�írubami s elastickou spojkou a uloženy na modulovém rámu s tlumi�em 
vibrací. Tím se v zásad� izolují vibrace motoru a generátoru, již tak velmi malé, do 
rámu agregátu. Minimální zbytkové vibrace se eliminují uložením agregátu na izola�ní 
matrace (nap�. Mafund). Díky tomu je v zásad� možné umístit agregát p�ímo na 
podlahu s dostate�nou nosností. Není zapot�ebí žádný zvláštní fundament, pouze se 
p�i stavb� musí zajistit proti ší�ení zvuku v pevném materiálu. 

� Generátor: 
Generátor sestává z hlavního generátoru jakožto stroje s vnit�ními póly, budicího 
generátoru jakožto stroje s vn�jšími póly, regulátoru nap�tí s regulátorem cos-phi, 
jehož napájení se provádí p�es dodate�ný permanentní regulátor. 

Plánovaná stavba i technologie odpovídá svým návrhem všem platným zákonným normám 
�R i EU. 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
P�edpokládaný termín zahájení stavebních prací:  b�ezen 2011. 

P�edpokládaný termín dokon�ení a provoz:   listopad 2011. 

P�edpokládaná délka trvání výstavby:   8 m�síc�. 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk	 
Kraj: St�edo�eský kraj 

Obec: Bušt�hrad 

Katastrální území: Bušt�hrad 

B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad	, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 
Investor dle stavebního zákona �. 183/2006 Sb., v platném zn�ní požádá p�íslušný stavební 
ú�ad – Magistrát m�sta Kladno, odbor výstavby - o vydání územního rozhodnutí a následn� 
stavebního povolení. 

Navazující rozhodnutí dle složkových legislativních p�edpis�: 

Nakládání s odpady: 
� Provozovatel bioplynové stanice (zpracovávající biologicky rozložitelné odpady) je 
povinen provozovat toto za�ízení se souhlasem k provozování za�ízení podle § 14 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  23 

odst. 1 zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech. Dot�eným orgánem státní správy je Krajský 
ú�ad St�edo�eského kraje. 

� Pro etapu p�ípravy území a etapu výstavby je nutné opat�it souhlas k nakládání 
s nebezpe�nými odpady (dle § 16 odst. 3 zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní), který 
ud�luje p�i nakládání v množství do 100 t nebezpe�ných odpad�/rok obecní ú�ad obce 
s rozší�enou p�sobností – Magistrát m�sta Kladno, nad 100 t nebezpe�ných odpad�/rok 
Krajský ú�ad St�edo�eského kraje. 

Kácení d�evin rostoucích mimo les: 
� Zajistit povolení orgánu ochrany p�írody pro kácení mimolesních d�evin (§ 8 zákona 
�. 114/1992 Sb.). 

Povolení k umíst�ní velkého a st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší: 
� Orgán ochrany ovzduší vydá závazné stanovisko k umís�ování staveb velkého 
(bioplynové stanice) a st�edního (kogenera�ní jednotky) stacionárního zdroje zne�iš�ování 
ovzduší (§17 zákona �. 86/2002 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Orgán ochrany ovzduší 
dále vydá povolení ke stavb� a k uvedení tohoto zdroje zne�iš�ování ovzduší do zkušebního 
a trvalého provozu. Dot�eným orgánem státní správy z hlediska ochrany ovzduší je Krajský 
ú�ad St�edo�eského kraje. 

Nakládání s vodám závadnými látkami: 
� Provozovatel zpracuje plán opat�ení pro p�ípad havarijního úniku závadných látek – 
„havarijní plán“ (dle § 39 zákona �. 254/2001 Sb. o vodách, v platném zn�ní). Havarijní plán 
schvaluje p�íslušný vodoprávní ú�ad. 

Registrace produkt� (hnojiv): 
� Pokud bude provozovatel BPS digestát poskytovat jiným osobám musí výsledný produkt 
fermentace (digestát) registrovat jako hnojivo dle §4 zákona �. 156/1998 Sb., o hnojivech, 
v platném zn�ní.  

B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. P	da 

Zábor pozemk� a jejich druh 

Zám�r bude realizován v katastrálním území Bušt�hrad na pozemcích p.�. 1952/8, 1952/10, 
1952/11, 1955/2, 1955/3, 1955/4 a 1956. Jedná se o pozemky, kterou jsou vedeny v katastru 
nemovitostí jako ostatní plocha a orná p�da. 

Celková plocha areálu bioplynové stanice bude �init 12 382 m2, z �ehož bude plocha orné 
p�dy (a tedy tvo�i zábor ZPF) 9 927 m2 a 2 455 m2 plocha ostatní. 

Seznam dot�ených pozemk	 

Tabulka �. 8: Výpis dot�ených pozemkových parcel – bioplynová stanice 

Parcela 
�. 

Vým�ra 
parcely 

(m2) 

Druh 
pozemku 

Zp	sob 
využití 

Zp	sob 
ochrany 

Kód 
BPEJ Vlastník pozemku 

1952/8 45 orná p�da - ZPF 11901 
St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  24 

Parcela 
�. 

Vým�ra 
parcely 

(m2) 

Druh 
pozemku 

Zp	sob 
využití 

Zp	sob 
ochrany 

Kód 
BPEJ Vlastník pozemku 

1952/10 3 807 orná p�da - ZPF 11901 
St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

1952/11 6 075 orná p�da - ZPF 11901 
St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

1955/2 30 ostatní 
plocha 

manipula�ní 
plocha - - 

St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

1955/3 858 ostatní 
plocha 

manipula�ní 
plocha - - 

St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

1955/4 1 193 ostatní 
plocha 

manipula�ní 
plocha - - 

St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

1956 374 ostatní 
plocha 

ostatní 
komunikace - - 

St�edo�eská údržba komunikací s.r.o., 
Husovo nám�stí 37, Beroun, 
Beroun - Centrum, 266 01 

Pozemky dot�ené inženýrskými sít�mi 
Dále budou v rámci realizace zám�ru dot�eny pozemky, na nichž budou budovány p�ípojky 
inženýrských sítí. Ty nejsou v sou�asné dob� známy. Budou up�esn�ny v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

Zákres zám�ru do katastrální mapy je na obr. 2. Zám�rem budou dot�eny zem�d�lské 
pozemky s t�ídou ochrany III, kód BPEJ 11901. 

Dle Metodického pokynu MŽP jsou t�ídy ochrany ZPF klasifikovány následujícím zp�sobem: 
Do III. t�ídy ochrany jsou slou�eny p�dy v jednotlivých klimatických regionech s pr�m�rnou 
produk�ní schopností a st�edním stupn�m ochrany, které je možno v územním plánování 
využít pro eventuální výstavbu. 

Kódy BPEJ specifikují hlavní p�dní a klimatické podmínky hodnoceného pozemku (první 
�íslice - klimatický region, druhá a t�etí �íslice - hlavní p�dní jednotku, �tvrtá �íslice - 
sklonitost a expozici, pátá �íslice - skeletovitost a hloubku p�dy). 

Kód 1 19 01 
- teplý, suchý 
- rendziny a rendziny hn�dé na opukách, slínovcích a vápenitých svahových hlínách; 

st�edn� t�žké až t�žké, se št�rkem, s dobrými vláhovými pom�ry, avšak n�kdy 
krátkodob� p�evlh�ené 

- kategorie sklonitosti 0 - 1 (tj. úplná rovina až rovina), kategorie expozice 0, tj. rovina 
- kategorie skeletovitosti 1, kategorie hloubky p�dy 0 (bezskeletovité s celkovým 

obsahem skeletu do 10 %), p�da hluboká (do 60 cm) 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  25 

B.II.2. Voda 
Etapa výstavby 
Pitná voda 
V etap� výstavby bude pitná voda spot�ebovávána pro hygienické ú�ely a pitný režim 
zam�stnanc� stavby. Voda bude dovážena, p�ípadn� bude v p�edstihu provedena p�ípojka 
pitné nebo užitkové vody.  

Množství pitné vody bude záviset na po�tu pracovník� a dob� trvání výstavby. Odhadovaná 
spot�eba vody v prašném a špinavém provozu na jednoho pracovníka za sm�nu je cca 120 l 
(pitný režim + hygiena). Spot�eba pitné vody pro etapu výstavby bude vy�íslena v dalším 
stupni projektové dokumentace. 

Technologická voda (užitková voda) 
Provozní voda bude spot�ebovávána p�i výstavb�, k �išt�ní vozidel, stroj� (pop�. k ochran� 
proti nadm�rné prašnosti). Dále bude v p�ípad� zne�išt�ní komunikací používána voda pro 
�išt�ní komunikací b�hem stavby. Množství vody spot�ebované b�hem výstavby nelze 
v sou�asné dob� objektivn� stanovit. 

Etapa provozu zám�ru 
Areál bude napojen na stávající vodovod pitné vody v soukromém vlastnictví okolních firem a 
následn� na rozvody ve�ejného vodovodu. Zásobování objektu užitkovou vodou (vestavba 
SO 01) bude provedeno napojením na stávající vodovod užitkové vody. S ohledem na nízký 
tlak bude vybudována AT stanice, p�es kterou budou napojeny rozvody areálu. 

Rozvod užitkové vody bude sloužit také k zajišt�ní požární vody. Budou osazeny venkovní 
podzemní hydranty a vnit�ní nást�nné hydranty. 

Podrobný návrh a p�esné umíst�ní p�ípojek a vodom�rných šachet bude �ešen v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

Spot�eba pitné vody pro provoz zám�ru bude nízká, bude spot�ebovávána pouze zam�stnanci 
v sociálním zázemí (pro pitný režim, stravování a hygienické pot�eby zam�stnanc�). Po�et 
zam�stnanc�: 2 os./sm�na. 

- spot�eba pitné vody (pro zam�stnance)  Qmax. = 0,0625 l.s-1 
- technologická voda     Qu = 1 800 m3.rok-1 
- požární voda (užitková voda)   � Q = 19,9 l.s-1 

Technologická voda 
Vlastní bioplynová stanice bude pot�ebovat technologickou vodu pro po�áte�ní na�ed�ní. Tato 
voda spole�n� s vodou obsaženou ve vstupních materiálech tvo�í p�i uvád�ní BPS do provozu 
základ fermenta�ní sm�si. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Stavební a konstruk�ní materiál 
Se spot�ebou materiál� se po�ítá v rámci technologie výstavby a budování konstrukcí celého 
za�ízení - v rozsahu b�žném pro tento druh stavby. Dodavatel stavby a technologie zajistí 
pot�ebný druh a množství stavebního a konstruk�ního materiálu dle schválené projektové 
dokumentace stavby. Veškeré tyto postupy a technologie a materiály budou použity 
s platnými normami a platnou legislativou. 

Chemické p�ípravky 
Pro nát�ry konstrukcí a souvisejících za�ízení budou použity r�zné druhy syntetických barev 
a �edidel. Dodávku chemických p�ípravk� a jejich aplikaci zajistí dodavatel stavby. B�hem 
provozu zám�ru budou používány pouze b�žné chemické p�ípravky k údržb� (úklidové a 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  26 

dezinfek�ní prost�edky, p�ípadn� nát�rové hmoty, atd.). 

Vstupní suroviny 
Vstupními surovinami pro technologii BPS budou p�ijímány materiály, jako jsou tuky, 
biologicky rozložitelný komunální odpad, odpad z kuchyní a jídelen, jate�ní odpad 
(kategorie 3), potraviny ve sklen�ných a kovových obalech, odpady z pekáren a odpady 
z pivovar�. 

V provozním �ádu BPS musí být zapracovány podmínky pro p�íjem surovin do BPS, a to 
p�edevším z hlediska možného obsahu nežádoucích složek. Jedná se zejména o 
kontaminaci produktu t�žkými kovy, které se budou v produktu vázat na sulfidy a budou tak 
za b�žných podmínek neodstranitelné.  

Druh a množství zpracovaného odpadu v bioplynové stanici 

Tabulka �. 9: Materiálové vstupy 

Materiál Spot�eba (t/rok) Skupenství 

Tuky 310  kapalné až pastovité 

biologicky rozložitelný komunální odpad 690 kapalné až pastovité 

Odpad z kuchyní a jídelen 380 kapalné až tuhé 

Jate�ní odpad (kategorie 3) 4 210 tuhé 

Potraviny ve sklen�ných a kovových obalech 1 000 tuhé 

Potravinové konzervy 250 tuhé 

Odpady z pekáren 2 520 tuhé 

Odpady z pivovar� 640 tuhé 

Celkem 10 000  

V bioplynové stanici lze v zásad� zpracovávat všechny suroviny, které se obecn� hodí 
k fermentaci v bioplynových stanicích. Zde uvedená množství frakcí odpad� slouží 
k dimenzování jednotlivých �ástí stanice a k výpo�tu o�ekávaných výnos�. (U jiných než zde 
uvedených surovin je p�ed jejich p�edáním do stanice t�eba posoudit jejich vhodnost pro 
fermentaci.) 

V sou�tu vyplývá celkové množství vstupních surovin do BPS 10 000 tun za rok. 

Rozd�lení frakcí odpad�: 
Rozd�lení podle skupenství je nutné pro dimenzování vstup�. Rozlišuje se mezi kapalným 
(snadno �erpatelným), pastovitým a tuhým skupenstvím. Údaje k tomu jsou uvedeny 
v tabulce �. 10 a rozt�íd�ny podle skupenství. Tabulka uvádí hodnoty pro sušinu a 
organickou sušinu. Z t�chto hodnot lze na základ� sm�rných hodnot z p�íslušné literatury 
v kombinaci s hodnotami dle zkušeností z praxe usuzovat na další hodnoty výnos�: 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  27 

Tabulka �. 10: Hodnoty sušiny 

Materiál t/rok TS % TS (t/r) oTS % oTS (t/r) 

Tuky 310 15 46,5 95 44,2 

Biologicky rozložitelný komunální odpad 690 50 345,0 50 172,5 

Odpad z kuchyní a jídelen 380 25 95,0 94 89,3 

Jate�ní odpad (kategorie 3) 1) 4 210 14 589,4 95 595,9 

Potraviny ve sklen�ných a kovových obalech 1 250 30 375,0 80 300,0 

Odpady z pekáren 2 520 88 2 217,6 97 2 151,1 

Odpady z pivovar� 640 25 160,0 92 3 464,2 

Celkem 10 000  3 828,5  3, 464,2 

Poznámka k tabulce �. 10: 
1) Definice kategorie 3 je uvedena v na�ízení vlády Evropského parlamentu a Rady (ES), 
�. 1774/2002 Sb. ze dne 3. �íjna 2002 
TS sušina 
oTS organická sušina v sušin� 

Elektrická energie 
Staveništní odb�ry elektrické energie budou �ešeny provizorními p�ípojkami ze stávající 
sít�. 

Vyrobená elekt�ina 
Qel

+ = 5 261 614 kWhel/rok 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny 
480 kWh BPS 
360 kWh generátor 

Teplo 
Kogenere�ní jednotka BPS produkuje odpadní teplo, které bude z�ásti využíváno pro provoz 
vlastní BPS (oh�ev fermentor), z�ásti bude dodáváno pro vytáp�ní n�kterých objekt� areálu a 
zbytek bude dochlazen. 

Teplo: 
Vyrobené teplo 

Qth
+ = 5 787 776 kWh/rok 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny 
Fermentace: 
Pro fermentaci (rourové fermentory a následný fermentor) je zapot�ebí kolem 1 920 kWh 
tepelné energie denn� (7 dní v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší 
období roku, zpravidla od �íjna do dubna. V ostatních m�sících je spot�eba o cca 80% nižší. 
Tento údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Hygienizace: 
Provoz hygienizace se po�ítá pro provoz 24 hodin (7 dní v týdnu). Zde je spot�eba 
cca 1 650 kWh denn�. Spot�eba pro hygienizaci není významn� závislá na ro�ním období, 
po celý rok z�stává stejná. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  28 

Za�ízení na odpadní vzduch: 
Pro za�ízení na odpadní vzduch je zapot�ebí kolem 350 kWh tepelné energie denn� (7 dní 
v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší období roku, zpravidla od �íjna do 
dubna. Stejn� jako u fermentace je v ostatních m�sících spot�eba o cca 80% nižší. Tento 
údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Vytáp�ní budovy a teplá voda: 
Pro chladn�jší období roku (zpravidla od �íjna do dubna) je t�eba po�ítat se spot�ebou cca 
360 kWh denn� (v pracovní dny, od pond�lí do pátku). 

Produkce bioplynu: 
Q = 2 263 190 m3/rok 
Obsah metanu 61,2 % 

Návrh kogenerace: 
Elektrický výkon:   641 kW 
Tepelný výkon:   705 kW 

Produkce digestátu: 
Lze p�epokládat, že z ro�ního množství 10 000 t vstupního materiálu do BPS bude vznikat 
ro�n� cca 9 000 t digestátu.  

Zemní plyn: 
V etap� výstavby ani provozu zám�ru nebude zemní plyn využíván. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Dopravní frekventovanost: 

Stávající stav 
Pro zjišt�ní intenzity pr�jezd� vozidel na hlavních komunikacích byly použity údaje z 	SD 
správy St�edo�eského kraje (www.rsd.cz). S�ítání bylo provedeno v roce 2005, p�i�emž byl 
proveden p�epo�et z roku 2005 pro rok 2010 podle r�stových koeficient� 	SD pro silnice 
I. t�ídy osobní automobily - 1,124, nákladní automobily - 1,106. 
Intenzita dopravy je uvedena v tabulce �. 10. Dopravní trasy A1-A5 jsou uvedeny dále 
v oznámení na obrázku �. 2. 

Zám�r 
Vlivem provozu posuzovaného zám�ru dojde k mírnému navýšení silni�ní dopravy – 
zejména nákladních vozidel v denní dob� (viz následující tabulka). 

Plánovaná stavba bude napojena p�es místní komunikace na silnici �. I/61 Kladno – Lidice. 
Komunikace svou dimenzí odpovídají plánovaným požadavk�m na výstavbu, pro vlastní 
provoz se po�ítá s rekonstrukcí ulice "U panelárny". 

Doprava vyvolaná zám�rem (pohyby vozidel v ur�itých úsecích) je uveden v tabulce �. 11. 
Dopravní trasy A1-A5 jsou uvedeny dále v oznámení na obrázku �. 2. 

Nákladní doprava bude sloužit pro dovoz materiálu do areálu a výstupních produkt� z areálu. 
Osobní vozidla budou využívat zam�stnanci �i zákazníci v areálu.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  29 

Tabulka �. 11: Po�ty pr�jezd� vozidel 

Rok 2010 Po�et pohyb	 vozidel na daném úseku komunikace 

Úsek komunikace 1) A1 A2 A3 A4 A5 

OV 25 160 15 133 (13 464) 2) 3) 196 

NV 30 32 3 100 (2 803) 2) 3) 12 

a) nulová varianta  
denní doba 

1 hod celkem 55 192 18 233 (16 267) 2) 3) 208 

OV 10 10 5 5 0 

NV 20 20 10 10 0 

b1) zám�r 4)  

denní doba  

16 hod celkem 30 30 15 15 0 

OV 10 0 5 5 0 

NV 20 0 10 10 0 

b2) zám�r 4)  

denní doba  

16 hod celkem 30 0 15 15 0 

Vysv�tlivky k tabulce �. 11: 
OV  osobní vozidla 
NV  nákladní vozidla 
1)  ozna�ení jednotlivých úsek� komunikací je na obr. 3 
2)  po�et pr�jezd� vozidel za 24 hod, p�epo�et po�t� pr�jezd� vozidel pouze pro denní dobu je 
proveden v programu Hluk+ 
3)  p�epo�et z roku 2005 pro rok 2010 podle r�stových koeficient� 	SD pro silnice I. t�ídy OV - 1,124, 
NV - 1,106, po�et pr�jezd� vozidel v roce 2005 je v závorkách  
4)  po�et pr�jezd� vozidel za 16 hod v denní dob� 

Z tabulky �. 11 je patrné, že provoz bioplynové stanice bude obnášet dopravu 10 pr�jezd� 
nákladních vozidel a 5 pr�jezd� osobních vozidel, které p�ijedou do areálu bioplynové 
stanice. 

Dále je z�ejmé, že v rámci p�edm�tného zám�ru je uvažováno se 2 variantami 
p�íjezdových/odjezdových tras vozidel zásobující bioplynovou stanici. Jednotlivé varianty se 
od sebe liší umíst�ním p�íjezdových/odjezdových komunikací. 

Varianta 1 (b1 - na obr. 3 je ozna�ena trasa obslužné dopravy �ernou barvou) 
Po výjezdu vozidel na komunikaci I. t�ídy �. 61 se vozidla napojí v pom�ru 50 %  
ve sm�ru Kladno a ve sm�ru Lidice. 

Varianta 2 (b2 - na obr. 3 je ozna�ena trasa obslužné dopravy bílou barvou) 
Veškerá vozidla budou p�ijížd�t/odjížd�t do/z areálu bioplynové stanice p�es bývalý areál 
Poldi Kladno. Na komunikaci I. t�ídy �. 61 byla vozidla uvažována v pom�ru 50 % na obec 
Lidice. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  30 

Obr. 3: Ozna�ení jednotlivých úsek� komunikací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napojení na technickou infrastrukturu: 

� Vodovod (SO 10) 
Areál bude napojen na stávající vodovod pitné vody v soukromém vlastnictví okolních firem a 
následn� na rozvody ve�ejného vodovodu. Zásobování objektu užitkovou vodou (vestavba 
SO 01) bude provedeno napojením na stávající vodovod užitkové vody. S ohledem na nízký 
tlak bude vybudována AT stanice, p�es kterou budou napojeny rozvody areálu. 

Rozvod užitkové vody bude sloužit také k zajišt�ní požární vody. Budou osazeny venkovní 
podzemní hydranty a vnit�ní nást�nné hydranty. 

� Kanalizace (SO 04) 
Odpadní vody produkované technologií a ze sociálního za�ízení budou zaúst�ny do nov� 
budované kameninové kanalizace. Technologické odpadní vody a splaškové vody budou 
využity zp�t v technologii jako voda pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin. 

Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

areál 
zám�ru 

A1 

A1 

A2 

A3 A4 

A5 Bušt�hrad 

A1 

A3 A4 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  31 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� 
budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody 
vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

� Rozvody VN a NN (SO 09) 
Objekty nov� budovaného areálu budou napojeny na stávající rozvodnou sí� nadzemního 
vedení VN p�es kioskovou trafostanicí 2,5 MW kabelem VN v areálu a nadzemním vedením 
VN dále. Vedení a trafostanice budou odpovídat plánované produkci kogenerace. 

Z nové trafostanice pak budou provedeny rozvody NN po novém areálu do jednotlivých 
elektrických rozvoden. Pod zpevn�nými plochami budou rozvody vedeny v chráni�kách. 

B.III. Údaje o výstupech 
B.III.1. Ovzduší 

Zdroje emisí, výb�r zne�iš
ujících látek 

Etapa výstavby zám�ru 
Zdrojem emisí p�i výstavb� zám�ru bude do�asný provoz stavebních mechanizm� na 
staveništi, terénní úpravy, výkopové práce a obslužná nákladní automobilová doprava na 
p�íjezdových komunikacích. 

P�i výstavb� budou emitovány tuhé zne�iš
ující látky b�hem provád�ní zemních prací a ze 
skladování sypkých materiál�. Emise budou závislé na aktuálních podmínkách (nap�. na 
vlhkosti vzduchu a p�dy, síle a sm�ru v�tru) a také na realizaci opat�ení k omezování 
prašnosti, proto bude nutné (zejména v dob� suchého a v�trného po�así) provád�t 
pravidelné �išt�ní vozovky na p�íjezdových komunikacích k staveništi, aby se zamezilo ší�ení 
prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� stavby. Tato opat�ení jsou zahrnuta do 
podmínek realizace zám�ru pro etapu výstavby, které jsou uvedeny v kapitole D.IV 
oznámení. 

Jedná se p�edevším o následující opat�ení: 
� Up�ednostnit nasazení stavebních mechanizm� a nákladních vozidel s nízkými 

hodnotami emisí zne�iš�ujících látek. 

� Za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezit ší�ení prašnosti do okolí - vhodnou 
manipulací se sypkými materiály a kropením. 

� Zabezpe�it náklad na automobilech proti úsyp�m. 

Vzhledem k neznalosti po�tu a nasazení stavebních mechanizm� a obslužné dopravy není 
možné p�esn� vy�íslit množství emitovaných zne�iš�ujících látek vyvolaná provozem 
mechanizm� obslužné dopravy, ale vzhledem k rozsahu a charakteru stavby lze 
p�edpokládat, že budou nízké. Proto nebyla etapa výstavby v této rozptylové studii 
uvažována. 

Z hlediska bližší specifikace zdroje se bude jednat o plošný zdroj emisí (zahrnující stavební 
práce, manipulace se zeminou, pohyb stavebních stroj� a nákladních voz� na staveništi) 
s jednorázovým p�sobením s dlouhodobým charakterem (max. 8 m�síc�). 

Zdrojem zne�iš�ování ovzduší p�i provozu motorových vozidel a obslužných mechanizm� je 
dále nedokonalé spalování paliva (benzinu a motorové nafty). Sledovanými škodlivinami 
z automobilové dopravy jsou zejména oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné 
�ástice. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  32 

Etapa provozu zám�ru  
Zdrojem emisí bude bioplynová stanice. Bioplynová stanice bude zásobena p�edevším 
biologicky rozložitelnými odpady. P�i výrob� bioplynu za použití výše uvedené technologie 
budou emise škodlivin minimalizovány až vylou�eny tím, že veškeré procesy budou probíhat 
ve vzduchot�sn� uzav�ených nádržích, které budou umíst�ny v hale. Bioplynová stanice 
nebude opat�ena žádnými výduchy �i komíny, kterými by mohly být emitovány nežádoucí 
zne�iš�ující látky do ovzduší.  

B�hem provozu posuzované technologie m�že docházet k uvol�ování látek, které mohou 
zp�sobit zne�išt�ní ovzduší a svým pachem obt�žovat okolí. Pro omezení p�ípadného 
zápachu bude nainstalován speciální biologický filtr. 

Zdrojem emisí bioplynové stanice bude kogenera�ní spalovací jednotka. Vzniklý bioplyn 
bude p�ímo spalován v kogenera�ní jednotce za vzniku energetické a tepelné energie.  

Zdrojem emisí bude také automobilová doprava. Bude se jednat p�edevším o nákladní 
automobily p�ijížd�jící do areálu bioplynové stanice. Zdrojem zne�iš�ování ovzduší p�i 
provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva (benzinu a motorové nafty). 
Sledovanými škodlivinami produkovanými spalovacími motory vozidel a mechanizm� jsou 
oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 

Na základ� p�edpokládaného množství emisí zne�iš�ující látky a stanovených imisních limit� 
byly v rozptylové studii uvažovány benzen, CO, PM10, oxidy dusíku a pachové látky. 

Bodové zdroje 
Bodovým zdrojem emisí bude komín od kogenera�ní spalovací jednotky. Kogenera�ní 
jednotka (Z1) bude s tepelným výkonem 705 kW. Hmotnostní toky zne�iš�ujících látek byly 
vypo�teny z emisních limit�.  

V následující tabulce (tabulka �. 12) jsou uvedeny emisní parametry bodového zdroje, které 
byly použity pro výpo�et rozptylové studie: 

Tabulka �. 12: Emisní parametry bodového zdroje 

Zdroj MNOx [g/s] MCO[g/s] MPM10[g/s] Vs [m
3/s] H [m] d [m] � Pd [h/den] 

Z1  0,8472 1,1014 0,1101 0,847 4,5 0,2 0,94 24 

Vysv�tlivky k tabulce �. 12: 
Mx…….hmotnostní tok zne�iš�ujících látek 
VS   ..……. objem vzdušniny na výstupu z komína 
H …......... výška koruny komínu nad terénem 
d ….…..... pr�m�r komínu 
α ……...... relativní ro�ní využití maximálního výkonu 
Pd …….... po�et hodin za den, kdy je zdroj v �innosti 

P�edpokládané maximální ro�ní emise NOx ze spalovacího zdroje jsou 25,01 t/rok. 

P�edpokládané maximální ro�ní emise CO ze spalovacího zdroje jsou 32,51 t/rok. 

P�edpokládané maximální ro�ní emise PM10 ze spalovacího zdroje jsou 3,25 t/rok. 

Ro�ní emise zne�iš�ujících látek jsou vypo�teny z emisního limitu (NOx, CO, PM10). Hodnoty 
skute�ných emisí budou stanoveny autorizovaným m��ením emisí ve zkušebním provozu.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  33 

Návrh za�azení zdroje:  
Bioplynová stanice (podle na�ízení vlády �. 615/2006 Sb.) 
Podle zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní a na�ízení vlády �. 615/2006 Sb. 
se p�edpokládá, že se jedná o zply�ování a zkapal�ování uhlí, výroba a rafinace plyn� a 
minerálních olej�, výroba energetických plyn� (generátorový plyn, svítiplyn), syntézních 
plyn� a bioplynu. 

Tabulka �. 13: Emisní limity  

Emisní limit [mg/m3] 

TZL SO2 NO2 CO sulfan amoniak 
Vztažné 

podmínky Kategorie 

150 2 500 500 800 10 50 A velký zdroj 

Komentá� k tabulce �. 13: 
Vztažné podmínky A – koncentrace p�íslušné látky p�i tlaku 101,325 kPa a teplot� 273,15 K (normální 
podmínky) v suchém plynu, n�kdy s udáním referen�ního obsahu n�které látky v odpadním plynu, 
obvykle kyslíku. 

Kogenera�ní spalovací jednotka (podle na�ízení vlády �. 146/2007 Sb.) 
Podle zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní a na�ízení vlády �. 146/2007 Sb. 
se p�edpokládá, že se jedná o stacionární pístové spalovací motory. 

Kategorie: st�ední zdroj zne�iš�ování 

Tabulka �. 14: Emisní limity pro spalovací zdroje – pístové spalovací motory, jejichž stavba 
�i p�estavba byla zahájena po 17. kv�tnu 2006 

Emisní limit podle jmenovitého tepelného p�íkonu vztažený na 
normální stavové podmínky a suchý plyn (pro TZL a � C vztaženo 

na vlhký plyn) [mg/m3], p�i referen�ním obsahu kyslíku 5 % 

0,2 – 1 MW     

Druh 
pístového 

spalovacího 
motoru 

Druh 
paliva 

SO2 NOx TZL �C1) CO 

Zážehové 
(Ottovy) motory 

Plynné 
palivo 

obecn� 

2) 1 000 130 - 1 300 

Poznámky k tabulce �. 14: 
1) Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou metanu p�i hmotnostním toku vyšším 

než 3 kg/h. 
2) Obsah síry v palivu nesmí p�ekro�it limitní hodnoty obsažené ve zvláštním právním p�edpisu 

stanovujícím požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší. V motorové naft� nesmí 
obsah síry p�ekro�it 0,05 % hmotnostních. V bioplynu, skládkovém, kalovém a pyrolýzám 
plynu nesmí obsah síry p�ekro�it 2 200 mg/m3 v p�epo�tu na obsah metanu, nebo 60 mg/MJ 
tepla p�ivedeného v palivu. 

Plošné zdroje 
Jako plošný zdroj emisí byly v rozptylové studii uvažovány emise z biofiltru.  

Biofiltr 
Pro výpo�et pachových látek z biologického filtru na jednotlivých linkách byl použit protokol o 
zkoušce �. E323/2009 a E494/2009, kterou provedla spole�nost EMPLA AG spol. s r.o. 
M��ení pachových látek bylo provedeno na obdobném zdroji (biofiltr na bioplynových 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  34 

stanicích). Pr�m�rná nam��ená koncentrace pachových látek byla 558,5 OUE/m3, pr�m�rný 
hmotnostní tok byl 62,5 OUE/s.  

Doprava 
Emisní faktory osobních vozidel a nákladních vozidel byly spo�ítány pomocí výpo�etního 
programu MEFA-06, který je pro tyto ú�ely ur�en. Tento program umož�uje výpo�et 
emisních faktor� v závislosti na typu vozidla, rychlosti jízdy, sklonu vozovky a výpo�tovém 
roce. Výpo�et byl proveden pro rok 2010 a emisní úrove� EURO 3 (tabulka �. 15). 

Tabulka �. 15: Emisní faktory vozidel (EURO 3) 

Emisní faktor [g/km] pro 
 Zne�iš
ující 

látka 10 km/h 20 km/h 50 km/h 90 km/h 

Benzen 0,0054 0,0035 0,0028 0,0038 

NOx 0,2104 0,1806 0,1588 0,2016 OV 

PM10 0,0006 0,0005 0,0005 0,0014 

Benzen 0,0641 0,0330 0,0171 0,0109 

NOx 4,8754 3,3410 1,8382 2,2242 NV 

PM10 0,8155 0,4382 0,2227 0,1920 

Vysv�tlivky k tabulce �. 15: 
OV osobní vozidla 
NV nákladní vozidla 

Liniové zdroje 
Hlavním liniovým zdrojem zne�išt�ní bude doprava po komunikaci �. I/61 Kladno – Lidice a 
po místních komunikacích (ulice T�inecká, Vrapická a U Panelárny).  

Pro výpo�et rozptylové studie byl použit p�edpoklad zadavatele rozptylové studie, že se bude 
jednat o dopravu 10 pr�jezd� nákladních vozidel (NV/den) a 5 pr�jezd� osobních vozidel 
(OV/den), které p�ijedou do areálu bioplynové stanice. 

Rozptylová studie byla uvažována pro následující varianty: 
Varianta 1 
Po výjezdu vozidel na komunikaci I. t�ídy �. 61 se vozidla napojí v pom�ru 50 % ve sm�ru 
Kladno (úsek 1) a ve sm�ru Lidice (úsek 2), (viz obr. 4 Znázorn�ní liniových zdroj�). 

Varianta 2 
Veškerá vozidla budou p�ijížd�t/odjížd�t do/z areálu bioplynové stanice p�es bývalý areál 
Poldi Kladno. Na komunikaci I. t�ídy �. 61 byla vozidla uvažována v pom�ru 50 % na obec 
Lidice (úsek 1 a 2), (viz obr. 5 Znázorn�ní liniových zdroj�).  

Emisní faktory osobních vozidel a nákladních vozidel byly spo�ítány pomocí výpo�etního 
programu MEFA-06, který je pro tyto ú�ely ur�en. Tento program umož�uje výpo�et 
emisních faktor� v závislosti na typu vozidla, rychlosti jízdy, sklonu vozovky a výpo�tovém 
roce. Výpo�et byl proveden pro rok 2010 a emisní úrove� EURO 3 (tabulka �. 15). Pro ú�ely 
rozptylové studie byla p�íjezdová komunikace rozd�lena do 3 úsek� (viz obr. 4 a 5 
Znázorn�ní liniových zdroj�). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  35 

Obr. 4: Znázorn�ní liniových zdroj� a rozložení dopravy - varianta 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr. 5: Znázorn�ní liniových zdroj� a rozložení dopravy – varianta 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 

3b 

2 

4 

3a 

3c 

1 

3b 

2 

4 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  36 

Množství benzenu, NOx a PM10 uvedených v tabulce �. 16 bylo vypo�teno z tabelovaných 
emisních faktor� uvedených v tabulce �. 15. 

Tabulka �. 16: Emise z navazující automobilové dopravy  

Po�et pr	jezd	  Hmotnostní tok [g/m/s] 
Zdroj emisí 

NV/h OV/h 
Škodlivina 

Varianta 1 Varianta 2 
Benzen 1,931*10-8 1,931*10-8 

NOx 1,906*10-6 1,906*10-6 Úsek 1,2  
(20 km/h) 2 1 

PM10 2,436*10-7 2,436*10-7 
Benzen 1,028*10-8 1,028*10-8 

NOx 1,065*10-6 1,065*10-6 Úsek 1, 2 
(50 km/h) 2 1 

PM10 1,239*10-7 1,239*10-7 
Benzen 7,111*10-9 7,111*10-9 

NOx 1,292*10-6 1,292*10-6 Úsek 1, 2 
(90 km/h) 2 1 

PM10 1,071*10-7 1,071*10-7 
Benzen 3,861*10-8 - 

NOx 3,813*10-6 - Úsek 3a 
(20 km/h) 4 2 

PM10 4,872*10-7 - 
Benzen 2,056*10-8 - 

NOx 2,131*10-6 - Úsek 3a 
(50 km/h) 4 2 

PM10 2,477*10-7 - 
Benzen 1,422*10-8 - 

NOx 2,583*10-6 - Úsek 3a 
(90 km/h) 4 2 

PM10 2,141*10-7 - 
Benzen 3,861*10-8 3,861*10-8 

NOx 3,813*10-6 3,813*10-6 Úsek 3b 
(20 km/h) 4 2 

PM10 4,872*10-7 4,872*10-7 
Benzen 2,056*10-8 2,056*10-8 

NOx 2,131*10-6 2,131*10-6 Úsek 3b 
(50 km/h) 4 2 

PM10 2,477*10-7 2,477*10-7 
Benzen 1,422*10-8 1,422*10-8 

NOx 2,583*10-6 2,583*10-6 Úsek 3b 
(90 km/h) 4 2 

PM10 2,141*10-7 2,141*10-7 
Benzen - 3,861*10-8 

NOx - 3,813*10-6 Úsek 3c 
(20 km/h) 4 2 

PM10 - 4,872*10-7 
Benzen - 2,056*10-8 

NOx - 2,131*10-6 Úsek 3c 
(50 km/h) 4 2 

PM10 - 2,477*10-7 
Benzen - 1,422*10-8 

NOx - 2,583*10-6 Úsek 3c 
(90 km/h) 4 2 

PM10 - 2,141*10-7 
Benzen 3,861*10-8 3,861*10-8 

NOx 3,813*10-6 3,813*10-6 Úsek 4 
(20 km/h) 3 2 

PM10 4,872*10-7 4,872*10-7 

Poznámka k tabulce �. 16: 
- v daném úseku se vozidla nepohybují 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  37 

kde je   Q – množství deš�ových vod za rok, 
Ψ - sou�initel odtoku, 
F – plocha zachycených deš�ových vod (m2), 
S – ro�ní úhrn srážek (m3 na 1 m2). 

B.III.2. Odpadní vody 

Etapa výstavby 
Splaškové vody 
B�hem výstavby zám�r� budou v sociálním zázemí zam�stnanc� stavby vznikat splaškové 
odpadní vody, které budou svedeny do nepropustné jímky na vyvážení. Produkce 
splaškových odpadních vod bude odpovídat spot�eb� pitné vody odvislé od po�tu 
zam�stnanc� stavby.  

Deš�ové odpadní vody (potenciáln� zne�išt�né) 
B�hem etapy zemních prací a �áste�n� také b�hem stavebních prací provád�ných 
v p�edm�tné lokalit� se stavební mechanizmy budou pohybovat po nezpevn�né ploše 
o rozloze cca 1,0 ha. Deš�ové vody dopadající na plochu s odkrytou zeminou budou 
p�irozen� zasakovány v území. P�i dobrém technickém stavu strojní mechanizace a 
stavebních dopravních prost�edk� nebudou vznikat deš�ové vody zne�išt�né ropnými 
látkami (v tomto p�ípad� by se nejednalo o odpadní vody). 

Etapa provozu zám�ru 
Splaškové vody 
Produkce splaškových vod b�hem provozu zám�ru bude velmi nízká (bude odpovídat po�tu 2 
zam�stnanc� v 1 sm�n�).  

Splaškové vody budou svedeny do BPS, kde budou využity jako �edící voda. 

Množství splaškových vod 
- po�et osob obsluhy: 2 zam�stnanci/sm�nu (celkem v BPS bude pracovat 6 zam�stnanc�) 
- specifická spot�eba: 30 m3/zam�stnance/rok 
- ro�ní produkce odpadních vod: 180 m3/rok 

Technologické odpadní vody  
Technologické odpadní vody, které budou vznikat, budou využity zp�t v technologii jako voda 
pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin.  

Nekontaminované deš�ové vody 
Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody 
Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol a dále spole�n� s ostatními vodami do stávající kanalizace DN 300, která vede do 
stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této 
kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

P�ibližný odtok deš�ových vod z ploch zahrnující zám�r je stanoven výpo�tem.  

Ro�ní množství deš�ových vod odvedených z posuzovaného zám�ru bylo vypo�teno dle 
následujícího vztahu: 

Q = Ψ . F . S 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  38 

Jako vstupní údaje k výpo�tu byly použity: 

� odtokový koeficient pro: 
- plochy zelen� ...………..………………….…………………………………………..…..... 0,05 

 - zastav�ná plocha a zpevn�né plochy……………………………………………..……..… 0,9 

� ro�ní úhrn srážek pro území ………..…………………..……...…………………...0,50 m3/m2 
� hodnota p�ívalového dešt� po dobu 15 minut ……………………………….. 0,0170 l/s/m2 

� vým�ra ploch sou�asného stavu území: 
- plochy zelen� ………………………………..………………………………………….. 9 927 m2 

 - zpevn�né plochy (komunikace)……………………………………..………..………….. 2 455 m2 

� vým�ra ploch po realizaci bioplynové stanice: 
- plochy zelen� ………………………………..………………………………………….. 3 682 m2 

 - zpevn�né plochy (objekt BPS, parkovišt�, manipula�ní plochy a komunikace)..... 8 700 m2 

V tabulce �. 17 je uvedena bilance množství deš�ových vod z ploch, na kterých je plánován 
zám�r bioplynové stanice (odtokové pom�ry za rok a pro období p�ívalových deš��). 

Tabulka �. 17: Bilance celkového množství deš�ových vod – p�ed a po realizaci zám�ru 
„bioplynová stanice“ 

Množství deš
ových vod z plochy 
(m3/rok) 

Odtokové pom�ry pro období 
p�ívalových deš
	 (l/s) 

Plocha 
P�ed realizací BPS Po realizaci BPS P�ed realizací BPS Po realizaci BPS 

Plocha 
zelen� 248,2 92,1 8,4 3,1 

Zpevn�né 
plochy 1 104,8 3 915,0 37,6 133,1 

CELKEM 1 353,0 4 007,1 46,0 136,2 

 

Odtokové pom�ry z �ešeného území se s realizací zám�ru bioplynové stanice zvýší. Celkové 
množství deš�ových vod z plochy, na které je plánována BPS, �iní 1 353 m3/rok, po realizaci 
BPS bude 4 007,1 m3/rok.  

B.III.3. Odpady 
Nakládání s odpady b�hem výstavby i provozu zám�ru musí být �ešeno v souladu se 
zákonem �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, v platném 
zn�ní (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s p�íslušnými provád�cími p�edpisy.  

Odpady vznikající b�hem výstavby 
Výstavbou jednotlivých objekt� budou vznikat odpady typické pro stavební �innost. Dle 
katalogu odpad� (vyhláška MŽP �. 381/2001 Sb., v platném zn�ní) se bude jednat zejména 
o odpady kategorie „ostatní odpad“, nap�íklad o odpady charakterizované katalogovými 
�ísly �ady 17 (stavební a demoli�ní odpady) a �ísly �ady �. 15 (odpadní obaly, �istící 
tkaniny), �ady �. 08 Odpady z používání nát�rových hmot (barev, lak� a smalt�), lepidel, 
t�snicích materiál�. V malé mí�e budou vznikat také sm�sné komunální odpady 
s katalogovým �íslem 20 03 01 a složky z n�ho vyt�íd�né. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  39 

Dále mohou vznikat nebezpe�né odpady v podob� obal� obsahujících zbytky 
nebezpe�ných látek nebo obaly t�mito látkami zne�išt�né, tkaniny a ochranné od�vy 
zne�išt�né nebezpe�nými látkami, kat. �. 13 02 05 Nechlorované minerální motorové, 
p�evodové a mazací oleje, kat. �. 08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpoušt�dla nebo jiné nebezpe�né látky a stavební odpady obsahující nebezpe�né látky. 

O�ekávané druhy odpad� vznikajících b�hem výstavby zám�ru jsou uvedeny v tabulce �. 18. 

Tabulka �. 18: P�ehled odpad� pravd�podobn� vznikajících b�hem výstavby zám�ru a jejich 
za�azení dle vyhlášky �. 381/2001 Sb., v platném zn�ní a uvedení zp�sobu nakládání s nimi 

Katalogové 
�íslo Název odpadu Kategorie Zp	sob nakládání 

s odpadem 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpoušt�dla nebo jiné nebezpe�né látky N * 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod �íslem 
08 01 11 O * 

08 01 17 
Odpady z odstra�ování barev nebo lak� 
obsahujících organická rozpoušt�dla nebo jiné 
nebezpe�né látky 

N * 

08 04 09 Odpadní lepidla a t�snící materiály obsahující 
organické rozpoušt�dla nebo jiné nebezpe�né látky N * 

08 04 10 Jiná odpadní lepidla a t�snící materiály neuvedené 
pod �íslem 08 04 09 O * 

13 02 05 Nechlorované minerální motorové, p�evodové a 
mazací oleje N * 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O * 
15 01 02 Plastové obaly O * 
15 01 03 D�ev�né obaly O * 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek nebo 
obaly t�mito látkami zne�išt�né N * 

15 02 02 Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, ochranné 
od�vy zne�išt�né nebezpe�nými látkami N * 

17 01 01 Beton O * 
17 01 02 Cihly O * 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O * 

17 01 06 Sm�si nebo odd�lené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobk� obsahující nebezpe�né látky N * 

17 01 07 
Sm�si nebo odd�lené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobk� neuvedené pod �íslem 
17 01 06 

O * 

17 02 01 D�evo O * 
17 02 02 Sklo O * 
17 02 03 Plasty O * 

17 02 04 Sklo, plasty a d�evo obsahující  nebezpe�né látky 
nebo nebezpe�nými látkami zne�išt�né N Spalovna NO nebo 

skládka NO 

17 03 01 Asfaltové sm�si obsahující dehet N Spalovna NO nebo 
skládka NO 

17 03 02 Asfaltové sm�si neuvedené pod �íslem 17 03 01 O * 

17 03 03 Uhelný dehet a výrobky z dehtu N Spalovna NO nebo 
skládka NO 

17 04 01 M��, bronz, mosaz O * 
17 04 02 Hliník O * 
17 04 03 Olovo O * 
17 04 04 Zinek O * 
17 04 05 Železo a ocel O * 
17 04 06 Cín O * 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  40 

Katalogové 
�íslo Název odpadu Kategorie Zp	sob nakládání 

s odpadem 

17 04 07 Sm�sné kovy O * 

17 04 09 Kovový odpad zne�išt�ný nebezpe�nými látkami N Spalovna NO nebo 
skládka NO 

17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné 
nebezpe�né látky N 

Materiálové využití / 
Spalovna NO nebo 
skládka NO  

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O * 

17 06 03 Jiné izola�ní materiály, které jsou nebo obsahují 
nebezpe�né látky N Spalovna nebo 

skládka NO 

17 06 04 Izola�ní materiály neuvedené pod �ísly 17 06 01 a 
17 06 03 O * 

17 08 01 Stavební materiály na bázi sádry zne�išt�né 
nebezpe�nými látkami N Skládka NO 

17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod 
�íslem 17 08 01 O * 

17 09 03 
Jiné stavební a demoli�ní odpady (v�etn� sm�sných 
stavebních a demoli�ních odpad�) obsahující 
nebezpe�né látky 

N Spalovna NO nebo 
skládka NO 

17 09 04 Sm�sné stavební a demoli�ní odpady neuvedené 
pod �ísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O * 

20 01 01 Papír a lepenka O * 
20 01 02 Sklo O * 
20 01 39 Plasty O * 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O * 
20 03 01 Sm�sný komunální odpad O * 
20 03 04 Kal ze septik� a žump O * 

Vysv�tlivky k tabulce �. 18: 
N – nebezpe�né odpad 
O – ostatní odpady 
* p�edání odpadu oprávn�ným osobám k využití nebo odstran�ní v souladu s požadavky zákona o 
odpadech  

Zp�sob nakládání s odpady vzniklými b�hem výstavby zám�ru: 
Vznikající odpady budou v maximální možné mí�e recyklovány. Odpadový materiál ze 
stavební �innosti bude do�asn� shromaž�ován v prostoru staveništ� do kontejner� 
a odvážen na vhodnou skládku. V dalších stupních projektové dokumentace stavby budou 
specifikovány prostory pro shromaž�ování odpad� a up�esn�n zp�sob dalšího nakládání 
s nimi. 

Pokud budou n�které odpady �i jejich �ásti zne�išt�ny nebezpe�nými látkami, bude s t�mito 
odpady nakládáno jako s nebezpe�ným odpadem. Nebezpe�né odpady budou rozt�íd�ny dle 
jednotlivých druh� a kategorií a budou shromaž�ovány odd�len� ve speciálních uzav�ených 
nepropustných nádobách ur�ených k tomuto ú�elu a zabezpe�ených tak, aby nemohlo dojít 
k neoprávn�né manipulaci s nebezpe�nými odpady nebo k úniku škodlivin z uložených 
odpad�. Sb�rné nádoby budou ozna�eny v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, v platném zn�ní (v p�ípad� 
shromaž�ovacích nádob s nebezpe�nými odpady budou tyto nádoby opat�eny 
identifika�ními listy nebezpe�ných odpad�, symboly nebezpe�nosti a osobou zodpov�dnou 
za nakládání s t�mito nebezpe�nými odpady).  

Dodavatel stavby, který bude p�vodcem odpad� ve smyslu zákona �. 185/2001 Sb., 
o odpadech, bude povinen plnit povinnosti p�vodce odpadu, dle ustanovení tohoto zákona 
v platném zn�ní a jeho pr�vodních p�edpis�. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  41 

Pro etapu výstavby je nutné opat�it souhlas k nakládání s nebezpe�nými odpady (dle §16 
odst. 3 zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní), který ud�luje p�i nakládání v množství do 
100 t nebezpe�ných odpad�/rok obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností – Magistrát 
m�sta Kladno. 

Veškeré odpady budou p�edány oprávn�ným osobám k využití nebo odstran�ní v souladu 
s požadavky zákona o odpadech. Doklady o nakládání s odpady p�edloží investor p�i 
kolaudaci stavby. 

Odpady vznikající za b�žného provozu zám�ru  
Provozem bioplynové stanice (údržba BPS a odpady produkované zam�stnanci) lze 
o�ekávat prakticky jen produkci sm�sného komunálního odpadu a z n�ho vyt�íd�ných složek 
jakými jsou zejména papír, plasty a sklo. Také budou vznikat odpady pocházející z úklidu, 
užívání, údržby a oprav ve všech objektech a za�ízení (nap�. zbytky nát�rových hmot, 
odpadní oleje, akumulátory, baterie, zá�ivky). 

Vznikající biologicky rozložitelný komunální odpad kat. �. 20 02 01 bude zpracován v rámci 
bioplynové stanice. 

Dále budou vznikat odpady ze vstupního za�ízení, které bude ur�eno pro otevírání 
uzav�ených obal� s potravinami ur�enými pro zpracování v BPS. Toto za�ízení bude 
umíst�no v prostoru vstupního p�íjmu surovin. P�edpokládanými druhy odpad� budou 
p�edevším obalové materiály, jako jsou železné a neželezné kovy, sklo, plast a papír. 
Množství tohoto odpadu nelze v sou�asné dob� ur�it, bude up�esn�no v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

Poznámka: 
Výstupní vedlejší produkt fermentace v bioplynové stanici – digestát - bude po provedené 
autorizované certifikaci dle zákona �. 156/1998 Sb. v platném zn�ní považován za hnojivo, 
nikoli za odpad dle zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní.  

V následující tabulce jsou uvedeny vybrané druhy odpad�, které by mohly vznikat p�i 
provozu zám�ru. 

Tabulka �. 19: P�ehled druh� odpad� pravd�podobn� vznikajících v pr�b�hu provozu 
zám�ru, v�etn� jejich za�azení dle katalogu odpad� (vyhláška MŽP �. 381/2001 Sb., ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�) a jejich nakládání 

Katalogové 
�íslo Kategorie Název druhu odpadu P	vod vzniku 

Zp	sob 
nakládání 

s odpadem 

08 01 11 N 
Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpoušt�dla nebo 
jiné nebezpe�né látky 

odpad z údržby 
budovy BPS  * 

08 01 12 O Jiné odpadní barvy a laky 
neuvedené pod �íslem 08 01 11 

odpad z údržby 
budovy BPS * 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 
odpad ze za�ízení pro 
otevírání uzav�ených 
obal� v BPS 

* 

15 01 02 O Plastové obaly 
odpad ze za�ízení pro 
otevírání uzav�ených 
obal� v BPS 

* 

15 01 04 O Kovové odpady 
odpad ze za�ízení pro 
otevírání uzav�ených 
obal� v BPS 

* 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  42 

Katalogové 
�íslo Kategorie Název druhu odpadu P	vod vzniku 

Zp	sob 
nakládání 

s odpadem 

15 01 06 O Sm�sné obaly 
odpad ze za�ízení pro 
otevírání uzav�ených 
obal� v BPS 

* 

15 01 07 O Sklen�né obaly 
odpad ze za�ízení pro 
otevírání uzav�ených 
obal� v BPS 

* 

15 01 10 N 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpe�ných látek nebo obaly 
t�mito látkami zne�išt�né 

odpad z údržby BPS * 

15 02 02 N 

Absorp�ní �inidla, filtra�ní 
materiály (v�etn� olejových filtr� 
jinak blíže neur�ených), �istící 
tkaniny a ochranné od�vy 
zne�išt�né nebezpe�nými 
látkami 

Odpad z údržby * 

15 02 03 O 

Absorp�ní �inidla, filtra�ní 
materiály, �istící tkaniny a 
ochranné od�vy neuvedené pod 
�íslem 15 02 02 

Odpad z údržby * 

20 01 01 O Papír a lepenka Odpad z provozu * 
20 01 02 O Sklo Odpad z provozu * 

20 01 21 N Zá�ivky a jiný odpad obsahující 
rtu� Odpad z údržby Zp�tný 

odb�r  

20 01 35 N 

Vy�azené elektrické a 
elektronické za�ízení obsahující 
nebezpe�né látky neuvedené 
pod �ísly 20 01 21 a 20 01 23 

Odpad z údržby Zp�tný 
odb�r 

20 01 39 O Plasty Odpad z odd�leného 
sb�ru * 

20 01 40 O Kovy Odpad z odd�leného 
sb�ru * 

20 03 01 O Sm�sný komunální odpad Odpad od 
zam�stnanc�  * 

Vysv�tlivky k tabulce �. 19: 
N – nebezpe�né odpad  
O – ostatní odpady 
* p�edání odpadu oprávn�ným osobám k využití nebo odstran�ní v souladu s požadavky zákona 
odpadech 

Provozovatelé, kte�í budou p�vodcem odpad� ve smyslu zákona �. 185/2001 Sb., o 
odpadech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, budou povinni plnit povinnosti p�vodc� odpadu, dle 
ustanovení zákona o odpadech a jeho pr�vodních p�edpis� v platném zn�ní. Vznikající 
odpady budou p�edávány oprávn�ným osobám k využití nebo odstran�ní v souladu 
s požadavky zákona o odpadech, v platném zn�ní. 

Odpady budou t�íd�ny, skladovány a odstra�ovány v souladu se zákonem 185/2001 Sb. – 
zákon o odpadech, v platném zn�ní.  

Provozovatel bioplynové stanice (zpracovávající biologicky rozložitelné odpady) je povinen 
provozovat toto za�ízení se souhlasem k provozování za�ízení podle § 14 odst. 1 
zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech. Dot�eným orgánem státní správy je Krajský ú�ad 
St�edo�eského kraje. Náležitosti žádosti o souhlas dle § 14 odst. 1 zákona o odpadech 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  43 

jsou stanoveny v § 1 provád�cí vyhlášky �. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Nedílnou sou�ástí je také návrh provozního 
�ádu za�ízení zpracovaný v souladu s p�ílohou �. 1 citované vyhlášky. 

Odpady vzniklé p�i p�ípadném ukon�ení zám�ru 
V p�ípad� nutnosti odstran�ní stavebního objektu, který bude vybudován v rámci realizace 
zám�ru, vznikne p�i demolici a demontáži t�chto objekt� stavební odpad v množství a druhu 
odpovídajícímu použitému materiálu pro výstavbu tohoto objektu. 

B.III.4. Hluk a vibrace 
Na posuzovaném zám�ru (bioplynové stanici) lze vyspecifikovat tyto zdroje hluku: 
- stacionární zdroje hluku (ventilátory, kogenera�ní jednotka) 
- dopravní hluk vyvolaný vozidly zajiš�ujícími dopravní obslužnost zám�ru  

Na hlukovém pozadí u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru staveb a chrán�ného 
venkovního prostoru má nejvýznamn�jší podíl dopravní hluk vyvolaný silni�ní dopravou na 
silnici �. I/61 (Kladno - Bušt�hrad - R7). 

Stacionární zdroje hluku 
V areálu lze p�edpokládat následující stacionární zdroje hluku: 

Tabulka �. 20: Stacionární zdroje hluku umíst�né na zám�ru  

Zdroj hluku 1) Umíst�ní Po�et LAeq,T 
[dB] 

S 
[m2] 

d 
[m] 

v 
[m] 

P1, P2  kontejner KGJ venkovní prostor 2 62,0 - 10,0 2,0 

P3, P4  vyústky VZT st�na hlavní budovy 2 65,0 3,0 - 3,0 

Poznámka: Ostatní zdroje hluku umíst�né na zám�ru jsou hluboko pod úrovní výše uvedených zdroj� 
hluku P1 - P4. 

OBSLUŽNÁ DOPRAVA V AREÁLU ZÁM
RU  

úsek komunikace U1 U2 

po�et pohyb� za 16 hod v denní dob� 10/ 20 / 30 10 / 20 / 30 

- ozna�ení tras pojezdu v areálu a stacionárních zdroj� hluku P1 - P4 viz obr. 6 
- osobní vozidla / nákladní vozidla / vozidla celkem 
1)  zdroje hluku P1 - P4 budou v provozu po celou denní a no�ní dobu (24h/den) 

Vysv�tlivky k tabulce �. 20: 
LAeq,T - hladina akustického tlaku A 
S -  vyza�ující plocha zdroje hluku 
v - výška nad terénem    
d -  vzdálenost ve které byla nam��ena LAeq,T 

KGJ - kogenera�ní jednotka 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  44 

Obr. 6: Umíst�ní stacionárních zdroj� hluk P1- P4 a ozna�ení tras úsek� v areálu zám�ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní hluk 

Využití odjezdových/p�íjezdových komunikací spojených s plánovaným zám�rem bylo �ešeno 
variantn�. 

Hluková studie byla uvažována pro následující varianty: 

Varianta 1 
Po výjezdu vozidel na komunikaci I. t�ídy �. 61 se vozidla napojí v pom�ru 50 % ve sm�ru 
Kladno a ve sm�ru Lidice. 

Varianta 2 
Veškerá vozidla budou p�ijížd�t/odjížd�t do/z areálu bioplynové stanice p�es bývalý areál 
Poldi Kladno. Na komunikaci I. t�ídy �. 61 byla vozidla uvažována v pom�ru 50 % na obec 
Lidice. 

Ozna�ení jednotlivých tras je znázorn�no na obrázku 7. 

�ernou barvou je na obr. 7 ozna�ena trasa obslužné dopravy pro variantu b1 a bílou barvou 
je na obr. 7 ozna�ena trasa obslužné dopravy pro variantu b2. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávající silni�ní dopravou a podíl hluku vyvolaný dopravní obslužností 
zám�ru, bude subjektivn� nezaznamenatelný tzn., že nebude mít negativní vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality dopravním hlukem.  

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem. Pokud posuzujeme pouze hluk vyvolaný obslužnou 
dopravou k zám�ru, jako mírn� p�ízniv�jší se jeví varianta 2 s pr�jezdem vozidel p�es bývalý 
areál Poldi Kladno. 

U1 

U2 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  45 

Obr. 7: Ozna�ení jednotlivých úsek� komunikací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro zjišt�ní intenzity pr�jezd� vozidel na hlavních komunikacích byly využity informace od 
SD správa St�edo�eského kraje (www.rsd.cz). Informace o doprav� jsou uvedeny v kapitole 
B.II.4 oznámení. 

V hlukové studii byly uvažovány maximální možné intenzity vyvolané dopravy.  

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
Vliv provozu zám�ru na životní prost�edí je závislý p�ímo na umíst�ní zám�ru, technickém 
�ešení zám�ru (dostate�né zabezpe�ení technologie, manipula�ních ploch) a na 
technologickém dodržování jednotlivých procesních krok� (dovoz materiálu, skladování 
materiálu, dodržování stanovených parametr� technologie, nakládání s výstupními produkty 
technologie – bioplynem a digestátem a se vznikajícími odpady). 

Zám�r musí být dostate�n� technicky zabezpe�en proti nekontrolovatelnému úniku bioplynu 
a pachových látek do okolí, proti úniku vodám závadných látek do povrchových a 
podzemních vod a do p�d. K zabezpe�ení bezpe�ného provozu BPS v Bušt�hradu p�isp�jí 

areál 
zám�ru 

A1 

A1 

A2 

A3 A4 

A5 Bušt�hrad 

A1 

A3 A4 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  46 

nemalou m�rou nainstalovaná m��ící a bezpe�nostní automatická za�ízení, která budou 
základními nástroji p�i udržení standardního automatického procesu. 

Celá �ást za�ízení vedoucí plyn je koncipována tak, aby bioplyn vznikající v rourových 
fermentorech a v p�ídavném fermentoru byl odvád�n bez tlaku. 

Jako první bezpe�nostní opat�ení se „na konci“ �ástí vedoucích plyn po�ítá s plynovou 
pochodní. Ješt� než vznikne p�etlak, tato pochode� se zažehne a spálí „p�ebyte�ný“ plyn. 

Jako druhé bezpe�nostní opat�ení slouží p�nový odlu�ova�, který funguje �ist� na principu 
tlaku vzduchu. Z n�ho m�že v p�ípad� pot�eby plyn unikat p�ímo do ovzduší. 

Nebezpe�í ekologické havárie hrozí jedin� v p�ípad� hrubého nedodržení provozního �ádu 
za�ízení. Mezi nestandardní stavy a havárie pat�í: 

� Riziko úniku závadných látek 
B�hem výstavby významné riziko pro kvalitu podzemních i povrchových vod v p�edm�tné 
lokalit� a jejím okolí p�edstavují p�ípadné úkapy nebo úniky ropných látek (nafta, benzín, 
hydraulické oleje apod.) používaných p�i provozu stavební mechanizace a dopravních 
prost�edk� na do�asn� nezpevn�ných plochách.  

V rámci provozu areálu bioplynové stanice bude nakládáno s vodám závadnými látkami ve 
v�tším rozsahu podle vodního zákona. Bude se jednat o manipulaci a skladování 
meziproduktu výroby bioplynu (digestát) v rámci areálu.  

Opat�ení: 
Jak v etap� výstavby zám�ru, tak b�hem provozu zám�ru, musí být nakládání s chemickými 
látkami a p�ípravky provád�no dle zákona �. 356/2003 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Pro tyto nestandardní situace musí být stavba zám�ru zajišt�na a stavitel musí být p�ipraven 
na ú�elné provedení kompenza�ních opat�ení. V p�ípad� úniku závadných látek na 
nezpevn�nou plochu bude p�erušen únik látek, unikající kapalina bude zachycena a 
zneškodn�na, kontaminovaná zemina bude sejmuta a odvezena k likvidaci.  

V areálu za�ízení musí být k dispozici sorp�ní prost�edky a ochranné pom�cky pro 
pracovníky a pracovní ná�iní a pevná sb�rná nádoba.  

Strojní mechanizmy a nákladní doprava, které budou v rámci stavby a v rámci provozu 
zám�ru využívány nebo s ním spojeny, musí být ve vyhovujícím technickém stavu. U 
za�ízení využívaných v rámci za�ízení bude nezbytné zajiš�ovat jejich kontrolu zejména 
z hlediska možných úkap� ropných látek.  

Pohyb nákladních vozidel a strojních za�ízení bude provád�n pouze na komunikacích, p�íp. 
cestách a zpevn�ných plochách k tomuto ú�elu ur�eným.  

Riziko negativního ovlivn�ní životního prost�edí b�hem provozu bioplynové stanice a s ním 
spojeného skladování a výdej vedlejšího produktu technologie (digestát) a manipulace 
s organickými materiály bude minimální, protože nakládání s vodám závadnými látkami bude 
provád�no pouze na zpevn�ných nepropustných plochách. 

Odpadní vody produkované technologií a ze sociálního za�ízení budou zaúst�ny do nov� 
budované kameninové kanalizace. Technologické odpadní vody a splaškové vody budou 
využity zp�t v technologii jako voda pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin. 

Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  47 

budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody 
vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Pro eliminaci rizika úniku vodám závadných látek se budou pravideln� prov��ovat t�snosti 
objekt�, nádrží a jímek, v souladu s ustanovením zákona o vodách a bude provád�na 
kontrola technického stavu za�ízení manipulujícího s t�mito látkami. 

Provozovatel bude mít v souladu s platnou legislativou (zákon �. 245/2001 Sb., v platném 
zn�ní) zpracován a schválen havarijní plán a v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb., 
v platném zn�ní, provozní �ád, ve kterých bude specifikován postup p�i vzniku havárie 
s rizikem zne�išt�ní povrchových a podzemních vod. Návrh t�chto dokument� bude 
p�íslušným ú�ad�m p�edložen v rámci stavebního �ízení. 

� Riziko mimo�ádných provozních podmínek 

P�ípadné riziko m�že být spojeno zejména s uvád�ním kogenera�ní jednotky do provozu, 
kdy se p�echodn� po krátkou dobu n�kolika minut mohou projevit zhoršené podmínky 
spalování. 

V p�ípad� p�erušení nebo omezení odb�ru bioplynu zap�í�in�ném výpadkem distribu�ní sít� 
nebo poruchou n�kterého z motor� kogenera�ní jednotky, �i jiným zp�sobem, bude 
automaticky zastaveno nebo omezeno dávkování vstupních surovin do za�ízení a míchání 
substrátu ve fermentoru. Tím dojde k postupnému útlumu produkce bioplynu. Vznikající plyn 
však lze do doby odstran�ní poruchy skladovat v integrovaném plynojemu. 

Pro p�ípad, že by ani tento �as nebyl dostate�ný ke zjednání nápravy, bude mezi 
provozovatelem a dodavatelem bioplynové stanice uzav�ena smlouva o poskytnutí mobilního 
spalovacího za�ízení (fléry). 

Veškeré výpadky motor� kogenera�ní jednotky a poruchy ostatních klí�ových agregát� 
budou opticky a akusticky signalizovány a automaticky hlášeny obsluze, sou�asn� 
registrovány v datech provozu �ídícího a monitorovacího po�íta�e stanice. 

Skladovací kapacita bioplynu bude více než dosta�ující tak, aby v žádném p�ípad� 
nedocházelo k volnému vypoušt�ní bioplynu do ovzduší. 

Riziko takovýchto poruch je omezeno pravidelnou kontrolou stavu kogenera�ní jednotky 
v souladu s platnou legislativou o ovzduší a povinným autorizovaným m��ením emisí. 

� Riziko požáru 

Riziko požáru je s ohledem na typ provozu statisticky nejvýznamn�jším z uvedených rizik. 
V za�ízení bude v plynojemu skladován plyn s vysokým obsahem metanu. Fermentor je 
stejn� jako plynojem považován za otev�ené technologické za�ízení s rizikem dle �l. 5.8.2. 
�SN 73 0804.  

Dalším objektem tvo�ícím požární úsek bude strojovna kogenera�ní jednotky, která bude 
srovnatelná s kotelnou III. kategorie. Pro ostatní objekty nebude požární riziko stanoveno. 

Bioplynové stanice jsou z hlediska vývinu metanu oblast s možným nebezpe�ím výbuchu. P�i 
realizaci stavby platí �SN 75 6415 – Plynové hospodá�ství �istíren odpadních vod. 

P�i požáru unikají do ovzduší toxické zplodiny ho�ení. Tímto m�že dojít u n�kterých škodlivin 
k p�ekro�ení jejich nejvyšších p�ípustných krátkodobých koncentrací v ovzduší. Vliv p�sobení 
potenciálních mimo�ádných událostí lze ozna�it jako krátkodobý.  

Opat�ení: 
Pravd�podobnost vzniku t�chto nestandardních stav� lze ú�inn� minimalizovat vhodnými 
opat�eními (technickými, organiza�ními). Zám�r bude projektován s ohledem na požární 
rizika vyplývající z charakteru �inností v�etn� nárok� na požární vodu. Objekt bude vybaven 
hasícími p�ístroji. Pot�eba vn�jší požární vody bude zajišt�na z vodovodního �adu. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  48 

V rámci provozu zám�ru bude provád�na pravidelná kontrola a údržba instalací 
a technologických za�ízení v rozsahu dle požadavk� dodavatele a platné legislativy. 

P�edpoklad dopadu na kvalitu vod v p�ípad� hasebního zásahu není velký a po zásahu by 
bylo nutné provést posouzení (pr�zkum) kontaminace a p�ípadnou sanaci. V p�ípad� vzniku 
havárie v technologii by bylo nutné umístit sorp�ní hady tak, aby byl zamezen únik p�ny 
(prášku) mimo zpevn�né plochy.  

Zam�stnanci areálu budou d�kladn� proškoleni, seznámení s provozním �ádem a požárními 
p�edpisy a v oblasti bezpe�nosti práce na pracovišti. B�hem provozu zám�ru se bude 
kontrolovat dodržování pracovních postup� a p�edpis�. 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM 
ÚZEMÍ 

C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 
území 
C.I.1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
Dle sd�lení Magistrátu m�sta Kladno (odbor výstavby, odd�lení územního rozhodování) je 
zám�r výstavby bioplynové stanice na pozemcích, vymezených územním plánem jako 
plochy pro pr�myslovou výrobu a sklady, možný.  

V �ešeném území se nenacházejí žádné prvky ÚSES. V blízkosti �ešené lokality 
severozápadn� od plánovaného zám�ru cca 350 m se nachází biocentrum lokálního 
významu LBC 401. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti nenachází. 
Za významný krajinný prvek „ze zákona“ lze považovat stávající prvky místních systém� 
ekologické stability. 

Nejedná se o území historického, kulturního významu ani o území významn� zalidn�né. 

Na míst� plánované stavby se nachází opušt�né pole zarostlé druhov� chudým 
spole�enstvem b�žných plevel�. Vegetace na p�ímo dot�ené ploše tedy není z hlediska 
ochrany p�írody nijak hodnotná. V okolí se nacházejí zar�stající plochy a porosty náletových 
d�evin. Porosty k�ovin a zar�stající stadia na sousedních plochách nicmén� poskytují 
úkrytová stanovišt� pro hmyz i obratlovce. N�které druhy zjišt�né v okolí (zejména zástupci 
hmyzu) využívají pole na míst� stavby jako potravní biotop. Vesm�s zde byly zaznamenány 
živo�išné druhy, které jsou p�izp�sobeny k životu v �lov�kem siln� ovlivn�ných biotopech. 

V daném území mají stabilní populace, které osidlují vhodná stanovišt� i v t�sném okolí 
místa zám�ru. Ovlivn�ní sledované plochy proto nezp�sobí jejich vymizení. Ze zvlášt� 
chrán�ných druh� byl na lokalit� zaznamenán výskyt ohrožených �melák� rodu Bombus, na 
sousední ploše pak v daném roce hnízdil jeden pár �uhýka obecného. Ovlivn�ní t�chto 
chrán�ných druh� bude minimální. 

Stávající imisní situace v dané lokalit� je ovliv�ována p�edevším emisemi z lokálních 
topeniš� a emisemi z dopravy po silnici t�etí t�ídy vedoucí obcí Bušt�hrad a dálkovým 
p�enosem z velkých pr�myslových zdroj�.  

Plochy ÚSES je t�eba chránit p�ed degradací nej�ast�ji antropogenního p�vodu, p�ed 
zne�išt�ním složek životního prost�edí, kultivací a ruderalizací. 

P�edpokladem trvale udržitelného využívání tohoto území je respektování všech požadavk� 
daných legislativou v oblasti životního prost�edí a ochrany zdraví obyvatelstva.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  49 

C.I.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace p�írodních zdroj	 
	ešené území se nenachází v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod (CHOPAV). 
Zájmová lokalita se nenachází v záplavovém území. M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je 
zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., v platném zn�ní. 

P�írodní zdroje se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují. V hodnoceném území se 
nenachází žádný dobývací prostor ani chrán�né ložisko nerostných surovin. 

Posuzovaný zám�r nezasahuje do žádné lokality soustavy Natura 2000, tedy evropsky 
významné lokality a pta�í oblasti. 

Památné stromy se v míst� zám�ru nevyskytují. Nejblíže k zám�ru (cca 500 m severn� od 
zám�ru) se nachází památný strom - dub letní (k.ú. Vrapice, p.�. 704/1, obvod kmene  
375 cm, výška stromu 20 m a stá�í 255 let). 

V �ešeném území se nenacházejí žádné prvky ÚSES. V blízkosti �ešené lokality 
severozápadn� od plánovaného zám�ru cca 350 m se nachází biocentrum lokálního 
významu LBC 401. 

Realizací zám�ru dojde k trvalému záboru zem�d�lského p�dního fondu v ploše 9 927 m2 
(zem�d�lské pozemky s t�ídou ochrany III) ve smyslu zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� 
zem�d�lského p�dního fondu (ZPF), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V souvislosti s budováním p�ípojek inženýrských sítí je možné p�edpokládat další zábor ZPF. 
Tyto údaje budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Pozemky PUPFL ani jejich ochranná pásna nebudou zám�rem dot�eny. 

Zájmové území není územím historického, kulturního nebo archeologického významu ani o 
územím významn� zalidn�ným. 

Polním m��ením v míst� zamýšleného zám�ru byla konstatována nízká míra radonového 
indexu pozemku. 

V zájmovém území ani v bezprost�edním okolí nejsou evidována ložiska výhradních nebo 
nevýhradních surovin.  

Inženýrsko – geologický pr�zkum v sou�asné dob� nebyl proveden. Ov��ení geologických 
charakteristik bude provedeno.  

Na území Bušt�hradu i v jeho blízkém okolí byly objeveny archeologické nálezy. 
K nejzajímav�jším nález�m pat�í kostrová poh�ebišt� z Mladší doby hradištní 
(950 - 1200 n.l.). Na území �ešeného zám�ru se nep�edpokládá výskyt archeologických 
památek ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. P�esto je t�eba splnit oznamovací povinnost v p�ípad� jakéhokoli náhodného 
výskytu archeologických nález� p�i zemních pracích. 

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší.  

C.I.3. Schopnost p�írodního prost�edí snášet zát�ž  

C.I.3.1. Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park	, území historického, 
kulturního nebo archeologického významu 

Zvlášt� chrán�ná území 
Zvlášt� chrán�ná území (velkoplošná, maloplošná) �i p�echodn� chrán�né plochy dle 
zákona �. 114/1992 Sb. (§ 13, 14), o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, se v míst� zám�ru ani jeho blízkém okolí nenacházejí (viz obr. 8). 

Nejbližším chrán�ným územím je CHKO K�ivoklátsko, které leží ve St�edo�eském a 
Západo�eském kraji v bývalých okresech Rakovník, Beroun, Kladno, Plze�-sever a 
Rokycany. Celková rozloha území �iní 62 792 ha. Nejvyšším vrcholem K�ivoklátska je vrch 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  50 

T�chovín 616 m n.m., nejnižším bodem je hladina �eky Berounky v místech, kde opouští 
oblast 223 m n.m. Velký vliv na utvá�ení a zachovalost celého území má �eka Berounka. 

P�írodu K�ivoklátska ur�ují 2 základní geoekologické fenomény: 
• �í�ní fenomén, který se projevuje v ka�onovitém údolí �eky a v postranních údolích 

p�ítok� s dosud zachovalými meandry a údolní nivou. Jeho pestrost zvyšují �etné 
výchozy hornin vystupující v rozmanitých polohách od stinných inverzních roklí po 
exponované skalní hrany a st�ny s r�znou orientací v��i sv�tovým stranám 

• vrcholový fenomén, který se projevuje otev�eným bezlesím na jihozápadních 
temenech n�kterých vrchol� se suchomilnými trávníky a ke�ovými lemy, 
ozna�ovanými termínem „pleše“ 

Obr. 8: Zvlášt� chrán�ná území 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legenda k obr. 8 
 
 
 
 

BPS Kladno  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  51 

P�írodní parky, významné krajinné prvky 
Území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují. 

Významný krajinný prvek (VKP) – dle § 3 odst.1) písm. b) zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je VKP definován jako ekologicky a 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná �ást krajiny utvá�ející její typický vzhled nebo 
p�ispívající k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliništ�, vodní 
toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 
orgán ochrany p�írody jako významný krajinný prvek, zejména mok�ady, stepní trávníky, 
remízy, meze, trvalé travní plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené skalní 
útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních útvar� v�etn� 
historických zahrad a park�. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti nenachází. 
Za významný krajinný prvek „ze zákona“ lze považovat stávající prvky místních systém� 
ekologické stability. 

Registrované významné krajinné prvky - ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotné �ásti krajiny, které utvá�ejí její typický vzhled nebo p�ispívají k udržení její stability 
– se v posuzovaném území ani jeho blízkosti nenacházejí. 

Jiná zvlášt� chrán�ná území 
Dle zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� byla v souladu s právem 
Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava Natura 2000, která na 
území �R vymezila evropsky významné lokality a pta�í oblasti, které používají smluvní 
ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 

Pta�í oblasti ani evropsky významné lokality se v míst� zám�ru ani jeho okolí nenacházejí 
(viz obr. 9). Nejbližší evropsky významnou lokalitou je EVL Krn�í a Voleška (kód lokality 
CZ0210107).  

Naprostou v�tšinu území této EVL tvo�í nejr�zn�jší typy listnatých les� (bu�iny, su�ové lesy, 
teplomilné doubravy), místy narušeny lesním hospoda�ením (kácení, výsadba jehli�nan�). 
Nejcenn�jším typem biotopu jsou mochnové doubravy (L6.4) (na plošin� Vl�inec a v lese 
Rovina). Jde o porosty s druhov� bohatým bylinným podrostem s �adou vzácných a 
ohrožených druh� na mírn� odvápn�ných opukových plošinách: hrušti�ka prost�ední (Pyrola 
media), vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), lilie zlatohlavá (Lilium martagon), b�lozá�ka 
v�tevnatá (Anthericum ramosum), svízel severní (Galium boreale), zimostrázek alpský 
(Polygala chamaebuxus), hrušti�ka menší (Pyrola minor), tomkovice jižní (Hierochloë 
australis), ost�ice horská (Carex montana), jetel alpínský (Trifolium alpestre), kociánek 
dvoudomí (Antennaria dioica) �i je�áb muk (Sorbus aria). 

Na svazích je vyvinuta široká škála bu�in v závislosti na strmosti svah� a geologickém 
podloží (acidofilní �i s absencí podrostu, kv�tnaté �i okroticové), které sm�rem k hranám 
svah� tvo�í plynulé p�echody k su�ovým les�m. V t�chto porostech rostou následující druhy - 
jedle b�lokorá (Abies alba) (vzácn� zmlazuje), lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), om�j 
vl�í mor žláznatý (Aconitum lycoctonum subsp. vulparia), prorostlík dlouholistý (Bupleurum 
longifolium), huseník chudokv�tý (Arabis brassica), okrotice bílá (Cephalanthera 
damasonium), plamének p�ímý (Clematis recta), st�eví�ník pantoflí�ek (Cypripedium 
calceolus), kruštík tmavo�ervený (Epipactis atrorubens), kruštík širolistý (Epipactis 
helleborine), ho�ec brvitý (Gentianopsis ciliata), hlístník hnízdák (Neottia nidus-avis), 
medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum), lilie zlatohlavá (Lilium martagon), kamejka 
léka�ská (Lithospermum officinale) a �ada dalších (b�žných) hájových druh�. 

Kvalita a význam EVL: 
Velmi dob�e zachovalé mochnové doubravy na okraji Kladna s bohatou populací kriticky 
ohroženého druhu Pyrola media (z�ejm� nejbohatší populace v �eské republice) a 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  52 

p�ítomností dalších vzácných druh�. Místy dob�e zachovalé typické prudké svahy 
džbánských údolí se zajímavou morfologií vzniklou sesuvnou �inností, které jsou porostlé 
bu�inami a su�ovými lesy s výskytem n�kterých vzácn�jších druh�. Ojedin�lý výskyt n�kolika 
exemplá�� st�eví�níku pantoflí�ku (Cypripedium calceolus).   

Stanovisko orgánu ochrany p�írody podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, je 
p�ílohou oznámení �. 1. 

Obr. 9: Evropsky významné lokality a pta�í oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda k obr. 9: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Památné stromy 
Památné stromy se v míst� zám�ru nevyskytují. Nejblíže k zám�ru (cca 500 m severn� od 
zám�ru) se nachází památný strom - dub letní (k.ú. Vrapice, p.�. 704/1, obvod kmene  
375 cm, výška stromu 20 m a stá�í 255 let). 

C.I.3.2. Územní systém ekologické stability 
Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabiln�jších �ástí krajiny, ú�eln� rozmíst�ných podle funk�ních a prostorových kritérií – tj. 

BPS Kladno 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  53 

podle rozmanitosti potenciálních p�írodních ekosystém� v �ešeném území, na základ� jejich 
prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametr� (minimální plochy biocenter, 
maximální délky biokoridor� a minimální nutné ší�ky), dle aktuálního stavu krajiny a 
spole�enských limit� a zám�r� ur�ujících sou�asné a perspektivní možnosti kompletování 
uceleného systému (Míchal I., 1994). 

Dle zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní, je územní systém 
ekologické stability krajiny vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, avšak 
p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. 

Biocentrum je �ást krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek umož�uje 
existenci druh� nebo spole�enstev rostlin a živo�ich�. Je nadregionálního, regionálního a 
lokálního významu. 

Biokoridor je �ást krajiny, která spojuje biocentra a umož�uje organizm�m p�echody mezi 
biocentry. Je nadregionálního, regionálního a lokálního významu. 

Interak�ní prvky jsou základní stavební �ástí ÚSES na lokální úrovni. Jsou to ekologicky 
významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová spole�enstva, vytvá�ející existen�ní 
podmínky rostlinám a živo�ich�m, významn� ovliv�ující funkce ekosystém� krajiny. 

V �ešeném území se nenacházejí žádné prvky ÚSES. V blízkosti �ešené lokality 
severozápadn� od plánovaného zám�ru cca 350 m se nachází biocentrum lokálního 
významu LBC 401. 

Obr. 10: Prvky ÚSES v okolí zám�ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Poznámka k obr. 10: Zelen� jsou vyzna�eny stávající prvky ÚSES, �erven� jsou zobrazeny 
navrhované prvky ÚSES. 

Území p�írodních park� 
Území p�írodních park� se v míst� zám�ru ani v bližším okolí nevyskytují. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Území Bušt�hradu je osídleno již n�kolik tisíciletí, jak dokládají archeologické nálezy ve 
m�st� i v blízkém okolí. K nejzajímav�jším nález�m pat�í kostrová poh�ebišt� z Mladší doby 
hradištní (950 - 1200 n.l.). První zmínku o vesnici však nalézáme až v listin� týkající se 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  54 

majetku kláštera v Oseku, kterou potvrdil pražský biskup Daniel v roce 1209 a ve které byl 
mimo jiné jmenován i statek ve vsi Busczewes. 

Na území �ešeného zám�ru se nep�edpokládá výskyt archeologických památek ve smyslu 
zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. P�esto je 
t�eba splnit oznamovací povinnost v p�ípad� jakéhokoli náhodného výskytu archeologických 
nález� p�i zemních pracích. 

Zájmové území není územím historického nebo kulturního významu. 

Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) 
Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Na posuzovaném území nebyly evidovány žádné ekologické zát�že. V širším okolí 
plánovaného zám�ru se nachází n�kolik lokalit, kde je evidována stará ekologická zát�ž (viz 
obr. 11) 

Obr. 11: Staré ekologické zát�že v širším okolí p�edm�tného zám�ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.I.3.3. Extrémní pom�ry v dot�eném území 
V dot�eném území nejsou známy žádné extrémní pom�ry.  

C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném 
území, které budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny 
C.II.1. Ovzduší 

Meteorologická situace 
Dle Quitta klimaticky území náleží do teplé klimatické oblasti T2. Pro oblast T2 je 
charakteristické dlouhé teplé a suché léto; velmi krátké p�echodné období je krátké s mírným 
až mírn� teplým jarem i podzimem, krátkou, mírn� teplou, suchou až velmi suchou zimou, 
s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. Podrobn�jší charakteristiky této klimatické oblasti 
jsou uvedeny v následující tabulce. 

BPS Kladno  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  55 

Tabulka �. 21: Klimatické charakteristiky oblasti T2 

Charakteristiky Klimatická oblast T2 

Po�et letních dn� 50 - 60 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou >10°C 160 - 170 

Po�et mrazových dn� 100 - 110 

Po�et ledových dn� 30 - 40 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -2 až -3 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 18 - 19 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 8 - 9 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 7 - 9 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami > 1 mm 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období v mm 350 - 400 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 300 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 40 - 50 

Po�et dn� zamra�ených 120 - 140 

Po�et dn� jasných 40 - 50 

Meteorologickou situaci pro pot�ebu rozptylové studie popisuje v�trná r�žice, která udává 
�etnost sm�r� v�tr� ve výšce 10 m nad terénem pro p�t t�íd stability p�ízemní vrstvy 
atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t�i t�ídy rychlosti v�tru 
(1,7 m/s, 5 m/s a 11 m/s).  

Pro výpo�et rozptylové studie byla použita v�trná r�žice pro lokalitu Bušt�hrad. 

Odborný odhad v�trné r�žice zpracoval �HMÚ Praha. Zobrazení v�trné r�žice je na obr. 12. 

Obr. 12: Znázorn�ní v�trné r�žice pro lokalitu Bušt�hrad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z této v�trné r�žice vyplývá, že nejv�tší �etnost výskytu má jihozápadní vítr s 18,60 %. 
�etnost výskytu bezv�t�í je 14,10 %. 

Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 33,30 % p�ípad�, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s 
lze o�ekávat v 58,80 % a rychlost v�tru nad 7,5 m/s se vyskytuje v 7,90 % p�ípad�.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  56 

I. a II. t�ída stability po�así v p�ízemní vrstv� atmosféry, tzn. špatné rozptylové podmínky se 
vyskytují v 19,07 % p�ípad�. 

Kvalita ovzduší 
Základním obecným podkladem pro hodnocení sou�asného imisního zatížení uvažovanými 
škodlivinami jsou výsledky poza�ového imisního m��ení. Imisní situace p�ímo v posuzované 
lokalit� není trvale sledována.  

Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší - sd�lení MŽP �R 
– vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základ� dat za rok 2007. 

Stávající imisní situace v dané lokalit� je ovliv�ována p�edevším emisemi z lokálních 
topeniš� a emisemi z dopravy po silnici t�etí t�ídy vedoucí obcí Bušt�hrad a dálkovým 
p�enosem z velkých pr�myslových zdroj�.  

Nejbližší m��ící stanice benzenu, PM10 a NO2 se nachází ve St�edo�eském kraji. 

Ve St�edo�eském kraji se monitoring CO provádí na 3 m��ících stanicích, dv� v Beroun� a 
jedna v Mladé Boleslavi. Vzhledem k reprezentativnosti, nelze údaje z t�chto stanic 
pro posuzovanou lokalitu použít. Stanice s reprezentativností stovky až desítky km je 
umíst�na v Košeticích Pelh�imov. 
Pr�m�rná ro�ní hodnota imisní koncentrace benzenu nam��ená v roce 2009 na stanici 
�. 1454 Kladno – st�ed m�sta je 0,9 µg/m3.  

Hodnoty imisních koncentrací NO2 nam��ené v roce 2009 na stanici �. 1455 Kladno - 
Švermov jsou uvedeny výše v textu. Nejvyšší hodinová imisní koncentrace NO2 nam��ena 
v roce 2009 byla 114,2 µg/m3 (14.01.), 98% Kv = 56,8 µg/m3. Pr�m�rná ro�ní hodnota 
koncentrace NO2 byla stanovena na 22,3 µg/m3.  

Hodnoty imisních koncentrací CO nam��ené v roce 2009 na stanici �. 1138 Košetice jsou 
uvedeny výše v textu. V roce 2009 byla nam��ena nejvyšší 8hodinová imisní koncentrace 
CO 888,5 µg/m3 (15.01.). Hodnota maximální 24-hodinové imisní koncentrace CO byla 
802,0 µg/m3 (14.01.), 98% Kv = 503,5 µg/m3. Pr�m�rná ro�ní hodnota koncentrace CO byla 
stanovena na 297,3 µg/m3. 

Hodnoty imisních koncentrací PM10 nam��ené v roce 2009 na stanici �. 595 Bušt�hrad jsou 
uvedeny výše v textu. V roce 2009 byla nam��ena nejvyšší 24-hodinová imisní koncentrace 
PM10 205,0 µg/m3 (15.01.), 98% Kv = 83,0 µg/m3. Hodnota 36. nejvyšší nam��ené 
24-hodinové koncentrace (imisní limit p�ipouští p�ekro�ení hodnoty 50 µg/m3 35x za rok) 
v roce 2009 byla 54,0 µg/m3 (3.03.). V roce 2009 byl p�ekro�en stanovený 24-hodinový 
imisní limit 44x, hodnota 24-hodinového imisního limitu zvýšená o mez tolerance byla 
p�ekro�ena 44x. Pr�m�rná ro�ní hodnota koncentrace PM10 byla stanovena 38,3 µg/m3. 

C.II.2. Voda 
Povrchové vody 
Zájmové území hydrograficky spadá do povodí Vltavy, kam je jeho �ást p�ímo odvod�ována 
Zákolanským potokem a jeho p�ítokem Bušt�hradským potokem. Sm�r tok� 
v severovýchodní �ásti je z velké �ásti omezen severními a severozápadními okraji 
k�ídových plošin, takže mají pov�tšinou sm�r od západu k východu a od jihozápadu 
k severovýchodu. 

Nejbližší vodní toky jsou znázorn�ny na následujícím obrázku. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  57 

Obr. 13: Hydrologická mapa �ešeného území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zájmová lokalita se nenachází v záplavovém území. 

M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., 
v platném zn�ní. 

Obr. 14: Zranitelné oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Areál BPS 

Areál BPS  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  58 

Podzemní vody 
Vrtnými pracemi na záimovém území nebyla podzemní voda zastižena. V dané geologické 
stavb� území se zvode� vytvá�í až na bázi slínovc�, které nasedají na nepropustný izolant 
"semických slín�" nebo algonkia. P�edpokládá se, že zde se bude jednat o hloubku kolem 
10 m. 

Území se nenachází v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod (CHOPAV) ve smyslu 
zákona o vodách �. 254/2001 Sb., v platném zn�ní ani v ochranném pásmu vodních zdroj�. 

Zájmová lokalita se nenachází v záplavovém území. 

M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., 
v platném zn�ní. 

C.II.3. Geofaktory 

Geomorfologie 

Podle regionálního geomorfologického �len�ní �eské republiky (Demek, 2006) je území 
sou�ástí:  

provincie:     �eská vyso�ina,  
soustavy:  V   Poberounská soustava, 
podsoustavy:  VA   Brdská podsoustava, 
celku:  VA - 2  Pražská plošina, 
podcelku:  VA – 2B  Kladenská tabule, 
okrsku:  VA – 2B-1  Hostivická tabule. 

Hostivická tabule 
Tento okrsek se nachází v jihozápadní �ásti Kladenské tabule. Jedná se o �lenitou 
pahorkatinu v povodí Vltavy o rozloze 200,61 km2. Leží na cenomanských a 
spodnoturonských slepencích, pískovcích, vápnitých jílovcích až slínovcích a prachovcích, 
staropaleozoických jílovcích, b�idlicích, drobách, pískovcích, k�emencích Barrandienu, 
proterozoických fylitizovaných drobách, prachovcích a b�idlicích se silicity (buližníky).  

Tvo�í roz�len�ný erozn� denuda�ní povrch s neogenními plošinami, s epigeneticky 
založenou údolní sítí, na východ� hluboce za�íznutými údolími odkrývajícími k�ídové podloží, 
místy se sv�deckými plošinami a strukturními h�bety a suky a sprašovými pokryvy a 
záv�jemi. 

Nejvyšším bodem Hostivické tabule je R�žová hora (409,7 m n.m.). Tabule je ur�ena 2.-3. 
vegeta�ním stupn�m, je zalesn�ná z 5 % smrkovými, borovými porosty s p�ím�sí smrku a 
dubu, fragmenty doubrav, akátiny. 

Geologické pom�ry 
Skalní podklad na území plánovaného zám�ru a v jeho širším okolí je tvo�en druhohorními 
(k�ídovými) usazeninami, které zde nasedají na proterozoické (algonkické) horniny. 
Uhlonosné horniny karbonu se již v tomto míst� nevyskytují a nezasahují sem tedy ani vlivy 
dolování. K�ída je zastoupena subhorizontáln� uloženými horninami spodního a st�edního 
turonu a místy pravd�podobn� i sedimenty mo�ského cenomanu (tzv. semické slíny) v jejich 
podloží. 

K�ídové usazeniny jsou zachovány v mocnosti p�es 10 m. Geologická stavba prostoru je 
monotonní. Nejsvrchn�jší �ást vrstevního profilu je na celém území zám�ru tvo�ena 
humózním horizontem hlín o mocnosti 0,4 m. Tzv. svahové usazeniny a zv�traliny slínovce 
(deluvia, eluvia) jsou zastoupeny hn�dými až žlutookrovými jílovitými hlínami s pís�itou 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  59 

p�ím�sí, pevné až tvrdé konzistence s drobnými úlomky neopracovaných k�ídových slínovc�, 
kterých k bázi p�ibývá. 

Mocnost této vrstvy se pohybuje od 0,5 m (V2,3,4) po 1,00 m ve vrtu V1. Spodní hranice této 
vrstvy je proti zv�tralým pasážím skalního podkladu pom�rn� špatn� stanovitelná, zejména 
tam, kde je množství úlomk� hornin v�tší.) Horniny skalního podkladu - nav�tralý skalní 
podklad, jsou tvo�eny žlutošedivými prachovitopís�itými slínovci, sv�tlešedými slínovci, místy 
s výrazn�jší p�ím�sí spongilitu a prakticky po celém staveništi se nachází v hloubce od 1,00 
do 2,80 m.  

Inženýrsko – geologický pr�zkum v sou�asné dob� nebyl proveden. Ov��ení geologických 
charakteristik bude provedeno.  

Hydrogeologie 
Hydrogeologické pom�ry na území �ešeného zám�ru jsou determinovány petrografickou 
skladbou hornin a morfologií území. Vrtnými pracemi nebyla podzemní voda zastižena. 
V dané geologické stavb� území se zvode� vytvá�í až na bázi slínovc�, které nasedají na 
nepropustný izolant "semických slín�" nebo algonkia. 

P�edpokládá se, že zde se bude jednat o hloubku kolem 10 m. Zvode� je dotována 
povrchovými, srážkovými vodami z pom�rn� rozsáhlého povodí.Vody z povrchu prosakují po 
puklinách slínovc� k jejích bázi (difúzní vodní režim). Výšková úrove� ustálené hladiny 
podzemní vody bude tedy mírn� kolísat, a to v závislosti na velikosti atmosférických srážek a 
intenzit� odvod�ování prostoru p�í�ným údolím severn� od staveništ�. Z výše uvedeného 
vyplývá, že plánovaná bioplynová stanice nebude pravd�podobn� podzemní vodou 
ovliv�ována. 

Horninové prost�edí 
P�edm�tný areál neleží v oblasti chrán�ného ložiskového území nebo nevyhrazených 
nerost� ve smyslu zákona �. 44/1988 Sb., horní zákon, ve zn�ní dalších novel. 

Radonový index 
Polním m��ením v míst� zamýšleného zám�ru byla konstatována nízká míra radonového 
indexu pozemku. Inženýrskogeologický, hydrogeologický a radonový pr�zkum provedla 
v roce 2009 spole�nost INGES s.r.o. (Na Petynce 34, Praha ). 

P�evažujícím p�dním typem jsou karbonátové �ernozem� na spraších, které na výchozech 
k�ídových slín� p�echázejí do m�l�ích typických pararendzin, p�i západním okraji bioregionu 
(	ipský bioregion) též do kambizemních pararendzin. Typické kambizem� se vyskytují 
v úzkých pruzích na svazích údolí Vltavy a jejích p�ítok� a na svazích podél potok� 
stékajících ze Džbánu. 

Na strm�jších skalnatých p�echázejí tyto p�dy až do ranker�. Na zbytcích teras jsou vyvinuty 
stenické kambizem� s tendencí k podzolozaci. Na �edi�ích a jejich derivátech (siln� 
karbonátové pronikové brekcie) jsou vyvinuty ostr�vky eutrofních kambizemí. Místy, zvlášt� 
v severní �ásti bioregionu, se vyskytují slané p�dy. Zejména ve vyšší a vlh�í jižní �ásti jsou 
zastoupeny ostrovy hn�dozemí na spraších. Význam mají i typické hn�dé, vícemén� 
oglejené, fluvizem� na Oh�i. 

Seznam dot�ených pozemk� zám�rem (vlastní stavba bioplynové stanice) je uveden 
v kapitole B.II.1 P�da. Dot�ené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní 
plocha a orná p�da.  

Dále budou dot�eny pozemky, na nichž budou budovány p�ípojky inženýrských sítí. Ty 
nejsou v sou�asné dob� známy. Budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  60 

Realizací zám�ru dojde k trvalému záboru zem�d�lského p�dního fondu v ploše 9 927 m2 
(zem�d�lské pozemky s t�ídou ochrany III) ve smyslu zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� 
zem�d�lského p�dního fondu (ZPF), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V souvislosti s budováním p�ípojek inženýrských sítí je možné p�edpokládat další zábor ZPF. 
Tyto údaje budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa) ani jejich ochranná pásna nebudou zám�rem dot�eny. 

C.II.4. Fauna a flóra 
Zájmové území leží v 	ipském bioregionu. Bioregion je tvo�en nížinnou tabulí na 
severozápad� st�edních �ech. Je tvo�en opukovou tabulí s pauperizovanou teplomilnou 
biotou 2. bukovo-dubového vegeta�ního stupn�. V ka�onech Vltavy a jejích p�ítok�, podobn� 
jako na ojedin�lých neovulkanitových elevacích, se nachází pestrá biota se zbytky teplomilné 
lesní a stepní vegetace. Je zde zastoupeno n�kolik mezních a exklávních prvk� i �eské 
endemity flóry a hmyzu.  

Pro zájmové území byl v �ervenci 2010 proveden biologický pr�zkum autorizovanou osobou 
dle §67 zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní – Mgr. Janem Losíkem, Ph.D.  

Cílem pr�zkumu bylo popsat charakter rostlinných a živo�išných spole�enstev na míst� 
plánované stavby a vyhodnotit vliv zám�ru na živou p�írodu v kontextu okolní krajiny. 
Zvláštní pozornost byla v�nována vzácným a zvlášt� chrán�ným druh�m dle zákona 
�. 114/92 Sb., v platném zn�ní. 

Rostliny 

Plocha ur�ená k výstavb� byla ješt� v nedávné minulosti využívána jako pole. V sou�asnosti 
není nijak využívána a je obsazena porostem ruderálních druh� s velmi nízkou druhovou 
diverzitou. Jednozna�nou dominantou porostu je pchá� oset. K n�mu se p�idávají další 
druhy, jako je pchá� kade�avý, rmen rolní, sve�ep bezbranný, svízel p�ítula, locika 
kompasová. Spíše ojedin�le se v porostu vyskytuje také b�lotrn kulatohlavý, bolehlav 
plamatý, mák vl�í, ostrožka stra�ka, star�ek p�ím�tník, pryšec chvojka, divizna velkokv�tá, 
turan ostrý, lnice kv�tel a zlatobýl kanadský. 

Na okrajích roste pelyn�k �ernobýl, lopuch plstnatý, kop�iva dvoudomá a ovsík vyvýšený. Na 
východ� tato plocha sousedí s pozemkem, který zar�stá travobylinnou vegetací a náletem 
d�evin. Oba pozemky jsou odd�leny mezí, na níž se nachází porost odrostlejších d�evin. 
Sousední plocha ležící východn� není dlouhodob� systematicky využívána a zar�stá 
konkuren�n� silnými druhy trav a náletem d�evin. 

Dominantou bylinných porost� je ovsík vyvýšený, pýr plazivý a t�tina k�ovištní. Hojné jsou 
také další druhy b�žn� osidlující podobné sekundární biotopy: �i�orka pestrá, vikev pta�í, 
svízel bílý, mochna plazivá, b�lotrn kulatohlavý, št�tka planá, t�ezalka skvrnitá, kozinec 
sladkolistý, kozí brada lu�ní, �eb�í�ek obecný, pupalka dvouletá, kostival léka�ský, ost�ice 
srstnatá, ost�ice zední, silenka nadmutá, pastinák setý, bodlák obecný, š�ovík tupolistý, jetel 
prost�ední, jetel lu�ní, j. plazivý, tolice d�telová, jitrocel kopinatý, komonice bílá, silenka 
širolistá, jest�abina léka�ská, srpek obecný, jahodník obecný, svla�ec rolní, vrbka úzkolistá. 

V porostu se nachází �ada drobných plošek s narušeným povrchem p�dy, ta pak hostí 
konkuren�n� slabší druhy jako jsou drchni�ka rolní, mrkev obecná, hadinec obecný, mochna 
husí, podb�l léka�ský, štírovník r�žkatý a pryšec chvojka. Rozptýlen� se zde vyskytují také 
ke�e ostružiníku k�ovitého, maliníku, r�že šípkové a svídy krvavé. Na jihu zájmová plocha 
sousedí s t�lesem náspu bývalé železni�ní vle�ky. Na svahu náspu je vytvo�en zapojený 
porost d�evin, v n�mž se st�ídají druhy jako pajasan žláznatý, topol osika, javor klen, trnovník 
akát, bez �erný, b�íza b�lokorá, t�eše� pta�í, je�áb pta�í, myrobalán, trnka obecná a lípa 
srd�itá. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  61 

Bylinný podrost v d�sledku silného zastín�ní prakticky chybí. Krom� kop�ivy, kuklíku 
m�stského a svízele p�ítuly zde dožívají ke�e r�že šípkové a hlohu. D�eviny se také vyskytují 
na severním okraji plochy, kde podél silnice nalezneme �ídký liniový porost s p�evahou b�ízy 
b�lokoré a o�ešáku. Na mezi, která plochu ohrani�uje od východu, se nachází skupina 
tvo�ená topolem osikou, vrbou jívou, vrbou bílou, bezem �erným, jabloní obecnou a r�ží 
šípkovou. Na míst� stavby a sousedních plochách bylo zjišt�no celkem 131 taxon� vyšších 
rostlin, vesm�s se jednalo o b�žné druhy nebo nep�vodní rostliny a plevele. 

Seznam všech zjišt�ných druh� vyšších rostlin je uveden v tabulce �. 1 biologického 
hodnocení (p�íloha oznámení �. 5). 

Z uvedeného popisu je z�ejmé, že vegetace na lokalit� je z hlediska ochrany p�írody 
nevýznamná. Nevyskytují se zde žádné vzácné ani zákonem chrán�né druhy a ani struktura 
porost� není ve srovnání s vegetací okolní krajiny nijak výjime�ná. Z biologického hlediska 
jsou významn�jší porosty na sousedních plochách, které p�edstavují vhodné biotopy pro 
n�které druhy živo�ich�. 

Živo�ichové 
Charakter spole�enstva živo�ich� na míst� stavby odpovídá stavu biotopu. Vyskytují se zde 
p�evážn� jen druhy adaptované na život v polních kulturách. Ze savc� zde byl zaznamenán 
trvalý výskyt hraboše polního (Microtus arvalis) a krtka obecného (Talpa europaea), kte�í 
však osidlují i sousední zar�stající plochu. V zájmovém území se vyskytují také další 
živo�išné druhy adaptované na život v p�ím�stské a zem�d�lské krajin�. Jejich zástupci se 
na míst� stavby mou pravideln� objevovat p�i sb�ru potravy. 

Na zar�stající plochu s rozptýlenými d�evinami je vázán trvalý výskyt dalších savc� jako je 
ježek západní (Erinaceus europaeus) a zajíc polní (Lepus europaeus). Dále zde byly 
zaznamenány pobytové zna�ky myšic rodu Apodemus a také drobných šelem rod� lasice 
(Mustela sp.) a kuna (Martens sp.). Stopy a nálezy kadaver� však sv�d�í i o výskytu v�tších 
savc�. Na ploše se díky p�ítomnosti vhodných úkryt� v porostech d�evin na železni�ním 
náspu objevuje i srnec obecný (Capreolus capreolus) a liška obecná (Vulpes vulpes), ob�as 
sem dokonce proniká i prase divoké (Sus scrofa). 

V porostech d�evin bylo zaznamenáno n�kolik druh� pták�. Nej�ast�ji byl pozorován kos 
�erný (Turdus merula), vrabec polní (Passer montanus), bažant obecný (Phasianus 
colchicus) a sýkora ko�adra (Parus major). Na vyšších stromech zde hnízdí také straka 
obecná (Pica pica) a holub h�ivná� (Columba palumbus). Jednotliv� byli pozorováni i 
zástupci dalších druh�: �ervenka obecná (Erithacus rubecula), stehlík obecný (Carduelis 
carduelis), p�nice �ernohlavá (Sylvia atricapilla) a p�nice hn�dok�ídlá (Sylvia communis). Ze 
zvlášt� chrán�ných druh� byl zaznamenán ohrožený �uhýk obecný (Lanius collurio), který 
hnízdí v rozptýlených porostech k�ovin na náspu jihovýchodn� od místa zám�ru. Výskyt 
plaz� ani obojživelník� nebyl zjišt�n. Lokalita svým charakterem neodpovídá stanovištním 
nárok�m v�tšiny druh� z t�chto skupin. 

Zástupci bezobratlých byli sledováni pouze orienta�n� s d�razem na zjišt�ní p�ítomnosti 
zvlášt� chrán�ných druh�. Hojn�jší výskyt hmyzu i dalších zástupc� epigeonu a edafonu je v 
zájmovém území vázán hlavn� na porost travo-bylinné vegetace na zar�stající ploše mimo 
místo stavby. Krom� b�žných druh� plž� (hlemýž� zahradní Helix pomatia, suchomilka 
obecná Xerolenta obvia, páskovka ke�ová Cepaea hortensis) a hmyzu (saran�e ladní 
Omocestus haemorrhoidalis, kobylka zelená Tettigonia viridissima, kvapník modrý Harpalus 
affinis, mravenec obecný Lasius niger, v�ela obecná Apis mellifica) byl pozorován hojný 
výskyt motýl�. Byli zaznamenáni modrásek jehlicový (Polyommatus icarus), modrásek 
krušinový (Celastrina argiolus), b�lásek �epkový (Pieris napi), babo�ka paví oko (Inachis io), 
babo�ka kop�ivová (Aglais urticae), oká� lu�ní (Maniola jurtina), oká� bojínkový (Melanargia 
galathea), oká� pohá�kový (Coenonympha pamphilus), modrásek krušinový (Celastrina 
argiolus), soumra�ník rezavý (Ochlodes sylvanus), v�etenuška p�tite�ná (Zygaena 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  62 

lonicerae), v�etenuška obecná (Zygaena filipendulae) a p�ástevník star�kový (Tyria 
jacobaeae). 

Ze zvlášt� chrán�ných druh� byli na míst� stavby pozorováni jen ohrožení �meláci rodu 
Bombus (B. terrestris, B. lapidarius), kte�í sbírali potravu na kv�tech pchá�e osetu. Jejich 
hnízda se však na této ploše nenacházejí, �meláci využívají úkryty na okolních dlouhodob� 
zar�stajících pozemcích.  

C.II.5. Krajina 
Z hlediska ekologické stability p�edstavuje sledovaná oblast území s nízkou ekologickou 
stabilitou. Samotná lokalita a její okolí je charakteristické pro p�ím�stské zóny, kde se st�ídají 
zem�d�lské pozemky s pr�myslovými areály a zar�stajícími nevyužívanými plochami. Na 
lokalit� ur�ené k zastav�ní se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území ani sou�ást 
územního systému ekologické stability ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

V míst� zám�ru ani v bližším okolí se nevyskytují území p�írodních park�, významné krajinné 
prvky ani kulturní dominanty. 

Zájmová plocha pro výstavbu bioplynové stanice je na obrázku 15. 

Obr. 15: Pohled na zájmovou plochu od jihovýchodu ze svahu bývalé železni�ní vle�ky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na jihu zájmová plocha sousedí s t�lesem náspu bývalé železni�ní vle�ky. Na svahu náspu 
je nad �ástí plochy vytvo�en zapojený porost d�evin, bylinný podrost v d�sledku silného 
zastín�ní prakticky chybí (viz obr. 16 a 17). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  63 

Obr. 16: Násep bývalé železni�ní vle�ky s prostorem pro výstavbu bioplynové stanice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 17: Násep bývalé železni�ní vle�ky z pohledu od obce Bušt�hrad (za náspem se 
nachází plocha pro výstavbu zám�ru) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V�tší �ást zájmové lokality byla ješt� v nedávné minulosti využívána jako pole. D�eviny se 
také vyskytují na severním okraji plochy, kde podél silnice nalezneme liniový porost 
s p�evahou b�ízy b�lokoré a o�ešáku (viz obr. 18). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  64 

Obr. 18: Liniový porost na severním okraji plochy zám�ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potenciáln� by zám�r mohl z hlediska estetického p�sobit na krajinu mírn� rušiv�. Tento vliv 
lze významn� minimalizovat ozelen�ním areálu. V dokumentaci pro stavební povolení je 
t�eba vypracovat komplexní projekt sadových úprav a ihned po dokon�ení výstavby 
posuzovaného zám�ru je realizovat. 

Ozelen�ní okrasnými d�evinami by m�lo být �ešeno s ohledem na p�vodní - p�irozená 
spole�enstva a biogeografické podmínky. Zám�r ozelen�ní areálu je nutné konzultovat 
s p�íslušným orgánem ochrany životního prost�edí. 

Negativní vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je mén� významný, lokálního 
charakteru. 

Bioplynová stanice je dle platného územního plánu Bušt�hrad vymezena na plochách pro 
pr�myslovou výrobu a sklady. 

V bezprost�edním okolí zám�ru se nenacházejí žádné kulturní památky.  

Historická charakteristika Bušt�hradu 
Území Bušt�hradu je osídleno již n�kolik tisíciletí, jak dokládají archeologické nálezy ve 
m�st� i v blízkém okolí. K nejzajímav�jším nález�m pat�í kostrová poh�ebišt� z Mladší doby 
hradištní (950 - 1200 n.l.). První zmínku o vesnici však nalézáme až v listin� týkající se 
majetku kláštera v Oseku, kterou potvrdil pražský biskup Daniel v roce 1209 a ve které byl 
mimo jiné jmenován i statek ve vsi Busczewes. 

Další informace nálézáme ve druhé polovin� 14. století, kdy se Bušt�ves stala majetkem 
rodu z Braškova a zárove� také Františka Rokycanského, který zakoupil i blízkou Oko� a 
p�estavil ji do podoby gotického hradu. Dalším významným majitelem vesnice byl Bed�ich 
z 	edhošt�, kterému se poda�ilo ji sjednotit v jeden celek. Ale již jeho syn Albrecht o ves 
p�ichází vinou finan�ní tísn� ve prosp�ch bohatého m�š�ana Pešíka od St�íbrné hv�zdy, 
který velmi výhodn� provdal svou dceru Kate�inu za Jind�icha Libštejnského z Kolovrat, 
p�i�emž do v�na obdržela práv� Bušt�ves. Tímto se obec dostala do podru�í jednoho 
z velmi významných šlechtických rod�, kde setrvala dv� st� let. 

Do historie Bušt�vsi zasáhl nejvýrazn�ji Jet�ich z Kolovrat, který se zasadil o povýšení vsi u 
krále Vladislava Jagellonského. Ten dekretem z roku 1497 povýšil "Bušt�ves pod zámkem 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  65 

Bušt�hradem" na m�sto Buckov a ud�lil mu právo hrdelní, váre�né a trhové, rovn�ž erb a 
modrý pe�etní vosk. 

Posledním Kolovratem vlastnícím Bušt�hradské panství byl pan Zbyn�k Novohradský, jenž 
mimo jiné se svou manželkou hostil na zdejším hrad� dne 30. �íjna 1619 protestantského 
panovníka Fridricha Falckého. 

17. století bylo jinak pro Bušt�hrad dobou velmi nep�íznivou. Nejprve byl b�hem t�icetileté 
války tém�� kompletn� vyplen�n a vypálen saským vojskem pod velením Schönfelda, který 
dokonce nechal odvézt zvony, k�titelnici i pivovarský kotel. Veškeré nad�je na obnovu hradu 
byly poté zma�eny rozsáhlou morovou epidemií v roce 1680, které podlehli všichni obyvatelé. 

K obnov� panského sídla došlo až o století pozd�ji, p�edevším díky nové majitelce Ann� 
Marii Františce, kn�žn� Sasko-Lauenburské, Engerské a Westfálské, jež se zasadila o 
po�átek výstavby bušt�hradského zámku. Po smrti její dcery Karolíny zd�dil Bušt�hrad 
Maxmilián Josef, za jehož panování zde bylo poprvé objeveno uhlí. V roce 1781 byly 
otev�eny dv� štoly - Josef a Gottfried. 

V roce 1805 získal panství Ferdinand Habsburský a od n�ho Ferinand V. Dobrotivý, tím se 
panství stalo �ástí komplexu císa�ských velkostatk�, kde setrvalo do roku 1918, kdy se stalo 
majetkem �eskoslovenské republiky jako státní velkostatek. 

Na území Bušt�hradu i v jeho blízkém okolí byly objeveny archeologické nálezy. 
K nejzajímav�jším nález�m pat�í kostrová poh�ebišt� z Mladší doby hradištní 
(950 - 1200 n.l.). Na území �ešeného zám�ru se nep�edpokládá výskyt archeologických 
památek ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. P�esto je t�eba splnit oznamovací povinnost v p�ípad� jakéhokoli náhodného 
výskytu archeologických nález� p�i zemních pracích. 

Území hust� zalidn�ná 
V obci Bušt�hrad je evidováno 68 ulic, 865 adres (není zde evidována žádná �ást obce). 
V obci je k trvalému pobytu p�ihlášeno 2 822 obyvatel, z toho je 1 122 muž� nad 15 let, 
246 chlapc� do 15 let, 1 226 žen nad 15 let, 228 dívek do 15 let (tento stav je prezentován 
k 16. 7. 2010 zdrojem informací je Ministerstvo vnitra �R). 

C.II.6. Hluková situace 
Na hlukovém pozadí u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru staveb a chrán�ného 
venkovního prostoru má nejvýznamn�jší podíl dopravní hluk vyvolaný silni�ní dopravou na 
silnici I/61 (Kladno - Bušt�hrad - R7).  

Stacionární zdroje hluku 
Stávající hluková zát�ž posuzované lokality (nulová varianta) ze všech stacionárních zdroj� 
hluku umíst�ných v posuzované lokalit� byla zmapována formou m��ení. Z m��ení hluku 
v mimopracovním prost�edí byl zpracován protokol F-119/2010, který je sou�ástí hlukové 
studie (viz p�íloha oznámení �. 3).  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  66 

Tabulka �. 22: Nam��ené hodnoty LAeq,T   

�íslo m��ícího místa  

1 2 3 Nam��ené hodnoty LAeq,T   [dB] 

31,8 32,6 33,0 

Nam��ené hodnoty jsou reprezentativní pro 8 nejhlu�n�jších po sob� jdoucích denních hodin a 
nejhlu�n�jší no�ní hodinu. 

Poznámka k tabulce �. 22: 
M��ení ve všech m��ících místech byla provedena vždy ve specifickém �asovém intervalu, kdy byl 
hluk z dopravy a jiných zdroj� hluku nesouvisejících s m��enými zdroji hluku snížen na minimum. 
M��ící body jsou popsány v tabulce �. 34 a zobrazeny v obrázku 20.  

Dopravní hluk 
V modelovém bodu �. 4 bylo provedeno m��ení hluku ze silni�ní dopravy, v pr�b�hu kterého 
bylo sou�asn� provedeno s�ítání dopravy na silnici �. I/61 a ulicích Tyršova a Kladenská. Na 
základ� nam��ené hodnoty a zadaných po�t� pr�jezd� vozidel byl výpo�tový model 
v programu Hluk+ 7.12 Profi upraven tak, aby vypo�tené hodnoty LAeq,T byly totožné 
s nam��enými hodnotami LAeq,T.  

Nam��ená hodnota spolu se zaznamenanou dopravní frekventovaností v dob� m��ení je 
uvedena v následující tabulce. 

Tabulka �. 23: Po�et pr�jezd� vozidel v dob� m��ení hluku ze silni�ní dopravy a nam��ená 
hodnota hladiny akustického tlaku 

Po�et pr	jezd	 vozidel za 60 minut 
Silnice 

Osobní Nákladní Celkem 
Nam��ená a vypo�tená hodnota 

LAeq,T (dB) 

I/ 61 762 102 864 

Tyršova 160 32 192 

Kladenská 196 12 208 

62,0 

C.II.7. Hmotný majetek  
Bioplynová stanice bude vybudována severozápadn� od m�sta Bušt�hrad, v blízkosti 
bývalého areálu Poldi Kladno. Sou�ástí stavby budou skladovací nádrže, fermentory, 
kogenera�ní jednotka, zásobník digestátu. 

Majetkoprávní vztahy budou v pr�b�hu procesu povolování stavby vy�ešeny. 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 
D.I. Charakteristika možných vliv	 a odhad jejich velikosti a významnosti 
D.I.1. Vlivy na ve�ejné zdraví 
Tato kapitola shrnuje záv�ry hodnocení vlivu zám�ru z hlediska zdravotních rizik, které bylo 
zpracováno držitelem osv�d�ení odborné zp�sobilosti pro oblast posuzování vliv� na ve�ejné 
zdraví, Ing. Krpatovou. Hodnocení je samostatnou p�ílohou oznámení �. 4.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  67 

Hodnocení zdravotních rizik (HRA – Health Risk Assessment) je postup, který využívá všech 
dostupných údaj� (dle sou�asného v�deckého poznání) pro ur�ení faktor�, které mohou za 
ur�itých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní ú�inky. Dále odhaduje rozsah expozice 
ur�itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé skupiny 
dot�ené populace a kone�n� zahrnuje charakterizaci existujících �i potenciálních rizik 
vyplývajících z uvedených zjišt�ní. Sou�ástí hodnocení je také diskuse úrovn� nejistot, které 
jsou spjaty s tímto procesem. 

Hodnocení vliv� na ve�ejné zdraví vychází z rozptylové studie zpracované Ing. Sk�í�kovou a 
z hlukové studie zpracované Mgr. Svobodou. Rozptylová studie je p�ílohou oznámení �. 2, 
hluková studie tvo�í p�ílohu oznámení �. 3. 

Chemické škodliviny, prach, pachové látky 
Hodnocení inhala�ní expozice vychází z rozptylové studie. Byly vyhodnoceny p�ísp�vky 
k imisním koncentracím oxidu dusi�itého (NO2), oxidu uhelnatého (CO), prašného aerosolu 
frakce PM10 a benzenu. 

Zdrojem emisí bude kogenera�ní spalovací jednotka. P�i provozu zám�r� budou emitovány 
také zne�iš�ující látky z osobních vozidlech zam�stnanc� areálu a p�edevším z provozu 
nákladní obslužné dopravy. 

Byly stanoveny charakteristiky zne�išt�ní v husté geometrické síti referen�ních bod� pro 
výšku 1,5 metru (výška dýchací zóny �lov�ka). Výpo�ty imisních koncentrací (maximálních a 
ro�ních) byly provedeny také v 6 zvolených referen�ních bodech v obytné zástavb� v okolí 
zám�ru.  

Stávající imisní situace hodnocených látek je není v Bušt�hrad� trvale sledována. Imisní 
situace je ovliv�ována p�edevším emisemi z lokálních topeniš� a emisemi z provozu 
automobilové dopravy v lokalit� a dálkovým p�enosem z velkých pr�myslových zdroj�. 
Posuzované území pat�í dle sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality 
ovzduší mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Jako imisní pozadí pro vyhodnocení byly využity hodnoty koncentrací zjišt�né v roce 2009 na 
monitorovacích stanicích v blízkosti zám�ru (stanice �. 595 Bušt�hrad, �. 662 Kladno-
Vrapice, �. 1454 Kladno-st�ed, �. 1455 Kladno-Švermov a �. 138 Košetice. 

Zhodnocení:  
� PM10 
Vypo�tené imisní p�ísp�vky PM10 k denním i ro�ním koncentracím nep�ekra�ují doporu�ené 
koncentrace WHO 2005. 

Nam��ené imisní pozadí ro�ních a denních koncentrací PM10 na m��ící stanici Bušt�hrad 
(reprezentativní stanice vzdálená cca 1,2 km od posuzovaného zám�ru) by již mohlo být 
v sou�asné dob� spojeno s mírn� zvýšenými riziky pro obyvatelstvo na základ� nejnov�jších 
informací Sv�tové zdravotnické organizace z roku 2005 podobn� tak jako na �ad� dalších 
míst v �eské republice. Uvedená krátkodobá maxima v rozptylové studii jsou dosahována p�i 
špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého v�tru. 

Za b�žných rozptylových podmínek jsou koncentrace n�kolikanásobn� nižší než p�i inverzích 
a v p�ípad� normálního a rychlého rozptylu m�že být tento rozdíl až �ádový. Ve skute�nosti 
se tyto maximální hodnoty koncentrací mohou vyskytovat pouze n�kolik hodin nebo dní 
v roce, v závislosti na �etnosti výskytu inverzí a v�trné r�žici pro posuzovanou. 

Popis vlivu posuzovaného zám�ru na imisní situaci tedy nejlépe zohled�ují ro�ní pr�m�rné 
koncentrace PM10, proto jsou dále podrobn�ji vyhodnoceny. Nejvyšší vypo�tený p�ísp�vek 
PM10 k ro�ním imisním koncentracím p�edstavuje hodnotu 0,13779 µg/m3.  

Vypo�tené imisní p�ísp�vky ro�ních koncentrací souvisejících s posuzovaným zám�rem 
prakticky neovlivní stávající stav zne�išt�ní a neovlivní významn� ani ukazatele nemocnosti, 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  68 

jak je uvedeno v tabulce �. 4 posouzení vliv� na ve�ejné zdraví (viz p�íloha oznámení �. 4), 
kde byl proveden výpo�et n�kterých ukazatel� nemocnosti pro nejvyšší vypo�tenou ro�ní 
koncentraci PM10 0,13779 µg/m3 pro variantu 1 a 0,13778 µg/m3 pro variantu 2, pro imisní 
pozadí v úrovni 38,3 µg/m3 a pro limit 40 µg/m3 z na�ízení vlády �. 597/2006 Sb., o sledování 
a vyhodnocování kvality ovzduší. 

Nejvyšší vypo�tené koncentrace PM10 byly vztaženy na všechny obyvatele obce Bušt�hrad, 
tj. je zde riziko nadhodnoceno a je na stran� bezpe�nosti.  

� NO2 
Nejvyšší vypo�tený p�ísp�vek NO2 k hodinovým imisním koncentracím p�edstavuje hodnotu 
5,95654 µg/m3 pro variantu 1 a 5,92663 µg/m3 pro variantu 2. Nejvyšší vypo�tený p�ísp�vek 
NO2 k ro�ním imisním koncentracím p�edstavuje hodnotu 0,13017 µg/m3 pro variantu 1 a 
0,13013 µg/m3 pro variantu 2. 

P�i srovnání imisních koncentrací varianty 1 a varianty 2 docházíme k záv�ru, že jsou tyto 
imisní koncentrace prakticky stejné a vyhodnocení vliv� na ve�ejné zdraví je totožné pro ob� 
varianty.  

Na monitorovací stanici Kladno-Švermov byla nam��ena v r. 2009 maximální hodinová imisní 
koncentrace NO2 114,2 µg/m3 a ro�ní imisní koncentrace 22,3 µg/m3. 

Hodnota kvocientu nebezpe�nosti HQ pro nejvyšší vypo�tené p�ísp�vky k hodinové imisní 
koncentraci z rozptylové studie vychází 0,03, po zapo�tení maximální hodinové koncentrace 
pozadí 0,6. Z uvedeného vyplývá, že hodnota kvocient� nebezpe�nosti HQ se pohybuje pod 
hodnotou jedna i po zapo�tení pozadí, tudíž se neo�ekává žádné významné riziko toxických 
ú�ink�. 

Pro hodnocení chronického ú�inku není možné stanovit úrove� koncentrace, která by p�i 
dlouhodobé expozici nem�la prokazatelný zdravotn� nep�íznivý ú�inek. Nejvyšší vypo�tené 
ro�ní koncentrace jsou nízké (max. 0,13017 µg/m3), a tudíž nebudou zdrojem zdravotního 
rizika pro obyvatelstvo. V p�ípad� nam��eného pozadí 22,3 µg/m3 vyplývá, že tyto stávající 
ro�ní koncentrace NO2 nep�ekra�ují sm�rnou koncentraci WHO 2005.  

� CO 
Nejvyšší vypo�tený p�ísp�vek k dennímu osmihodinovému pr�m�ru koncentrací CO 
p�edstavuje hodnotu 59,9078 µg/m3 pro ob� varianty, p�ísp�vek k ro�ní koncentraci 1,21761 
µg/m3 pro ob� varianty.  

Jedná se o p�ísp�vky, které p�i srovnání s doporu�enou koncentrací WHO 10 mg/m3 po dobu 
expozice 8 hodin jsou zanedbatelné a nebudou zdrojem zdravotního rizika pro okolní 
obyvatelstvo ani po zapo�tení pozadí. 

� Benzen 
Nejvyšší vypo�tený p�ísp�vek k ro�ním imisním koncentracím je v rozptylové studii uvád�n 
0,0000151 µg/m3 pro variantu 1 a 0,0000144 µg/m3 pro variantu 2. P�i srovnání imisních 
koncentrací varianty 1 a varianty 2 docházíme k záv�ru, že jsou tyto imisní koncentrace 
prakticky stejné a vyhodnocení vliv� na ve�ejné zdraví je totožné pro ob� varianty.  

P�i použití inhala�ní jednotky karcinogenního rizika UR = 6x10-6 (µg/m3) -1 WHO a vzorce pro 
výpo�et pravd�podobnosti zvýšení výskytu nádorového onemocn�ní nad b�žný výskyt 
v populaci vlivem hodnocené škodliviny p�i celoživotní expozici ILCR dostáváme hodnoty 
ILCR �ádov� 10-11 pro variantu 1 i pro variantu 2, kdy se pohybujeme 5 �ád� pod p�ijatelným 
rizikem. V p�ípad� pozadí nam��eného na m��ící stanici Kladno-st�ed dostáváme ILCR 
�ádov� 10-6, kdy se pohybujeme v p�ijatelném akceptovatelném riziku a vlastní p�ísp�vek 
zám�ru toto riziko prakticky neovlivní.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  69 

� Pachové látky 
V rozptylové studii pachových látek byly vypo�teny p�ísp�vky hodinových koncentrací 
pachových látek v úrovni max. do 0,01478 OUE/m3 (Bušt�hrad - novostavba) a maximálních 
hodinových (špi�kových) koncentrací pachových látek v úrovni max. do 0,02809 OUE/m3 
(Bušt�hrad-novostavba). Jak je v rozptylové studii uvedeno p�i koncentraci pachových látek 
1 OUE/m3 m�žeme vnímat n�jakou zm�nu pachu; p�i koncentraci pachových látek  
3 OUE/m3 citlivý jedinci jsou schopni identifikovat, co cítí; p�i koncentraci pachových látek  
5 OUE/m3 jsme schopni identifikovat, co cítíme. Vyšší hodnoty koncentrace pachových látek 
než 5 OUE/m3 již m�že být pro obyvatelstvo obt�žující. 

Z výpo�tu imisních p�ísp�vk� špi�kových koncentrací pachových látek tedy vyplývá, že 
provoz posuzovaného zám�ru by nem�l obt�žovat pachem obyvatele v okolí zám�ru. Nelze 
ovšem zcela vylou�it, že p�i velmi špatných rozptylových podmínkách a p�i p�evažujícím 
sm�ru v�tru k obytné zástavb�, bude p�ípadný pach velmi citlivými jedinci vnímán.  

Hluk 
Podkladem k hodnocení expozice byly modelové výpo�ty akustické studie. V této studii byla 
hluková zát�ž modelována pro 4 výpo�tové body – u chrán�ného venkovního prostoru.  

Hlavními zdroji hluku vyvolanými hodnoceným zám�rem bude hluk ze stacionárních zdroj� 
(ventilátory, kogenera�ní jednotka) a dopravní hluk z provozu vozidel zajiš�ujících dopravní 
obslužnost zám�ru.  

Pro výpo�ty byl použit program „Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a 
pr�myslového hluku ve venkovním prost�edí“.  

Zhodnocení: 
V sou�asné dob� je dominantním hlukem v zájmové lokalit� hluk z dopravy. 

V hlukové studii byl proveden výpo�et hlukového zatížení ze stacionárních zdroj� hluku 
(ventilátory, kogenera�ní jednotka) v dob� denní a no�ní a z dopravy v dob� denní pro 
následující varianty: nulovou variantu (stav v roce 2010 bez realizace zám�ru), pouze zám�r, 
aktivní variantu (stav v roce 2010 s realizací zám�ru) pro 4 výpo�tové body. 
P�íjezdové/odjezdové trasy dopravy související s provozem zám�ru jsou �ešeny ve dvou 
variantách: 

varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 

varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

Z vyhodnocení vlivu hluku na ve�ejné zdraví vyplývají následující záv�ry:  
� V p�ípad� stacionárních zdroj� hluku pro všechny hodnocené varianty se nep�íznivé 

ú�inky hluku neo�ekávají v dob� denní, ani v dob� no�ní.  

� V p�ípad� hlukových hodnot z dopravy v dob� denní pro všechny hodnocené varianty se 
nep�íznivé ú�inky hluku neo�ekávají pro výpo�tové body 1 - 3. Možné nep�íznivé ú�inky 
hluku jako obt�žování, zhoršená komunikací �e�í se m�žou projevit ve výpo�tovém bod� 
�. 4, jak v nulové, tak v aktivní variant� 1 i v aktivní variant� 2. 

� Hlu�nost v aktivní variant� 1 i v aktivní variant� 2 je totožná. V obou aktivních variantách 
z uvedených hodnot hlu�nosti vyplývá, že nedojde ke zm�n� nep�íznivých ú�ink� hluku. 
Navýšení intenzity dopravy související s provozem posuzovaného zám�ru se na hlukové 
situaci neprojeví. 

P�i srovnání nulové varianty (sou�asný stav) a obou aktivních variant (po realizaci zám�ru) 
docházíme k záv�ru, že po realizaci posuzovaného zám�ru se nep�íznivé ú�inky hluku 
nezm�ní oproti sou�asnému stavu. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  70 

Sociáln� ekonomické a jiné vlivy 
V souvislosti realizací zám�ru dojde k vytvo�ení n�kolika pracovních míst pro etapu 
výstavby, která bude trvat cca 8 m�síc�, pro samotný provoz bioplynové stanice vznikne 6 
nových pracovních míst. 

Výstavba zám�ru musí být organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který bude omezovat 
narušení faktor� pohody - v no�ních hodinách nebude výstavba realizována, veškerá 
p�eprava stavebních materiál� a stavebních odpad� bude uskute��ována pouze v denní 
dob�. 

P�i využívání zám�ru musí být také dodrženo správné provozování technologie a pracovní 
postupy p�i manipulaci se vstupními materiály, meziprodukty a odpady tak, aby nedocházelo 
k nadm�rnému uvol�ování emisí pachových látek a tím k obt�žování obyvatel v okolí 
bioplynové stanice.  

D.I.2. Vlivy na zam�stnance 
B�hem etapy výstavby zám�ru bude na pracovníky do�asn� p�sobit hluk odpovídající 
akustickým parametr�m používaných stacionárních zdroj� hluku (elektrické ru�ní ná�adí 
(vrta�ky, svá�e�ky) a hluk z dopravní techniky (bagr, naklada�, nákladní automobily). 

P�i výstavb� zám�ru budou zam�stnanci stavby pravd�podobn� manipulovat s n�kterými 
chemickými p�ípravky, se kterými musí být nakládáno dle zákona �. 356/2003 Sb., o 
chemických látkách a chemických p�ípravcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a dle 
bezpe�nostních list� jednotlivých p�ípravk�.  

B�hem standardním provozu zám�ru se nep�edpokládá žádné p�sobení negativních vliv� na 
zam�stnance.   

D.I.3. Vlivy na ovzduší a klima 
Zp	sob výpo�tu: 

Hodnocení vliv� na ovzduší pro zám�r vychází z modelových výpo�t� rozptylové studie 
(p�íloha oznámení �. 2) nejvyšších a pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací vybraných 
zne�iš�ujících látek – PM10, NO2, CO, benzen – a hodnoty koncentrací pachových látek ze 
zdroj�, které vzniknou b�hem provozu zám�ru. 

Výpo�ty maximálních i pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací byly provedeny podle 
metodiky SYMOS´97 – Systém modelování stacionárních zdroj�, kterou vydal �HMÚ Praha. 
K vlastnímu výpo�tu byla použita verze výpo�etního programu 2006. 

Výpo�et je provád�n i s ohledem na tvar terénu mezi zdrojem emisí a p�íslušným 
referen�ním bodem. Metodika po�ítá se stá�ením a zvyšováním rychlosti v�tru s výškou a p�i 
výpo�tu pr�m�rných koncentrací a doby p�ekro�ení bere v úvahu rozložení �etností sm�ru a 
rychlosti v�tru. Výpo�ty se provád�jí pro p�t t�íd stability atmosféry a 3 t�ídy rychlosti v�tru. 

Výpo�et imisních charakteristik byl proveden v husté geometrické síti referen�ních bod� (sí� 
je zobrazena v rozptylové studii). Parametry sít� byly zvoleny tak, aby sí� pokrývala nejbližší 
obytnou zástavbu v okolí posuzovaného zám�ru. Výpo�et v síti byl proveden pro výšku 
1,5 m (výška dýchací zóny �lov�ka). 

Rozptylová studie byla po�ítána pro 6 výpo�tových bod� mimo sí�. Body mimo sí� byly 
zvoleny tak, aby reprezentovaly nejbližší obytnou zástavbu. Výpo�et byl proveden pro výšku 
horní �ímsy u zvolených objekt�. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  71 

Obr. 19: Znázorn�ní umíst�ní 6 referen�ních bod� mimo sí� použitých v rozptylové studii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypo�tené imisní p�ísp�vky koncentrací posuzovaných škodlivin 
Výpo�et rozptylové studie pro emise oxid� dusíku, tuhých zne�iš�ujících látek, benzenu a 
pachových látek byl proveden p�ísp�vkovým zp�sobem. 

2 

1 

BPS Kladno 

3 

4 

5 

6 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  72 

Stávající hodnoty imisních koncentrací benzenu, CO, NO2, PM10 ani pachových látek p�ímo 
v posuzované lokalit� nejsou známy. Stávající stav je prezentován hodnotami imisních 
koncentrací uvedenými v kapitole oznámení �. C.II.1. 

a) V referen�ních bodech mimo sí
  
Benzen, NO2, CO, PM10 

Tabulka �. 24: P�ísp�vek zám�ru k imisní koncentraci zne�iš�ující látky ve 
výpo�tových bodech mimo sí� – varianta 1 

Benzen NO2 CO PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] 
cr 

[µg/m3] 
cmax – 8 hod 
[µg/m3] 

cr  
[µg/m3] 

cmax -24- hod 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,00365 0,0000278 5,22977 0,06868 43,2799 0,56572 4,23671 0,06496 

2 0,00192 0,0000143 5,95654 0,103 58,352 0,92334 5,13921 0,10583 

3 0,00182 0,0000099 3,59069 0,08807 39,7259 0,7891 2,93891 0,08844 

4 0,00272 0,0000151 5,19438 0,13017 59,9078 1,21761 4,5871 0,13779 

5 0,00109 0,0000033 2,43879 0,0236 14,9353 0,33565 1,17561 0,02319 

6 0,00083 0,0000020 1,88461 0,01699 11,1284 0,22393 0,95257 0,01561 

limit nest. 5 200,0 40,0 10 000 nest. 50,0 40,0 

 

Tabulka �. 25: P�ísp�vek zám�ru k imisní koncentraci zne�iš�ující látky ve 
výpo�tových bodech mimo sí� – varianta 2 

Benzen NO2 CO PM10 
Výpo�tový 

bod cmax - h 
[µg/m3] cr [µg/m3] cmax - h 

[µg/m3] 
cr 

[µg/m3] 
cmax – 8 hod 
[µg/m3] 

cr  
[µg/m3] 

cmax -24- hod 
[µg/m3] 

cr 
[µg/m3] 

1 0,00243 0,0000125 5,22766 0,0684 43,2799 0,56572 4,2373 0,06473 

2 0,00193 0,0000110 5,95663 0,10293 58,352 0,92334 5,13928 0,10578 

3 0,00182 0,0000090 3,59075 0,08804 39,7259 0,7891 2,93895 0,08843 

4 0,00272 0,0000144 5,1944 0,13013 59,9078 1,21761 4,58711 0,13778 

5 0,00102 0,0000037 2,43587 0,0236 14,9353 0,33565 1,17443 0,02319 

6 0,00072 0,0000022 1,88221 0,01699 11,1284 0,22393 0,95162 0,01561 

limit nest. 5 200,0 40,0 10 000 nest. 50,0 40,0 

Vysv�tlivky k tabulkám �. 24 a 25: 
cr p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci zne�iš�ující látky ve výpo�tovém bod� 

mimo sí� 
cmax-h maximální hodnota p�ísp�vk� k hodinovým imisním koncentracím benzenu a NO2 

ve výpo�tovém bod� mimo sí�   
cmax-24 hod maximální hodnota p�ísp�vk� k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 

ve výpo�tovém bod� mimo sí�   
cmax-8 hod maximální hodnota p�ísp�vk� k 8-hodinovým imisním koncentracím CO 

ve výpo�tovém bod� mimo sí� 

Uvedená krátkodobá maxima znamenají nejvyšší hodnoty koncentrací ze všech t�íd stability 
a p�i takové rychlosti v�tru, která je v dané t�íd� stability nej�etn�jší. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  73 

Ve všech bodech mimo sí� jsou tato maxima dosahována p�i špatných rozptylových 
podmínkách za silných inverzí a slabého v�tru. S rostoucí rychlostí v�tru vypo�tené 
koncentrace zna�n� klesají. 

Za b�žných rozptylových podmínek jsou koncentrace n�kolikanásobn� nižší než p�i inverzích 
a v p�ípad� normálního a labilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu m�že být tento 
rozdíl až �ádový. 

Ve skute�nosti se tyto maximální hodnoty koncentrací mohou vyskytovat pouze n�kolik 
hodin nebo dní v roce, v závislosti na �etnosti výskytu inverzí a v�trné r�žici pro 
posuzovanou lokalitu. Proto jsou pro posouzení vhodn�jší ro�ní koncentrace zne�iš�ujících 
látek, p�i jejichž výpo�tu je použita i v�trná r�žice. 

Pachové látky 
Stanovení emise pachových látek ze zdroje je zatíženo ješt� v�tší chybou než v p�ípad� 
zne�iš�ujících látek v d�sledku obtížné a subjektivní kvantifikace pachu. P�sobení 
pachových látek není obvykle kumulativní a nelze tedy p�istupovat k jejich modelování 
stejným zp�sobem jako u zne�iš�ujících látek. 

Ú�inky pachových látek z r�zných zdroj� se mohou vzájemn� ovliv�ovat, nap�. jedna látka 
maskuje druhou nebo naopak zesiluje její ú�inek. Pachové látky se mohou  
v ovzduší transformovat v d�sledku zm�n teploty, vzdušné vlhkosti a slune�ního zá�ení 
zp�sobem, který dosud není uspokojivým zp�sobem popsán. 

Nejkratší �asový interval, pro který rozptylové modely predikují pr�m�rné koncentrace, je 
obvykle 1 hodina. B�hem tohoto intervalu m�že koncentrace pachové látky fluktuovat kolem 
této pr�m�rné hodnoty v širokém rozmezí. 

Smyslová reakce �lov�ka na pach je velmi rychlá, obvykle v �ádu milisekund, nejdéle  
v �ádu trvání jednoho nádechu. Intenzita vjemu je ur�ena špi�kovými hodnotami 
koncentrace, nikoliv pr�m�rnou hodnotou. 

Tabulka �. 26: Vypo�tené hodnoty koncentrací pachových látek v bodech mimo sí� 
– varianta 1, 2 

Pachové látky 
Výpo�tový bod 

ch [OUE/m3] v [m/s] S cš [OUE/m3] 

1 0,00827 1,7 I 0,01572 

2 0,01323 1,7 I 0,02513 

3 0,00943 1,7 I 0,01791 

4 0,01478 1,7 I 0,02809 

5 0,00341 1,7 III 0,00647 

6 0,00216 1,7 III 0,00411 

Vysv�tlivky k tabulce �. 26: 
c

h maximální hodinová koncentrace pachových látek ve výpo�tovém bod� mimo sí�  

v rychlost v�tru, p�i které jsou tato maxima dosahována 
S t�ída stability, p�i které jsou tato maxima dosahována 
cš špi�ková koncentrace pachových látek ve výpo�tovém bod� mimo sí� 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  74 

Poznámka k tabulce �. 26: 
Evropská pachová jednotka (EOU - European odour unit), definovaná evropskou normou EN13725 
jako množství pachových látek, které odpa�eno do 1 m3 neutrálního plynu za normálních podmínek 
(teplota 273,15 K, tlak 101,325 kPa) vyvolá u testujících pozorovatel� stejný smyslový vjem, jako 
123 µg n-butanolu, rozptýleného v objemu 1 m3 neutrálního plynu za normálních podmínek (Evropská 
referen�ní pachová hmotnost - EROM). 
Jedna pachová jednotka je taková koncentrace, kdy 50 % zkoumaných osob pocítí �ichový vjem. 
1 OUE/m3 vnímáme n�jakou zm�nu 
3 OUE/m3 citlivý jedinci jsou schopni identifikovat, co cítí 
5 OUE/m3 jsme schopni identifikovat, co cítíme 

Grafické znázorn�ní vypo�tených p�ísp�vk� imisních koncentrací NO2 (maximálních 
hodinových a pr�m�rných ro�ních), CO (maximálních 8-hodinových), PM10 (maximálních 
24-hodinových a pr�m�rných ro�ních), benzenu (pr�m�rných ro�ních) a pachových látek 
(maximálních hodinových a špi�kových koncentrací) ve form� izolinií je sou�ástí p�ílohy 
rozptylové studie. 

b) V husté geometrické síti výpo�tových bod	 

V následující tabulce jsou uvedeny vypo�tené p�ísp�vky k imisní koncentraci zne�iš�ujících 
látek ve stávající obytné zástavb�, ve výšce dýchací zóny (cca 1,5 m). 

Tabulka �. 27: P�ísp�vek k imisním koncentracím zne�iš�ujících látek v síti referen�ních 
bod� 

Zne�iš
ující látka 

Benzen  CO NO2  PM10  

  

cr [µg/m3] c8-hod 
[µg/m3] 

cmax 
[µg/m3] cr [µg/m3] c24-hod 

[µg/m3] cr [µg/m3] 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 2*10-5 0 - 25 0 - 5 0 – 0,05 0 - 5 0 – 0,05 

Varianta 1 

% z limitu 0 – 0,0004 0 – 0,25 0 – 2,5 0 – 0,125 0 - 10 0 – 0,125 

Vypo�tený  
p�ísp�vek 0 – 2*10-5 0 - 25 0 - 5 0 – 0,05 0 - 5 0 – 0,05 

Varianta 2 

% z limitu 0 – 0,0004 0 – 0,25 0 – 2,5 0 – 0,125 0 - 10 0 – 0,125 

Limit 5 10 000 200 40 50 40 

Vysv�tlivky k tabulce �. 27: 
cr p�ísp�vek k pr�m�rné ro�ní imisní koncentraci zne�iš�ujících látek ve výpo�tovém bod� 

mimo sí� 
cmax maximální hodnota p�ísp�vk� k hodinovým imisním koncentracím NO2 

ve výpo�tovém bod� mimo sí�   
c24-hod  maximální hodnota p�ísp�vk� k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 

ve výpo�tovém bod� mimo sí�   
c8-hod  maximální hodnota p�ísp�vk� k 8-hodinovým imisním koncentracím CO 

ve výpo�tovém bod� mimo sí� 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  75 

Tabulka �. 28: Vypo�tené hodnoty koncentrací pachových látek v síti referen�ních bod� 
– varianta 1, 2 

Pachové látky 
 

ch [OUE/m3] cš [OUE/m3] 

Vypo�tené hodnoty 0 – 0,010 0 – 0,0250 

Vysv�tlivky k tabulce �. 28: 
c

h maximální hodinová koncentrace pachových látek ve výpo�tovém bod� mimo sí�  

cš špi�ková koncentrace pachových látek ve výpo�tovém bod� mimo sí� 

Imisní limity vybraných zne�iš
ujících látek 
Imisní limity jsou stanoveny na�ízením vlády �. 597/2006 Sb. Hodnoty imisních limit� jsou 
vyjád�eny v µg.m-3 a vztahují se na standardní podmínky – objem p�epo�tený na teplotu 
293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

Tabulka �. 29: Imisní limity 

Zne�iš
ující látka Doba 
pr	m�rování 

Hodnota imisního limitu/maximální 
povolení po�et jejího p�ekro�ení za 

rok 

Datum, do n�hož 
musí být limit 

dosažen 

Oxid dusi�itý 1 hodina 200 µg.m-3/18 1.1.2010 

Oxid dusi�itý 1 rok 40 µg.m-3 1.1.2010 

PM10 24 hodin 50 µg.m-3/35 - 

PM10 1 rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 rok 5 µg.m-3 1.1.2010 

Záv�r zpracovatele rozptylové studie: 
V d�sledku realizace výstavby bioplynové stanice a její uvedení do provozu nebude 
docházet k p�ekra�ování imisních limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek s výjimkou 
24-hodinového imisního limitu pro PM10, který bude stejn� jako v sou�asné dob� za 
nep�íznivých pov�trnostních podmínek p�ekra�ován. 24-hodinový imisní limit byl v roce 2009 
p�ekro�en 44x, imisní limit p�ipouští p�ekro�ení hodnoty 50 µg/m3 35x za rok. P�ísp�vek 
posuzovaného zám�ru bude však minimální. 

Rozptylová studie byla uvažována pro dv� varianty p�íjezdových/odjezdových tras vozidel 
zásobující bioplynovou stanici. Jednotlivé varianty se od sebe liší umíst�ním 
p�íjezdových/odjezdových komunikací. 

Z pohledu maximálních krátkodobých i pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací všech 
posuzovaných zne�iš�ujících látek jsou ob� varianty velmi podobné.  

Na základ� vypo�tených špi�kových koncentrací pachových látek lze konstatovat, že za 
nep�íznivých pov�trnostních podmínek m�že být v závislosti na subjektivním pocitu a 
zdravotním stavu dot�ených obyvatel vnímán pach z posuzované technologie jako 
obt�žující. Za b�žných rozptylových podmínek by posuzovaný zdroj nem�l obt�žovat okolní 
obyvatele nadm�rným zápachem. 

Zpracovatel rozptylové studie souhlasí s posuzovaným zám�rem, tj. s vybudováním 
bioplynové stanice v obci Bušt�hrad s tím, že realizace a provoz zám�ru budou provedeny 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  76 

v souladu s rozptylovou studií a budou respektována doporu�ení zpracovatele rozptylové 
studie. 

Doporu�ení zpracovatele rozptylové studie: 
� B�hem výstavby realizovat opat�ení proti prášení a úletu sypkých hmot (kropení 

prašných povrch�, pravidelná o�ista ploch staveništ�). 

� Provád�t pravidelné �išt�ní vozovky a v p�ípad� sucha kropení. 

� Za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezit ší�ení prašnosti do okolí - vhodnou 
manipulací se sypkými materiály, kropením. 

� P�ed výjezdem z areálu stavby �ádn� o�istit vozidla. 

� Zabezpe�it náklad na automobilech proti úsyp�m. 

� Up�ednostnit nasazení stavebních mechanizm� a nákladních vozidel s nízkými 
hodnotami emisí zne�iš�ujících látek. 

� Po uvedení do provozu plnit povinnosti provozovatele zdroj� zne�iš�ování ovzduší, 
stanovené v § 11 zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní.  

� Pro povolení k umíst�ní a stavb� velkého a st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší 
vypracovat dle zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní odborný posudek. 

� Vypracovat Provozní evidenci velkého a st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší 
v souladu s vyhláškou �. 205/2009 Sb.  

� Provozovatel velkého zdroje zne�iš�ování ovzduší má dle zákona �. 86/2002 Sb., 
v platném zn�ní povinnost vypracovat provozní �ád. 

� V pravidelných intervalech, daných vyhláškou �. 205/2008 Sb. provád�t jednorázové 
autorizované m��ení emisí. 

� U posuzovaného zdroje musí být dle vyhlášky �. 362/2006 Sb. stanovena koncentrace 
pachových látek. 

� Respektovat veškerá opat�ení pro m��ení, regulaci, bezpe�nost provozu a požární 
ochranu. 

� Provád�t pravidelnou kontrolu a údržbu za�ízení. 

D.I.4. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 
P�edm�tem hlukové studie (p�íloha oznámení �. 3) bylo posouzení nár�stu hlukové zát�že 
zp�sobené výstavbou a zprovozn�ním p�edm�tného zám�ru vzhledem k nejblíže 
umíst�nému chrán�nému prostoru a jeho porovnání s požadovanými hygienickými limity, 
které jsou vymezeny na�ízením vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými 
ú�inky hluku a vibrací.  

Pro výpo�et hlukového zatížení posuzované lokality bylo v hlukové studii použito 
výpo�tového programu „Hluk +, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku 
ve venkovním prost�edí “. 

V hlukové studii byly uvažovány následující definice a stavy: 
- Dopravním hlukem rozumíme hluk z pozemní (silni�ní) dopravy na ve�ejných pozemních 
komunikacích. Dopravní hluk se v denní dob� vyhodnocuje pro celých 16 hodin (T = 16 hod), 
v no�ní dob� pro celých 8 hod (T = 8 hod).  

- Stacionárními zdroji hluku rozumíme i hluk p�sobený vozidly, které se pohybují na 
neve�ejných pozemních komunikacích (uvnit� areálu zám�ru). Stacionární zdroje hluku se 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  77 

v denní dob� vyhodnocují pro 8 nejhlu�n�jších, na sebe navazujících hodin (T = 8 hod), 
v no�ní dob� pro nejhlu�n�jší hod (T = 1 hod). 

Nam��ené hodnoty jsou reprezentativní pro 8 nejhlu�n�jších po sob� jdoucích denních hodin 
a nejhlu�n�jší no�ní hodinu. 

Hluk z etapy výstavby zám�ru 
- Nulovou variantou rozumíme stávající stav (bez realizace zám�ru). 
- Aktivní variantou rozumíme stav s realizací zám�ru. 
- Výpo�et hlukové situace byl proveden ve 4 výpo�tových bodech. 

Zdrojem hluku bude provoz stavebních mechanizm� na staveništi a obslužná automobilová 
doprava na p�íjezdových komunikacích. Etapa výstavby nebyla v hlukové studii �ešena. 

Hluk z provozu zám�ru 
Hluk z provozu zám�ru byl �ešen zvláš� pro stacionární zdroje hluku, dopravní hluk a celkový 
hluk (stacionární zdroje a doprava sou�asn�). Dále byly uvažovány následující režimy 
provozu zám�ru: 

a) nulová varianta - stav v roce 2010 bez realizace zám�ru 
b) pouze zám�r  
c) aktivní varianta - stav v roce 2010 s realizací zám�ru 

Hluk ze stacionárních zdroj� hluku  
Pro zpracování stacionárních zdroj� hluku je v této studii použito výpo�tového programu 
„Hluk +, Verze 7.12 Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním 
prost�edí“.  

Tabulka �. 30: Ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ze stacionárních zdroj� hluku, jejich 
porovnání s hygienickými limity  

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T (dB) 
 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA - nejhlu�n�jších po sob� jdoucích 8 hodin 

hygienický limit 50,0 

a) nulová varianta (nam��ené hodnoty) 31,8 32,6 33,0 33,0 

b) zám�r 24,6 22,2 19,8 13,8 

c) aktivní varianta 32,6 33,0 33,2 33,1 

hygienický limit spln�n ano ano ano ano 

NO�NÍ DOBA - nejhlu�n�jší no�ní hodina  

hygienický limit 40,0 

b) zám�r, c) aktivní varianta 23,8 22,2 19,8 13,8 

hygienický limit spln�n ano ano ano ano 

Akustické posouzení – stacionární zdroje: 
Ve všech modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) budou 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku v denní i no�ní 
dob�. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  78 

Výpo�et hluku z dopravy 
Pro zpracování dopravního hluku je v této studii použito výpo�tového programu „Hluk+ 7.12 
Profi - Výpo�et dopravního a pr�myslového hluku ve venkovním prost�edí“. Modelový 
výpo�et je proveden pro výpo�tový rok 2010. 

Tabulka �. 31: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A z dopravního hluku – výpo�tový 
rok 2010 – denní doba  

Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T (dB) 
Rok 2010 

1 2 3 4 

DENNÍ DOBA     6 - 22 hod  (T = 16 hod) 

a) nulová varianta 24,3 36,1 33,5 62,8 

varianta 1 

b1) zám�r 5,0 22,1 19,1 42,9 

c1) aktivní varianta 24,3 36,3 33,6 62,8 

zm�na c1) oproti a) 0,0 + 0,2 + 0,1 0,0 

varianta 2 

b2) zám�r 5,0 22,0 17,8 33,1 

c2) aktivní varianta 24,3 36,3 33,6 62,8 

zm�na c2) oproti a) 0,0 + 0,2 + 0,1 0,0 

Akustické posouzení – dopravní hluk: 
Ve všech modelových bodech budou pro hluk vyvolaný pouze dopravní obslužností zám�ru 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelových bodech �. 1 až 3 budou u nulové i aktivní varianty spolehliv� spln�ny 
hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelovém bodu �. 4 bude u nulové i aktivní varianty p�ekro�en hygienický limit pro hluk 
vyvolaný silni�ní dopravou v denní dob�. Sou�asn� po zprovozn�ní zám�ru nedojde 
k nár�stu hlukové zát�že vyvolané dopravní obslužností zám�ru tzn., že hluková zát�ž 
z celkové dopravy bude u nulové i aktivní varianty totožná. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem. Pokud posuzujeme pouze hluk vyvolaný obslužnou 
dopravou k zám�ru, jako mírn� p�ízniv�jší se jeví varianta 2 s pr�jezdem vozidel p�es bývalý 
areál Poldi Kladno. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávající silni�ní dopravou a podíl hluku vyvolaný dopravní obslužností 
zám�ru, bude subjektivn� nezaznamenatelný tzn., že nebude mít negativní vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality dopravním hlukem.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  79 

Výpo�et hluku z dopravy a stacionárních zdroj� spole�n� 

Tabulka �. 32: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T ze stacionárních zdroj� hluku 
a dopravního hluku spole�n�, výpo�tový rok 2010, denní doba 

Výpo�tové místo LAeq,T (dB) Výpo�tový rok 2010 
1 2 3 4 

a) NULOVÁ VARIANTA 

SH 31,8 32,6 33,0 33,0  

DH  24,3 36,1 33,5 62,8 

SH plus DH 32,5 37,7 36,3 62,8 

b) ZÁM�R  

SH 24,6 22,2 19,8 13,8 

DH  5,0 22,1 19,1 42,9 varianta 
b1 

SH plus DH 24,6 25,2 22,5 42,9 

SH 24,6 22,2 19,8 13,8 

DH  5,0 22,0 17,8 33,1 varianta 
b2 

SH plus DH 24,6 25,1 21,9 33,2 

c) AKTIVNÍ VARIANTA 

SH 32,6 33,0 33,2 33,1 

DH  24,3 36,3 33,6 62,8 

SH plus DH 33,2 38,0 36,4 62,8 
varianta 
c1 

zm�na c) proti a) + 0,7 + 0,3 + 0,1 0,0 

SH 32,6 33,0 33,2 33,1 

DH  24,3 36,3 33,6 62,8 

SH plus DH 33,2 38,0 36,4 62,8 
varianta 
c2 

zm�na c) proti a) + 0,7 + 0,3 + 0,1 0,0 

Akustické posouzení - doprava a stacionární zdroje spole�n�: 
Ve všech modelových bodech, ve kterých dojde k nár�stu hlukové zát�že aktivní varianty 
oproti nulové variant�, budou u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) spolehliv� 
spln�ny hygienické limity pro hluk z dopravy i pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem a stacionárními zdroji hluku. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávajícími zdroji hluku umíst�nými v posuzované lokalit�. 

Protihluková opat�ení  
P�i dodržení vstupních akustických parametr� použitých v modelovém výpo�tu, a to v�etn� 
dodržení maximálního po�tu pr�jezdu vozidel vyvolaných provozem zám�ru, nejsou 
u posuzovaného zám�ru nutná žádná protihluková opat�ení. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  80 

Hygienické limity 
Dle na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a 
vibrací platí pro zájmovou lokalitu pro denní a no�ní dobu následující hygienické limity. 

Tabulka �. 33: D�sledky pro �ešení - hluk z b�žného provozu 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

Stacionární zdroje hluku 

Chrán�né venkovní prostory staveb  0 dB 

Dopravní hluk  

Chrán�né venkovní prostory staveb  + 10 dB 1)  

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Den 0600 - 2200 hod (T= 16 hod) 0 dB 

Noc 2200 - 0600 hod (T= 8 hod) - 10 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AKUSTICKÉHO TLAKU A LAeq,T 

Stacionární zdroje hluku 

den LAeq,T = 50 dB  
Chrán�né venkovní prostory staveb  

noc LAeq,T = 40 dB 

Dopravní hluk 1) 

den LAeq,T = 60 dB  
Chrán�né venkovní prostory staveb  

noc LAeq,T = 50 dB 

Poznámka k tabulce �. 33: 
1) korekce je stanovena pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk 
z dopravy na t�chto komunikacích je p�evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích 

Výpo�tové body použité v hlukové studii 
Výpo�tové body jsou umíst�ny u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru u staveb 
situované do blízkosti zám�ru. Všechny body jsou umíst�ny ve výšce 3 m nad terénem. 

Tabulka �. 34: Umíst�ní výpo�tových bod� 

�íslo bodu Umíst�ní 

chrán�ný venkovní prostor staveb 

1 Dvorská �.p. 92 (Kladno) - 2 m od jižní fasády st�ny obytného domu 

2 Vrapická, novostavba (Bušt�hrad) - 2 m od fasády severní st�ny novostavby 
obytného domu 

3 Tyršova �.p. 810 (Bušt�hrad) - 2 m od fasády severní st�ny obytného domu 

chrán�ný venkovní prostor (kalibra�ní bod)  

4 Kladenská �.p. 64 (Bušt�hrad) - jihozápadní roh oplocení rodinného domu 

 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  81 

Obr. 20: Zobrazení výpo�tových bod� použitých v hlukové studii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve všech modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) budou 
spln�ny hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy i pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku 
v denní dob�. Zm�nu hlukové zát�že vyvolanou zprovozn�ním zám�ru lze ozna�it za 
minimální a subjektivn� nezaznamenatelnou. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem a stacionárními zdroji hluku. 

Skute�nou hlukovou situaci bude možné ov��it až p�ímým m��ením hladin akustického 
tlaku A po zprovozn�ní zám�ru.   

D.I.5. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Etapa výstavby zám�ru 
Ur�ité riziko zne�išt�ní povrchových a podzemních vod vodám závadnými látkami 
p�edstavují náhodné úkapy provozních náplní (látky ropného charakteru) ze stavební 
mechanizace a nákladních vozidel pohybujících se na do�asn� nezpevn�ných plochách 

Areál odpadového 
hospodá�ství, bioplynová 

stanice 

BUŠT�HRAD 

I/61 

I/61 

areál Poldi Kladno 

MM �. 1 

MM �. 2 

MM �. 3 

MM �. 4 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  82 

(staveništi). Snížení rizika ohrožení zne�išt�ní povrchových a podzemních vod lze snížit 
vhodnými organiza�n� technickými opat�eními v pr�b�hu stavby (pohyb vozidel pouze na 
zpevn�ných plochách, pro p�ípady havarijního úniku vodám závadných látek musí být 
staveništ� vybaveno dostate�ným množstvím vhodných sorp�ních prost�edk� a ná�adí). 

P�i správném pr�b�hu stavebních prací a technického vybavení stavebních mechanizm� se 
nep�edpokládá vznik negativního ovlivn�ní podzemních ani povrchových vod.  

V pr�b�hu výstavby je nutné zajistit nakládání se závadnými látkami v souladu 
s ustanovením § 39 zákona �. 254/2001 Sb., o vodách, v platném zn�ní. 

Etapa provozu zám�ru 
Zám�r se nenachází v žádné vodohospodá�sky významné �i chrán�né oblasti, ani 
v záplavovém území, ani v ochranném pásmu vodních zdroj�. 

M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., 
v platném zn�ní. 

Spot�eba pitné vody pro provoz zám�ru bude nízká, bude spot�ebovávána pouze zam�stnanci 
v sociálním zázemí (pro pitný režim, stravování a hygienické pot�eby zam�stnanc�). Po�et 
zam�stnanc�: 2 os./sm�na. 

- spot�eba pitné vody (pro zam�stnance)  Qmax. = 0,0625 l.s-1 
- technologická voda     Qu = 1 800 m3.rok-1 
- požární voda (užitková voda)   � Q = 19,9 l.s-1 

Vlastní bioplynová stanice bude pot�ebovat technologickou vodu pro po�áte�ní na�ed�ní. Tato 
voda spole�n� s vodou obsaženou ve vstupních materiálech tvo�í p�i uvád�ní BPS do provozu 
základ fermenta�ní sm�si. 

P�i manipulaci a skladování vedlejších výstup� fermentace – digestátu se bude jednat 
o nakládání se závadnými látkami "ve v�tším rozsahu" ve smyslu § 39 vodního zákona 
�. 254/2001 Sb., v platném zn�ní.  

Dále skladování a zp�sob používání hnojiv musí být v souladu s vyhláškou Ministerstva 
zem�d�lství �. 274/1998 Sb., o skladování a zp�sobu používání hnojiv, v platném zn�ní. 

Z výše uvedeného vyplývají pro provozovatele za�ízení následující povinnosti: 

���� vypracovat plán opat�ení pro p�ípady havárie; schvaluje p�íslušný vodoprávní 
ú�ad, 

���� digestát skladovat v nepropustných nádržích �i jímkách tak, aby bylo zabrán�no 
nežádoucímu úniku závadných látek do povrchových a podzemních vod (tj. nepropustné 
nádrže, jímky, s dostate�nou kapacitou) a tak, aby bylo zamezeno p�ítoku povrchových nebo 
srážkových vod do jímky �i nádrže; ke kolaudaci bude p�edložen doklad o provedené 
zkoušce vodot�snosti fermentor�, nádrží a propojovacích potrubí, 

���� nejmén� jednou za 6 m�síc� kontrolovat sklady a skládky a nejmén� jednou za 5 let, 
pokud není technickou normou nebo výrobcem stanovena lh�ta kratší, zkoušet t�snosti 
potrubí nebo nádrží ur�ených pro skladování a prost�edk� pro dopravu a v p�ípad� zjišt�ní 
nedostatk� bezodkladn� provád�t jejich v�asné opravy; sklady musí být zabezpe�eny 
nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod, 

���� vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjiš�ování úniku 
závadných látek, 

���� zajistit, aby nov� budované stavby byly zajišt�ny proti nežádoucímu úniku 
závadných látek p�i hašení požáru. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  83 

Území se nenachází v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod (CHOPAV) ve smyslu 
zákona o vodách �. 254/2001 Sb., v platném zn�ní ani v ochranném pásmu vodních zdroj�. 
Zájmová lokalita se nenachází v záplavovém území. M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je 
zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., v platném zn�ní. 

Etapa výstavby zám�ru 
Výstavbou nebude zasažen žádný povrchový tok. Nep�edpokládá se negativní ovlivn�ní 
kvality povrchových a podzemních vod. 

Na nezpevn�ných, nezabezpe�ených plochách nebude provozována jakákoliv manipulace 
s ropnými látkami, ani jejich skladování, dále zde nebudou opravovány žádné mechanizmy 
(stavební stroje �i vozidla). Pro parkování a opravy t�chto mechanizm� budou využity 
stávající zpevn�né manipula�ní plochy a parkovišt�. Všechny mechanizmy, které se budou 
pohybovat na za�ízeních staveništ� budou v dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je 
kontrolovat zejména z hlediska možných úkap� ropných látek - kontrola bude provád�na 
pravideln�, vždy p�ed zahájením prací v t�chto prostorech. 

Nakládání s odpady a látkami ohrožujícími jakost nebo zdravotní nezávadnost vod bude 
respektovat ochranu jakosti povrchových a podzemních vod. Specifikace množství a 
jednotlivých druh� odpad� v pr�b�hu výstavby, p�edpokládaný zp�sob shromaž�ování, 
t�íd�ní a odstran�ní odpad� bude proveden v rámci zpracování provád�cích projekt�, kdy 
budou konkretizovány i použité stavební materiály. V sou�asné dob� lze konstatovat, že 
s ohledem na charakter stavby nebude nakládáno s nebezpe�nými odpady v mí�e ohrožující 
životní prost�edí. 

Provoz 
Odpadní vody produkované technologií a ze sociálního za�ízení budou zaúst�ny do nov� 
budované kameninové kanalizace. Technologické odpadní vody a splaškové vody budou 
využity zp�t v technologii jako voda pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin. 

Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� 
budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody 
vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Obecn� lze za hlavní rizika zhoršení jakosti podzemní i povrchové vody p�i budoucím 
provozu zám�ru považovat p�ípadné havárie �i jiné nestandardní stavy (viz kapitola B. III. 5). 

Nejvýznamn�jší vlivy na povrchové a podzemní vody by mohla mít nesprávná aplikace 
digestátu na pozemky, proto musí aktualizovaný plán organického hnojení vycházet 
z následujících zásad: 

� zákaz aplikace digestátu na hloub�ji promrzlou p�du, p�du zasn�ženou vrstvou sn�hu 
více než 5 cm, p�du siln� zvodn�lou; 

� zákaz aplikace digestátu do ochranných pásem obytné zástavby (pro digestát navrženo 
100 m); 

� povinnost urychleného zapravení digestátu do p�dy do 24 hodin po aplikaci, neplatí pro 
hnojení široko�ádkových plodin; 

� zákaz aplikace digestátu na svažitých pozemcích nad 8o bez okamžitého zapravení do 
p�dy nebo v dob� kdy lze o�ekávat deš�ové srážky apod.; 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  84 

� zákaz aplikace digestátu v t�sném okolí (podle svažitosti pozemku) potok� nebo rybník�; 

� zákaz aplikace digestátu na plochy ochranných pásem vodních zdroj�, kde je to uvedeno 
v provozním �ádu nebo to plyne z obecn� platného p�edpisu nebo správního rozhodnutí; 

� zákaz aplikace digestátu na plochách významných z hlediska ochrany p�írody, kde by to 
mohlo vést k narušení vegetace apod. a kde je toto zakázáno správním rozhodnutím. 

P�i skladování a aplikaci digestátu musí být u�in�na taková opat�ení, aby závadné látky 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod.  

Vzhledem k tomu, že b�hem provozu zám�ru bude nakládání s vodám závadnými látkami 
provád�no pouze na zpevn�ných nepropustných plochách, které budou zast�ešeny, lze 
prakticky vylou�it negativní dopad na povrchové a podzemní vody a zp�sobení �ed�ní 
zne�išt�ných deš�ových vod.  

Vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru lze konstatovat, že standardní provoz 
zám�ru, v�etn� p�ípravy území pro zám�r a stavebních �inností, nebude mít negativní vliv na 
kvalitu povrchových a podzemních vod v daném území.  

D.I.6. Vlivy na p	du (ZPF, PUPFL) 
Zábor pozemk	 
Zám�r bude realizován v katastrálním území Bušt�hrad na pozemcích p.�. 1952/8, 1952/10, 
1952/11, 1955/2, 1955/3, 1955/4 a 1956. Jedná se o pozemky, kterou jsou vedeny v katastru 
nemovitostí jako ostatní plocha a orná p�da. 

Celková plocha areálu bioplynové stanice bude �init 12 382 m2, z �ehož bude plocha orné 
p�dy (a tedy tvo�i zábor ZPF) 9 927 m2 a 2 455 m2 plocha ostatní. Realizací zám�ru dojde 
tedy k trvalému záboru zem�d�lského p�dního fondu v ploše 9 927 m2 (zem�d�lské 
pozemky s t�ídou ochrany III) ve smyslu zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského 
p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V souvislosti s budováním p�ípojek inženýrských sítí je možné p�edpokládat další zábor ZPF. 
Tyto údaje budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Pozemky PUPFL ani jejich ochranná pásna nebudou zám�rem dot�eny. 

Zne�išt�ní p	dy 
Pr�nik závadných látek do p�dního prost�edí by mohl být zp�soben v etap� výstavby 
náhodnými úkapy pohonných hmot ze stavební mechanizace pohybující se na do�asn� 
nezpevn�ných plochách. P�i zajišt�ní standardního pr�b�hu výkopových a stavebních prací 
se zne�išt�ní p�d nep�edpokládá. 

Jak bylo uvedeno v p�edchozí kapitole D.I.5. v etap� provozu bude v rámci areálu 
manipulováno s vodám závadnými látkami (výstupy z fermenta�ního procesu - digestát). 
Digestát bude p�edáván dalším subjekt�m k využití nebo bude použit jako surovina pro 
výrobu kompostu. 

Jedná se o organická hnojiva, která po jejich certifikaci mohou být aplikována p�ímo na 
zem�d�lské p�dy.  

Vzhledem k tomu, že digestát je uvažováno dále využívat jako organická hnojiva, platí pro 
provozovatele bioplynové stanice a následn� pro uživatele hnojiv následující podmínky: 

Podmínky pro provozovatele: 

� Používání hnojiv se �ídí zákony �. 156/1998 Sb.,o hnojivech, v platném zn�ní a zákonem 
o ochran� zem�d�lského p�dního fondu (�. 334/1992 Sb., v platném zn�ní). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  85 

� Za�ízení ur�ená ke zpracování biologicky rozložitelných odpad� a hodnocení výstup� 
z t�chto za�ízení se �ídí vyhláškou �. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady. 

� Hnojiva musí chemicky a biologicky vyhovovat parametr�m dle vyhlášky �. 474/2000 Sb., 
o stanovení požadavk� na hnojiva, v platném zn�ní. Principem je, že hnojivy nesmí být p�i 
jejich používání do p�dy vnášeny cizorodé prvky nebo rizikové látky ve stanoveném 
množství.  

� Vzhledem k tomu, že digestát bude p�edáván dalším subjekt�m k využití nebo bude 
použit jako surovina pro výrobu kompostu, musí být provedena jeho registrace podle § 4 
zákona �. 156/1998 Sb., o hnojivech, v platném zn�ní. 

� Skladování a zp�sob používání hnojiv musí být v souladu s vyhláškou Ministerstva 
zem�d�lství �. 274/1998 Sb., o skladování a zp�sobu používání hnojiv, v platném zn�ní. 

Poznámka:  
Pokud budou výstupy fermentace ur�eny k p�ímé aplikaci na zem�d�lskou p�du za ú�elem hnojení 
v souladu s p�íslušnými právními p�edpisy v platném zn�ní (zákon �. 156/1998 Sb., o hnojivech, 
pomocných p�dních látkách, pomocných rostlinných p�ípravcích a substrátech a o agrochemickém 
zkoušení zem�d�lských p�d), nejedná se v tomto p�ípad� o odpady, ale o hnojiva a je t�eba dále 
postupovat podle p�íslušných p�edpis� upravujících problematiku zem�d�lství. 

Bude-li digestát dále zpracováván jako organické hnojivo a následn� aplikován na zem�d�lskou 
p�du, op�t se nejedná o odpad dle zákona �. 185/2001 Sb. 

Podmínky pro odb�ratele a uživatele hnojiv: 

Aplikace hnojiv musí být provád�na v souladu s Plánem zavedení zásad správné 
zem�d�lské praxe. Vzhledem k tomu, že se o�ekává, že obhospoda�ovávané pozemky se 
budou nacházet ve zranitelných oblastech dle § 33 vodního zákona, je nutné �ídit se 
na�ízením vlády �. 103/2002 Sb., v platném zn�ní. 

Tento právní p�edpis upravuje i podmínky používání tohoto typu hnojiva na trvalých 
travních porostech. 

Areál bude dostate�n� technicky zabezpe�en proti úniku vodám a p�dám závadných látek 
do okolí a tudíž by b�žným provozem zám�ru nem�lo dojít ke kontaminaci p�d v areálu 
bioplynové stanice. 

Vzhledem k tomu, že organická hnojiva musí být zaregistrována a kvalitativn� a kvantitativn� 
spl�ovat parametry dané platnou legislativou z oboru nakládání s hnojivy a zákonem o 
zem�d�lském p�dním fondu, m�lo by se tímto eliminovat riziko kontaminace zem�d�lské 
p�dy škodlivými látkami p�i následném využívání hnojiv odb�rateli také v územích mimo 
areál bioplynové stanice.  

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy, soustavu Natura 2000 
Na lokalit� byl b�hem m�síce �ervence roku 2010 proveden biologický pr�zkum (Mgr. Jan 
Losík, Ph.D.) zam��ený na výskyt zvlášt� chrán�ných druh�. 

Níže uvedené hodnocení vliv� a navržení zmír�ujících opat�ení vychází z biologického 
pr�zkumu. 

Plocha ur�ená k výstavb� bioplynové stanice byla ješt� v nedávné minulosti využívána jako 
pole. V sou�asnosti není nijak využívána a je obsazena porostem ruderálních druh� s velmi 
nízkou druhovou diverzitou.  

Realizace zám�ru se dotkne pouze porost� ruderální vegetace na bývalém poli. Kácení 
d�evin bude omezeno jen na jednotlivé stromy rostoucí na okraji silnice v míst� vjezdu do 
areálu bioplynové stanice. Ovlivn�né porosty nejsou z hlediska ochrany p�írody významné, na 
lokalit� se nevyskytují žádné vzácné ani chrán�né druhy rostlin. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  86 

Likvidace vegeta�ního krytu a zastav�ní �ásti lokality bude znamenat úbytek rozlohy biotop� 
pro p�ítomné živo�ichy. Pokud kácení d�evin a terénní úpravy prob�hnou mimo vegeta�ní 
období, budou z obratlovc� p�ímo ohroženy jen b�žné druhy zemních savc�. V�tšina 
živo�ich� zaznamenaných na míst� zám�ru bude jeho realizací dot�ena jen prost�ednictvím 
snížení rozlohy potenciálních potravních biotop�. V okolí zám�ru se však nacházejí plochy 
obdobného charakteru, kde mohou dot�ení jedinci nalézt náhradní biotopy. 

Pro zjišt�né druhy tak realizace zám�ru nebude znamenat ohrožení jejich existence v širším 
okolí. V�tšinou se jedná o druhy, které jsou p�izp�sobeny k životu v m�stském nebo 
p�ím�stském prost�edí a po ukon�ení stavby budou moci osídlit ozelen�né plochy v areálu. 

Vliv na zjišt�né zvlášt� chrán�né druhy živo�ich� bude v p�ípad� �melák� rodu Bombus 
spo�ívat zejména v lokálním úbytku potravních stanoviš�, která p�edstavují bohat� kvetoucí 
porosty ruderálních rostlin. Tímto však nedojde k ohrožení jejich populací, nebo� v zájmovém 
území se nachází rozsáhlé plochy s obdobnou vegetací, která nebude zám�rem ovlivn�na. 

P�i stavebních pracích m�že docházet k rušení jedinc� n�kterých druh� savc� a pták�, kte�í 
žijí v okolí stavby. Tento vliv však bude pro existenci jejich populací zanedbatelný. Jedná se o 
b�žné druhy kulturní krajiny, které jsou adaptované na život v blízkosti �lov�ka. Toto 
konstatování se vztahuje i na ohroženého �uhýka obecného, který hnízdí na sousední ploše 
cca 100 m od místa stavby. 

Sou�ástí plánovaného zám�ru je i ozelen�ní ploch v rámci sadových úprav areálu bioplynové 
stanice. V projektové dokumentaci jsou k založení porost� navrženy vhodné d�eviny a také 
struktura a prostorové uspo�ádání výsadeb umož�uje, aby v budoucnu mohly sloužit jako 
úkryt pro živo�ichy. 

Pro maximální snížení negativních vliv� plánované stavby na biotu dot�ené lokality jsou 
doporu�ena tato opat�ení: 

� Dopady zám�ru na spole�enstvo pták� je možné alespo� �áste�n� vykompenzovat 
zvýšením potravní nabídky. K tomuto ú�elu je vhodné do výsadeb na okrajích areálu 
za�adit i bohat� plodící stromy, jako je je�áb pta�í, t�eše� pta�í nebo morušovník �erný. 

� Minimalizace ovlivn�ní populací �melák� lze dosáhnout zajišt�ním vhodných potravních 
biotop� v rámci plánovaného areálu. Optimálním �ešením by bylo vytvo�it na dob�e 
oslun�ném míst� porost živných rostlin. Porost by m�l být tvo�en bohat� kvetoucími 
druhy (komer�n� produkované lu�ní sm�si) a nem�l by být se�en �ast�ji než 1x ro�n�. 

Záv�r zpracovatele biologického pr�zkumu: 
Na základ� terénního pr�zkumu na lokalit� bylo zjišt�no, že na míst� plánované stavby se 
nachází opušt�né pole zarostlé druhov� chudým spole�enstvem b�žných plevel�. Vegetace 
na p�ímo dot�ené ploše tedy není z hlediska ochrany p�írody nijak hodnotná. V okolí se 
nacházejí zar�stající plochy a porosty náletových d�evin. Porosty k�ovin a zar�stající stadia 
na sousedních plochách nicmén� poskytují úkrytová stanovišt� pro hmyz i obratlovce.  

N�které druhy zjišt�né v okolí (zejména zástupci hmyzu) využívají pole na míst� stavby jako 
potravní biotop. Vesm�s zde byly zaznamenány živo�išné druhy, které jsou p�izp�sobeny 
k životu v �lov�kem siln� ovlivn�ných biotopech. V daném území mají stabilní populace, 
které osidlují vhodná stanovišt� i v t�sném okolí místa zám�ru. 

Ovlivn�ní sledované plochy proto nezp�sobí jejich vymizení. Ze zvlášt� chrán�ných druh� 
byl na lokalit� zaznamenán výskyt ohrožených �melák� rodu Bombus, na sousední ploše 
pak v daném roce hnízdil jeden pár �uhýka obecného. Ovlivn�ní t�chto chrán�ných druh� 
bude minimální. 

Vzhledem k vlastnostem zám�ru, charakteru okolí lokality a kvalit� dot�ených biotop� a 
spole�enstev lze konstatovat, že posuzovaný zám�r nebude mít významný negativní dopad 
na biologicky významné hodnoty v území. Vlivy zám�ru na živou p�írodu je možné dále 
zmírnit provedením navržených opat�ení. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  87 

Vlivy na ekosystémy 
Zám�rem nebudou dot�eny prvky územního systému ekologické stability.  

Natura 2000 
V zájmové oblasti se nenachází žádné vyhlášené ani navrhované evropsky významné 
lokality a pta�í oblasti, vliv zám�ru na soustavu Natura 2000 lze tedy vylou�it, což je 
doloženo stanoviskem p�íslušného orgánu ochrany p�írody v p�íloze oznámení �. 1.  

Vzhledem k charakteru zám�ru a stavu dot�eného území, kdy se v blízkém prostoru 
vyskytují jen b�žné druhy rostlin a živo�ich� a zám�r není situován v p�ímé blízkosti 
chrán�ného území dle zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní, lze konstatovat, že zám�r 
nebude mít vliv na faunu, flóru, ekosystémy ani soustavu Natura 2000. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
Dle zákona �. 114/1992 Sb. (§12), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zásahy do krajinného rázu, 
zejména p�i umis�ování staveb, mohou být provád�ny pouze s ohledem na zachování 
významných krajinných prvk�, zvlášt� chrán�ných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. Zám�rem nebudou dot�eny žádné významné 
krajinné prvky ani prvky ÚSES. 

Z hlediska ekologické stability p�edstavuje sledovaná oblast území s nízkou ekologickou 
stabilitou. Samotná lokalita a její okolí je charakteristické pro p�ím�stské zóny, kde se st�ídají 
zem�d�lské pozemky s pr�myslovými areály a zar�stajícími nevyužívanými plochami. Na 
lokalit� ur�ené k zastav�ní se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území lokalit� ur�ené 
k zastav�ní se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území a není ani sou�ástí územního 
systému ekologické stability ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

V míst� zám�ru ani v bližším okolí se nevyskytují území p�írodních park�, významné krajinné 
prvky ani kulturní dominanty. 

Potenciáln� by zám�r mohl z hlediska estetického p�sobit na krajinu mírn� rušiv�. Tento vliv 
lze významn� minimalizovat ozelen�ním areálu. V dokumentaci pro stavební povolení je 
t�eba vypracovat komplexní projekt sadových úprav a ihned po dokon�ení výstavby 
posuzovaného zám�ru je realizovat. 

Ozelen�ní okrasnými d�evinami by m�lo být �ešeno s ohledem na p�vodní - p�irozená 
spole�enstva a biogeografické podmínky. Zám�r ozelen�ní areálu je nutné konzultovat 
s p�íslušným orgánem ochrany životního prost�edí. 

Celý areál a jeho objekty budou �ešeny v jednoduchých tvarech a v klasickém zast�ešení 
s jasným �len�ním areálu, vhodným do prostoru pr�myslové zástavby. Pro co nejp�irozen�jší 
odd�lení areálu bude podél hranic areálu vytvo�en pás ochranné zelen�, tvo�ený ke�i a 
stromy, který obnoví nebo doplní stávající zele�. Obdobné �lenící �ásti zelen� budou též 
vytvo�eny uvnit� areálu. Navržená stavba bude �ešena v hmot� polohov� i výškov� tak, aby 
nebylo narušeno stávající panorama. 

Vzhledem k výše uvedenému nedojde výstavbou zám�ru k ovlivn�ní významných krajinných 
prvk�, kulturních dominant krajiny, harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. 

D.I.9. Vlivy na zvlášt� chrán�ná území  
Plánovaný zám�r svým charakterem neovlivní žádná zvlášt� chrán�ná území vymezená 
zákonem �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. 

D.I.10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
	ešený zám�r se nenachází v území historického nebo kulturního významu.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  88 

Výskyt archeologických naleziš� na posuzované lokalit� nelze zcela vylou�it. Jestliže 
v pr�b�hu stavebních prací dojde k archeologickému nálezu, jsou stavebníci jednotlivých 
zám�r� povinni ve smyslu zákona �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, v platném zn�ní, 
umožnit záchranný archeologický výzkum. 

Jiné vlivy na hmotný majetek se nep�edpokládají.  

D.II. Rozsah vliv	 vzhledem k zasaženému území a populaci 
P�edkládaný zám�r je v tomto oznámení posouzen v souladu se zákonem �. 100/2001 Sb., o 
posuzování vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Snahou investora a oznamovatele zám�ru je p�izp�sobit etapu výstavby a samotný provoz 
zám�ru požadavk�m ochrany životního prost�edí dle platných legislativních p�edpis�.  

Zám�r výstavby bioplynové stanice je v souladu s platným ÚPM Bušt�hrad. Území ur�ené 
pro výstavbu BPS je územním plánem m�sta Bušt�hrad ur�eno pro pr�myslovou výrobu a 
sklady. 

Vlivy na ve�ejné zdraví 
Hodnocení zdravotních rizik pro chemické látky vyházelo z rozptylové studie, která byla 
po�ítána pro chemické škodliviny - NO2, CO, PM10 a benzenu. 

Vypo�tené imisní p�ísp�vky oxidu dusi�itého NO2, oxidu uhelnatého CO a benzenu nebudou 
zdrojem zdravotního rizika akutních ani chronických ú�ink� v p�ípad� NO2 a CO, 
karcinogenních ú�ink� v p�ípad� benzenu pro obyvatelstvo ani po zapo�tení pozadí. 

Z výpo�tu imisních p�ísp�vk� špi�kových koncentrací pachových látek v rozptylové studii 
vyplývá, že provoz posuzovaného zám�ru by nem�l obt�žovat pachem obyvatele v okolí 
zám�ru. Nelze ovšem zcela vylou�it, že p�i velmi špatných rozptylových podmínkách a p�i 
p�evažujícím sm�ru v�tru k obytné zástavb�, bude p�ípadný pach velmi citlivými jedinci 
vnímán. 

P�i využívání zám�ru tedy musí být dodrženo správné provozování technologie a pracovní 
postupy tak, aby nedocházelo k nadm�rnému uvol�ování emisí pachových látek a tím 
k obt�žování obyvatel v okolí bioplynové stanice.  

Hodnocení zdravotních rizik expozice hluku bylo provedeno na základ� zpracované hlukové 
studie.  

V hlukové studii jsou provedeny výpo�ty hlukového zatížení pro dobu denní a pro dobu no�ní 
ze stacionárních zdroj� hluku a z dopravy pro dobu denní pro sou�asný stav (nulová 
varianta), jen pro zám�r a aktivní variantu po realizaci posuzovaného zám�ru. Tyto 
vypo�tené hlukové hodnoty byly zhodnoceny z hlediska nep�íznivých zdravotních ú�ink�.  

Z posouzení vliv� hluku na ve�ejné zdraví ze srovnání nulové a aktivní varianty vyplývá, že 
po realizaci posuzovaného zám�ru se nep�íznivé ú�inky hluku nezm�ní, z�stávají stejné jako 
za sou�asného stavu.  

Vlivy na ovzduší a klima 
Etapa výstavby nebyla v rozptylové studii �ešena vzhledem k tomu, že se bude jednat o 
krátkodobé p�sobení zdroj� zne�iš�ování ovzduší, kterým se nep�edpokládá významné 
ovlivn�ní imisní situace v území. Pro zamezení nejzávažn�jšího možného negativního vlivu - 
vzniku sekundární prašnosti - byla v oznámení navržena n�která technická a organiza�ní 
opat�ení výstavby. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  89 

B�hem provozu zám�ru bude zdrojem emisí kogenera�ní spalovací jednotka bioplynové 
stanice, ve které bude vzniklý bioplyn p�ímo spalován za vzniku energetické a tepelné 
energie.  

P�i výrob� bioplynu v bioplynové stanici budou emise škodlivin minimalizovány až vylou�eny 
tím, že veškeré procesy budou probíhat ve vzduchot�sn� uzav�ených nádržích, které budou 
umíst�ny v hale. Bioplynová stanice nebude opat�ena žádnými výduchy �i komíny, kterými 
by mohly být emitovány nežádoucí zne�iš�ující látky do ovzduší.  

B�hem provozu posuzované technologie m�že docházet k uvol�ování látek, které mohou 
zp�sobit zne�išt�ní ovzduší a svým pachem obt�žovat okolí. Pro omezení p�ípadného 
zápachu bude nainstalován speciální biologický filtr. 
Zdrojem emisí bude také automobilová doprava. Bude se jednat p�edevším o nákladní 
automobily p�ijížd�jící do areálu bioplynové stanice.  

Na základ� p�edpokládaného množství emisí zne�iš�ující látky a stanovených imisních limit� 
byly v rozptylové studii uvažovány benzen, CO, PM10, oxidy dusíku a pachové látky. 

V d�sledku realizace výstavby bioplynové stanice a její uvedení do provozu nebude 
docházet k p�ekra�ování imisních limit� posuzovaných zne�iš�ujících látek s výjimkou  
24-hodinového imisního limitu pro PM10, který bude stejn� jako v sou�asné dob� za 
nep�íznivých pov�trnostních podmínek p�ekra�ován. 24-hodinový imisní limit byl v roce 2009 
p�ekro�en 44x, imisní limit p�ipouští p�ekro�ení hodnoty 50 µg/m3 35x za rok. P�ísp�vek 
posuzovaného zám�ru bude však minimální. 

Rozptylová studie byla uvažována pro dv� varianty p�íjezdových/odjezdových tras vozidel 
zásobující bioplynovou stanici. Jednotlivé varianty se od sebe liší umíst�ním 
p�íjezdových/odjezdových komunikací. 

Z pohledu maximálních krátkodobých i pr�m�rných ro�ních imisních koncentrací všech 
posuzovaných zne�iš�ujících látek jsou ob� varianty velmi podobné.  

Na základ� vypo�tených špi�kových koncentrací pachových látek lze konstatovat, že za 
nep�íznivých pov�trnostních podmínek m�že být v závislosti na subjektivním pocitu a 
zdravotním stavu dot�ených obyvatel vnímán pach z posuzované technologie jako 
obt�žující. Za b�žných rozptylových podmínek by posuzovaný zdroj nem�l obt�žovat okolní 
obyvatele nadm�rným zápachem. 

Zpracovatel rozptylové studie navrhl n�kolik doporu�ení pro provoz zám�ru, které jsou 
uvedeny na konci kapitoly D.I.3 tohoto oznámení. 

Vlivy na hlukovou situaci 
Výpo�et stávající i p�edpokládané hlukové situace je proveden pro hluk ze stacionárních 
zdroj� hluku, pro dopravní hluk a pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku i dopravy spole�n� 
(celková situace) pro denní dobu. 

Ve všech modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) budou 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku v denní i no�ní 
dob�. 

Ve všech modelových bodech budou pro hluk vyvolaný pouze dopravní obslužností zám�ru 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelových bodech �. 1, 2 a 3 budou u nulové i aktivní varianty spolehliv� spln�ny 
hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelovém bodu �. 4 bude u nulové i aktivní varianty p�ekro�en hygienický limit pro hluk 
vyvolaný silni�ní dopravou v denní dob�. Sou�asn� po zprovozn�ní zám�ru nedojde 
k nár�stu hlukové zát�že vyvolané dopravní obslužností zám�ru tzn., že hluková zát�ž 
z celkové dopravy bude u nulové i aktivní varianty totožná. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  90 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem. Pokud posuzujeme pouze hluk vyvolaný obslužnou 
dopravou k zám�ru, jako mírn� p�ízniv�jší se jeví varianta 2 s pr�jezdem vozidel p�es bývalý 
areál Poldi Kladno. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávající silni�ní dopravou a podíl hluku vyvolaný dopravní obslužností 
zám�ru, bude subjektivn� nezaznamenatelný tzn., že nebude mít negativní vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality dopravním hlukem.  

Ve všech modelových bodech, ve kterých dojde k nár�stu hlukové zát�že aktivní varianty 
oproti nulové variant�, budou u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) spolehliv� 
spln�ny hygienické limity pro hluk z dopravy i pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem a stacionárními zdroji hluku. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávajícími zdroji hluku umíst�nými v posuzované lokalit�. 

Zm�nu hlukové zát�že vyvolanou zprovozn�ním zám�ru lze ozna�it za minimální 
a subjektivn� nezaznamenatelnou. 

Skute�nou hlukovou situaci bude možné ov��it až p�ímým m��ením hladin akustického 
tlaku A po zprovozn�ní zám�ru.   

Vliv na podzemní a povrchové vody 
V rámci areálu bude nakládáno s vodám závadnými látkami ve v�tším rozsahu podle 
vodního zákona. Jedná se o manipulaci a skladování digestátu v rámci areálu.  

Vzhledem k tomu, že b�hem provozu zám�ru bude nakládání s vodám závadnými látkami 
provád�no pouze na zpevn�ných nepropustných plochách, které budou zast�ešeny, lze 
prakticky vylou�it negativní dopad na povrchové a podzemní vody a zp�sobení �ed�ní 
zne�išt�ných deš�ových vod. 

Odtokové pom�ry z �ešeného území se s realizací zám�ru bioplynové stanice zvýší. Celkové 
množství deš�ových vod z plochy, na které je plánována BPS, �iní 1 353 m3/rok, po realizaci 
BPS bude 4 007,1 m3/rok.  

Vliv na p	du 
Zám�r výstavby bioplynové stanice je v souladu s platným ÚPM Bušt�hrad. Území ur�ené 
pro výstavbu BPS je územním plánem m�sta Bušt�hrad ur�eno pro pr�myslovou výrobu a 
sklady. 

Zám�r bude realizován v katastrálním území Bušt�hrad na pozemcích p.�. 1952/8, 1952/10, 
1952/11, 1955/2, 1955/3, 1955/4 a 1956. Jedná se o pozemky, kterou jsou vedeny v katastru 
nemovitostí jako ostatní plocha a orná p�da. 

Celková plocha areálu bioplynové stanice bude �init 12 382 m2, z �ehož bude plocha orné 
p�dy (a tedy tvo�i zábor ZPF) 9 927 m2 a 2 455 m2 plocha ostatní. Realizací zám�ru dojde 
tedy k trvalému záboru zem�d�lského p�dního fondu v ploše 9 927 m2 (zem�d�lské 
pozemky s t�ídou ochrany III) ve smyslu zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského 
p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V souvislosti s budováním p�ípojek inženýrských sítí je možné p�edpokládat další zábor ZPF. 
Tyto údaje budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Pozemky PUPFL ani jejich ochranná pásna nebudou zám�rem dot�eny. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  91 

V etap� provozu budou v areálu skladovány vodám závadné látky – výstupní vedlejší 
produkt z procesu fermentace (digestát), se kterým bude také v rámci areálu manipulováno a 
který bude jako registrované hnojivo (dle zákona �. 156/1998 Sb., v platném zn�ní) p�edáván 
dalším subjekt�m k využití nebo bude použit jako surovina pro výrobu kompostu. 

Areál bude dostate�n� technicky zabezpe�en proti úniku vodám a p�dám závadných látek 
do okolí, a tudíž by b�žným provozem zám�ru nem�lo dojít ke kontaminaci p�d v areálu 
bioplynové stanice. 

Vzhledem k tomu, že organická hnojiva musí být zaregistrována a kvalitativn� a kvantitativn� 
spl�ovat parametry dané platnou legislativou z oboru nakládání s hnojivy a zákonem o 
zem�d�lském p�dním fondu, m�lo by se tímto eliminovat riziko kontaminace zem�d�lské 
p�dy škodlivými látkami p�i následném využívání hnojiv odb�rateli také v územích mimo 
areál bioplynové stanice.  

Odpady 
Provozem bioplynové stanice (údržba BPS a odpady produkované zam�stnanci) lze 
o�ekávat prakticky jen produkci sm�sného komunálního odpadu a z n�ho vyt�íd�ných složek 
jakými jsou zejména papír, plasty a sklo. Také budou vznikat odpady pocházející z úklidu, 
užívání, údržby a oprav ve všech objektech a za�ízení (nap�. zbytky nát�rových hmot, 
odpadní oleje, akumulátory, baterie, zá�ivky). 

Vznikající biologicky rozložitelný komunální odpad kat. �. 20 02 01 bude zpracován v rámci 
bioplynové stanice. 

Dále budou vznikat odpady ze vstupního za�ízení, které bude ur�eno pro otevírání 
uzav�ených obal� s potravinami ur�enými pro zpracování v BPS. Toto za�ízení bude 
umíst�no v prostoru vstupního p�íjmu surovin. P�edpokládanými druhy odpad� budou 
p�edevším obalové materiály, jako jsou železné a neželezné kovy, sklo, plast a papír. 
Množství tohoto odpadu nelze v sou�asné dob� ur�it, bude up�esn�no v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

Výstupní vedlejší produkt fermentace v bioplynové stanici – digestát bude po provedené 
autorizované certifikaci dle zákona �. 156/1998 Sb. v platném zn�ní považován za hnojivo, 
nikoli za odpad dle zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní.  

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy, soustavu Natura 2000 
Na základ� terénního pr�zkumu na lokalit� bylo zjišt�no, že na míst� plánované stavby se 
nachází opušt�né pole zarostlé druhov� chudým spole�enstvem b�žných plevel�. Vegetace 
na p�ímo dot�ené ploše tedy není z hlediska ochrany p�írody nijak hodnotná. V okolí se 
nacházejí zar�stající plochy a porosty náletových d�evin. Porosty k�ovin a zar�stající stadia 
na sousedních plochách nicmén� poskytují úkrytová stanovišt� pro hmyz i obratlovce.  

N�které druhy zjišt�né v okolí (zejména zástupci hmyzu) využívají pole na míst� stavby jako 
potravní biotop. Vesm�s zde byly zaznamenány živo�išné druhy, které jsou p�izp�sobeny 
k životu v �lov�kem siln� ovlivn�ných biotopech. V daném území mají stabilní populace, 
které osidlují vhodná stanovišt� i v t�sném okolí místa zám�ru. 

Ovlivn�ní sledované plochy proto nezp�sobí jejich vymizení. Ze zvlášt� chrán�ných druh� 
byl na lokalit� zaznamenán výskyt ohrožených �melák� rodu Bombus, na sousední ploše 
pak v daném roce hnízdil jeden pár �uhýka obecného. Ovlivn�ní t�chto chrán�ných druh� 
bude minimální. 

Ovlivn�ní zvlášt� chrán�ných druh� i ostatních zaznamenaných živo�ich� je možné zmírnit 
provedením navržených opat�ení. 

Ke kácení d�evin je dle § 8 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném 
zn�ní, nezbytné povolení orgánu ochrany p�írody.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  92 

Lesní porosty nebudou zám�rem dot�eny.  

Zám�r nebude mít vliv na ekosystémy ani soustavu Natura 2000. 

Prvky ÚSES nebudou plánovanou stavbou ani provozem zám�ru dot�eny. 

Vliv na krajinu 
Z hlediska ekologické stability p�edstavuje sledovaná oblast území s nízkou ekologickou 
stabilitou. Samotná lokalita a její okolí je charakteristické pro p�ím�stské zóny, kde se st�ídají 
zem�d�lské pozemky s pr�myslovými areály a zar�stajícími nevyužívanými plochami. Na 
lokalit� ur�ené k zastav�ní se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území ani sou�ást 
územního systému ekologické stability ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

V míst� zám�ru ani v bližším okolí se nevyskytují území p�írodních park�, významné krajinné 
prvky ani kulturní dominanty. 

Potenciáln� by zám�r mohl z hlediska estetického p�sobit na krajinu mírn� rušiv�. Tento vliv 
lze významn� minimalizovat ozelen�ním areálu. V dokumentaci pro stavební povolení je 
t�eba vypracovat komplexní projekt sadových úprav a ihned po dokon�ení výstavby 
posuzovaného zám�ru je realizovat. 

Ozelen�ní okrasnými d�evinami by m�lo být �ešeno s ohledem na p�vodní - p�irozená 
spole�enstva a biogeografické podmínky. Zám�r ozelen�ní areálu je nutné konzultovat 
s p�íslušným orgánem ochrany životního prost�edí. 

Negativní vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je mén� významný, lokálního 
charakteru. 

Vliv na chrán�ná území 
Plánovaný zám�r svým charakterem neovlivní žádná zvlášt� chrán�ná území vymezená 
zákonem �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. 

Socioekonomické vlivy 
V souvislosti se zám�rem dojde k vytvo�ení n�kolika pracovních míst pro etapu výstavby a 
cca 4 stálých pracovních míst pro provoz bioplynové stanice (2 pracovníci v 1 sm�n�). 

Stavba objekt� bude organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který bude omezovat narušení 
faktor� pohody - v no�ních hodinách nebude výstavba realizována, veškerá p�eprava 
stavebních materiál� a stavebních odpad� bude uskute��ována pouze v denní dob�. 

Provoz bioplynové stanice bude nep�etržitý. Dopravní zásobování areálu materiálem a odvoz 
výrobk� a odpad� bude provád�n pouze v denní dob�. 

D.III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících 
státní hranice 
Navrhovaný zám�r nebude mít žádné nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice. 

D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv	 
Z b�žného provozu zám�ru v�etn� jeho výstavby, p�i dodržování legislativních p�edpis� a 
navržených opat�ení, nevyplývají pro pracovníky, obyvatele a životní prost�edí v okolí areálu 
žádná významná rizika.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  93 

P�edvídatelné druhy havárií v za�ízení a nestandardních stav� u bioplynové stanice byly 
popsány v kapitole B.III.5, jednalo se o riziko úniku závadných látek, riziko mimo�ádných 
provozních podmínek z hlediska provozu zdroje a riziko požáru. 

Navržená opat�ení a doporu�ení pro realizaci zám�ru 
Dle provedeného komplexního posouzení zám�ru z hlediska vliv� na zdraví obyvatel a na 
životní prost�edí plynou pro realizaci p�ípravy stavby, stavby a provozu zám�ru následující 
povinnosti a doporu�ení: 

A. Doporu�ení p�ed p�ípravou území pro stavbu (projekt): 

� Bude zpracován plán organizace výstavby (POV). V n�m budou konkretizována 
opat�ení na minimalizaci negativních vliv� na obyvatelstvo a životní prost�edí b�hem 
výstavby. 

� Zpracovat projektovou dokumentaci k územnímu �ízení a následn� ke stavebnímu 
povolení. V projektu musí být podrobn� popsán technologický postup (nap�íklad typ 
použitého reaktoru, fermenta�ní proces - uvedeny základní provozní podmínky, doba 
zdržení v reaktoru, teplota v reaktoru, homogenizace vstupních surovin/odpad�, 
dávkování vstupních surovin/odpad�) a další spolu související postupy (nap�. uskladn�ní 
fermenta�ního zbytku, podmínky manipulace s fermenta�ním zbytkem, apod.). 

� Projektová dokumentace by se m�la podrobn� zabývat �innostmi, které by mohly mít vliv 
na životní prost�edí (nap�. p�eprava a manipulace se surovinou/odpadem, uskladn�ní 
suroviny/odpadu, omezení úniku kontaminovaného materiálu do spodních vod, omezení 
emisí pachových látek, nakládání s fermenta�ním zbytkem, apod.). 

� Ve fázi p�ípravy území bude popsán zp�sob odsí�ení vznikajícího bioplynu. 

� Projektová dokumentace pro územní �ízení musí respektovat záv�ry oznámení dle 
zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní. 

� Pro provoz bioplynové stanice musí být zpracován provozní �ád se zpracováním 
technicko-organiza�ních opat�ení k zamezení vzniku emisí pachových látek v�etn� �ešení 
nestandardních a mimo�ádných situací (opravy, zp�sob nakládání s nezreagovaným 
digestátem v�etn� dalšího zp�sobu skladování). 

� P�ed zahájením výstavby zám�ru opat�it povolení orgánu ochrany p�írody pro kácení 
mimolesních d�evin (§ 8 zákona �. 114/1992 Sb.). 

� P�ed vlastní realizací stavby je povinností provozovatele vyžádat si v jednotlivých 
etapách �ízení souhlas orgánu ochrany ovzduší: Zajistit povolení k umíst�ní a stavb� velkého 
a st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší dle zákona �. 86/2002 Sb. Pro povolení k umíst�ní a 
stavb� velkého a st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší vypracovat dle zákona 
�. 86/2002 Sb., v platném zn�ní odborný posudek. Vypracovat Provozní evidenci velkého a 
st�edního zdroje zne�iš�ování ovzduší v souladu s vyhláškou �. 205/2009 Sb.  

� Zpracovat plán opat�ení pro p�ípady havárie úniku látek závadným vodám (havarijní 
plán) dle vyhlášky �. 450/2005 Sb. jak pro etapu výstavby, tak pro etapu provozu a p�edložit 
jej ke schválení p�íslušnému vodoprávnímu ú�adu. 

B. Doporu�ení pro fázi výstavby: 

� Provád�t zemní práce a výstavbu dle POV a v souladu platnými technickými normami. 

� Organiza�n� zabezpe�it výstavbu zám�ru takovým zp�sobem, který zajistí bezpe�nost 
provozu a maximáln� omezí možnost vzniku negativního ovlivn�ní životního prost�edí v dané 
lokalit� a možnost narušení faktor� pohody (a to zejména v no�ních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  94 

� Pro etapu výstavby opat�it souhlas k nakládání s nebezpe�nými odpady (dle §16 odst. 3 
zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní). 

� Kácení d�evin provád�t mimo hlavní hnízdní a vegeta�ní období, nejlépe v m�sících zá�í 
až únor. 

� Dopady zám�ru na spole�enstvo pták� je možné alespo� �áste�n� vykompenzovat 
zvýšením potravní nabídky. K tomuto ú�elu je vhodné do výsadeb na okrajích areálu za�adit i 
bohat� plodící stromy, jako je je�áb pta�í, t�eše� pta�í nebo morušovník �erný. 

� Minimalizace ovlivn�ní populací �melák� lze dosáhnout zajišt�ním vhodných potravních 
biotop� v rámci plánovaného areálu. Optimálním �ešením by bylo vytvo�it na dob�e 
oslun�ném míst� porost živných rostlin. Porost by m�l být tvo�en bohat� kvetoucími druhy 
(komer�n� produkované lu�ní sm�si) a nem�l by být se�en �ast�ji než 1x ro�n�. 

� V etap� výstavby zám�ru bude manipulováno s b�žnými chemickými látkami a p�ípravky. 
Nakládání s chemickými látkami a p�ípravky musí být provád�no dle zákona 
�. 356/2003 Sb., o chemických látkách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

� V etap� výstavby i provozu zám�ru musí být odpadní vody, odpady a látky ohrožující 
jakost nebo zdravotní nezávadnost vod �ádn� zabezpe�eny a nakládání s nimi musí 
respektovat ochranu jakosti povrchových a podzemních vod podle zákona �. 254/2001 Sb., o 
vodách, v platném zn�ní a dle p�íslušných provád�cích p�edpis�. 

� Fermentor, manipula�ní plochy a skladovací nádrže digwatátu musí být provedeny 
izolované proti pronikání tekutých složek do podloží. Ke kolaudaci staveb bude p�edložen 
doklad o provedené zkoušce vodot�snosti. 

� V p�ípad� úniku závadných látek na nezpevn�nou plochu (p�ípad etapy výkopových prací 
a výstavby) bude okamžit� p�erušen únik látek, unikající kapalina bude zachycena 
a zneškodn�na, kontaminovaná zemina bude sejmuta a odvezena k likvidaci oprávn�ným 
osobám. Pro tyto situace musí být stavebník p�ipraven na ú�elné provedení kompenza�ních 
opat�ení (vybavení sorp�ními prost�edky a ochrannými pom�ckami a od�vy, pracovním 
ná�iním a pevnou sb�rnou nádobou). 

� Budou ov��eny parametry navrhovaného biofiltru v návaznosti na odtahované prostory a 
projekt vzduchotechniky. Budou stanoveny podmínky pro provoz biofiltru v�etn� kontrolních 
mechanizm� provozních parametr� (teplota, vlhkost). V pr�b�hu zkušebního provozu bude 
ov��ena ú�innost filtrace odpadní sušiny. 

� Strojní mechanizmy a nákladní doprava, která bude p�i výstavb� zám�ru využívána, musí 
být ve vyhovujícím technickém stavu. Proto bude nezbytné zajiš�ovat jejich kontrolu zejména 
z hlediska možných úkap� ropných látek. Kontrolu je doporu�ováno provád�t pravideln� 
p�ed zahájením prací. 

� P�i používání místních a státních komunikacích je t�eba d�sledn� dbát dodržování 
pravidel silni�ního provozu a �istoty t�chto komunikací. 

� Up�ednostnit nasazení stavebních mechanizm� a nákladních vozidel s nízkými 
hodnotami emisí zne�iš�ujících látek. 

� Za nep�íznivých pov�trnostních podmínek zamezit ší�ení prašnosti do okolí - vhodnou 
manipulací se sypkými materiály a kropením. 

� Zabezpe�it náklad na automobilech proti úsyp�m. 

� V pr�b�hu výstavby hlu�n�jší stroje umís�ovat co nejdále od chrán�ných prostor, 
omezit chod hlu�ných stroj� za�ízení naprázdno. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  95 

C. Opat�ení pro fázi provozu zám�ru: 

� P�i provozu zám�ru akreditovaným m��ením ov��it skute�nou hlukovou situaci a tím i 
spln�ní hygienických limit� v nejbližším chrán�ném prostoru v souladu s na�ízením vlády 
�. 148/2006 Sb., v platném zn�ní. 

� Ke kolaudaci budou p�edložit doklady o zp�sobu odstran�ní odpad� ze stavební �innosti. 

� Plnit povinnosti provozovatele za�ízení ke sb�ru, výkupu nebo využívání biologicky 
rozložitelných odpad� dle v §33b zákona �. 185/2001 Sb., v platném zn�ní. 

� Zpracovat návrh provozního �ádu za�ízení zpracovaný v souladu s p�ílohou �. 1 vyhlášky 
�. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném zn�ní. 

� Provozovat za�ízení v souladu s projektovou dokumentací a souladu se schváleným 
provozním �ádem za�ízení. 

� Provozovatel bioplynové stanice (zpracovávající biologicky rozložitelné odpady) je 
povinen provozovat toto za�ízení se souhlasem k provozování za�ízení podle § 14 
odst. 1 zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném zn�ní.  

� Nakládat s biologicky rozložitelnými odpady p�ijímanými do za�ízení dle vyhlášky 
�. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady.  

� Výstupní produkty - hnojiva - musí kvalitativn� vyhovovat parametr�m dle vyhlášky 
�. 474/2000 Sb., o stanovení požadavk� na hnojiva, v platném zn�ní.  

� Legislativní požadavky na digestát, který vzniká p�i zbioply�ování biologicky 
rozložitelných odpad�, se �ídí vyhláškou �. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání 
s biologicky rozložitelnými odpady. 

� Vzhledem k tomu, že bude provozovatel BPS výsledný vedlejší produkt fermentace 
poskytovat jiným osobám jako hnojiva, musí je registrovat jako hnojivo dle § 4 zákona 
�. 156/1998 Sb., o hnojivech, v platném zn�ní. 

� Skladování a zp�sob používání hnojiv musí být v souladu s vyhláškou Ministerstva 
zem�d�lství �. 274/1998 Sb., o skladování a zp�sobu používání hnojiv, v platném zn�ní. 
Skladovací nádrže �i jímky musí mít dostate�nou kapacitu, skladovací plochy musí být 
technicky zabezpe�ené tak, aby do nich nevnikaly srážkové vody. 

� 	ídit se schváleným havarijním plánem (dle zákona �. 245/2001 Sb. a vyhlášky 
�. 450/2005 Sb.). 

� Vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjiš�ování úniku 
závadných látek. 

� Zajistit, aby nov� budované stavby a plochy byly zajišt�ny proti nežádoucímu úniku 
závadných látek p�i hašení požáru. 

� Po uvedení do provozu plnit povinnosti provozovatele zdroj� zne�iš�ování ovzduší, 
stanovené v § 11 zákona �. 86/2002 Sb., v platném zn�ní.  

� Provozovatel velkého zdroje zne�iš�ování ovzduší má dle zákona �. 86/2002 Sb., 
v platném zn�ní povinnost vypracovat provozní �ád. 

� V pravidelných intervalech, daných vyhláškou �. 205/2008 Sb. provád�t jednorázové 
autorizované m��ení emisí. 

� Zajistit �ádný provoz BPS a dodržování technologických postup� ve vztahu k omezení 
emisí pachových látek (skladování vstupních surovin/odpad�, provád�ní anaerobní 
fermentace a skladování digestátu v uzav�eném systému s �išt�ním odsávaného vzduchu 
od emisí pachových látek). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  96 

� U posuzovaného zdroje musí být dle vyhlášky �. 362/2006 Sb. (o zp�sobu stanovení 
koncentrace pachových látek, p�ípustné míry obt�žování zápachem a zp�sobu jejího 
zjiš�ování) stanovena koncentrace pachových látek. 

� Suroviny budou do bioplynové stanice dováženy v uzav�ených kontejnerech nebo 
v cisternách, �ímž bude v maximální možné mí�e zabrán�no obt�žování zápachem b�hem 
dopravy do bioplynové stanice. 

� Vzhledem k tomu, že se jedná o BPS, která bude zpracovávat také odpady živo�išného 
p�vodu (kuchy�ský odpad, jate�ní odpad apod.), musí být dle evropské legislativy vybavena 
pasteriza�ní (sanitární) jednotkou, kterou není možné obejít. Tato jednotka musí být 
opat�ena za�ízením ke sledování teploty v reálném �ase a záznamovým za�ízením ke 
stálému zaznamenávání výsledk� t�chto m��ení a vhodným bezpe�nostním systémem 
bránícím nedostate�nému oh�evu. 

� Dále musí být areál BPS vybaven za�ízením k �išt�ní a dezinfekci vozidel a kontejner� 
sloužících k p�eprav� t�chto surovin. 

� Bioplynová stanice zpracovávající živo�išné odpady musí být vybavena vlastní laborato�í 
nebo využívat službu externí schválené laborato�e.  

� Provozovatel bioplynové stanice zpracovávající živo�išné odpady je povinen ur�it a 
kontrolovat kritické body a zaznamenávat výsledky kontrol a vyšet�ení a uchovávat je 
nejmén� po dobu dvou let. Dále jsou provozovatelé povinni odebírat reprezentativní vzorky 
ke kontrole každé zpracovávané šarže na shodu s normami a na�ízením vlády 
�. 1774/2002 Sb. 

� Respektovat veškerá opat�ení pro m��ení, regulaci, bezpe�nost provozu a požární 
ochranu. 

� Obsluhou za�ízení bioplynové stanice bude pov��en pouze pracovník k tomuto ú�elu 
d�kladn� proškolený. 

� Provád�t pravidelnou kontrolu a údržbu za�ízení. 
 

Celkové zhodnocení povinnosti provozovatele: 

P�íprava stavby, stavba a zkušební provoz zám�ru budou ve všech svých fázích podléhat 
povinnosti kontroly p�íslušných ú�ad�, p�ípadn� specialisty z týmu zpracovatele tohoto 
oznámení. 

D.V. Charakteristika nedostatk	 ve znalostech a neur�itostí, které se 
vyskytly p�i specifikaci vliv	  

Podklady zpracovatele oznámení: 
Z hlediska technického �ešení zám�ru nebo jeho umíst�ní nejsou uvažovány žádné varianty.  

Variantn� je �ešeno využití odjezdových/p�íjezdových komunikací. Umíst�ní a charakter 
samotného zám�ru se u jednotlivých variant neliší. Rozptylová a hluková studie a hodnocení 
vliv� na ve�ejné zdraví byly uvažovány pro následující varianty: 
varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 
varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

V dob� zpracování oznámení byla rozpracována projektová dokumentace stavby bioplynové 
stanice k územnímu �ízení, avšak nebyl znám p�esný typ bioplynové stanice a jeho 
technologických sou�ástí. Vzhledem k tomu, že v rámci po�izování projektové dokumentace 
pro BPS k územnímu �ízení a následn� ke stavebnímu povolení nelze vylou�it zm�ny 
v technickém a technologickém �ešení zám�ru oproti zde popsaným, byl požadavek up�esnit 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  97 

technické �ešení a p�esný technologický postup zpracovatelem oznámení zahrnut do 
podmínek p�ípravy realizace zám�ru. 

V p�ípad� výstavby bioplynové stanice na území Bušt�hradu bude použita typizovaná 
technologie, která je již odzkoušena a provozována v Rakousku bez obtíží. 

Výpo�tové programy: 
Nejistoty výpo�t� v rozptylové studii dále pochází p�edevším z výpo�tových program� 
SYMOS´97 (verze 2006).  

Hluková zát�ž byla vypo�tena uznávanými prognostickými postupy (výpo�tový program 
Hluk +, verze 7.12 Profi).  

Nejistoty hodnocení zdravotních rizik vycházejí z nejistot výsledk� hlukové a rozptylové 
studie a z dalších dat a postup�, na kterých bylo založeno vypracování studií zdravotních 
rizik. 

Byl hodnocen o�ekávaný b�žný provoz zám�ru, nebyly uvažovány nestandardní situace a 
havarijní stavy.  

Nejsou známy bližší informace o exponované populaci (citlivé skupiny populace, jejich 
velikost a v�ková skladba, doba trávená v obytné zón� a jiné aktivity v zájmovém území, 
atd.). 

Jednotlivé vlivy na životní prost�edí byly porovnávány se stanovenými limity a posuzovány 
dle platné legislativy �R. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
Z hlediska rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a obyvatelstvo je v oznámení 
hodnocen stávající stav (nulová varianta) a zám�r p�edkládaný oznamovatelem (aktivní 
varianta). Popis stávajícího stavu životního prost�edí, tj. nulové varianty, je uveden v kapitole 
C oznámení, popis zám�ru (aktivní varianty) je v kapitole B oznámení a hodnocení vliv� 
zám�ru na životní prost�edí a ve�ejné zdraví v kapitole D oznámení. 

Variantn� je v oznámení a souvisejících studiích �ešeno využití odjezdových/p�íjezdových 
komunikací. Umíst�ní a charakter samotného zám�ru se u jednotlivých variant neliší. 
Rozptylová a hluková studie a hodnocení vliv� na ve�ejné zdraví byly uvažovány pro 
následující varianty: 
varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 
varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

Po provedeném komplexním posouzení možných vliv� na životní prost�edí a zdraví lidí lze 
konstatovat, že aktivní varianta (výstavba a provoz bioplynové stanice zpracovávající 
rostlinný materiál a biologicky rozložitelný komunální odpad) nebude prakticky p�edstavovat 
zhoršení stavu životního prost�edí oproti stávajícímu stavu, a proto byla shledána jako 
vhodná k realizaci, p�i�emž pro zajišt�ní spln�ní legislativních limit� a faktor� pohody byla 
pro její realizaci navržena n�která opat�ení týkající se organiza�ního postupu jak v etap� 
výstavby zám�ru, tak v provozu zám�ru, dále v ov��ení vypo�tených hodnot výsledného 
imisního pozadí v hlukové studii. B�hem realizace zám�ru a jeho provozu musí být 
respektována platná legislativa �R.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  98 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE 

Výchozí teze, prameny, literatura:  

Mapové podklady: 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony �eské republiky, m��ítko 1 : 500 000, �eský ú�ad 
zem�m��i�ský a katastrální, Spole�nost pro životní prost�edí, Brno, 1993. 

Quitt, E.: Mapa klimatických oblastí �SSR, m��ítko 1 : 500 000, Geografický ústav �SAV, 
Brno, 1970. 

Literární podklady: 
Culek, M.: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha, 1996. 

Demek, J. a kol.: Zem�pisný lexikon �R - Hory a nížiny, AOPK �R, II. vydání, Brno, 2006. 

Ipolt, M.: Projektová dokumentace  

Metodický pokyn MŽP – sekce ochrany klimatu a ovzduší a sekce technické ochrany ŽP 
(K podmínkám schvalování bioplynových stanic p�ed uvedením do provozu). 

Samostatné studie: 

Krpatová, O.: Hodnocení vliv� na ve�ejné zdraví, Pardubice 2010. 

Losík, J.: Biologický pr�zkum, Olomouc, 2010. 

Sk�í�ková, M.: Rozptylová studie (arch.�. 210/10), EMPLA AG spol., s r.o., Hradec Králové, 
2010. 

Svoboda, D.: Hluková studie (arch. �. 210/10), EMPLA AG spol., s r.o., Hradec Králové, 
2010. 

Zpracovatel oznámení se dále opíral o platné legislativní p�edpisy a rozhodnutí �i vyjád�ení 
p�íslušných ú�ad� k projektové dokumentaci k územnímu i stavebnímu �ízení. 

Databáze – Internetové stránky: 
www.biom.cz 
www.chmi.cz 
www.env.cz 
www.heis.vuv.cz 
http://www.krivoklatsko.ochranaprirody.cz/ 
http://www.kr-stredocesky.cz/portal 
http://www.mestokladno.cz/ 
www.mapy.cz 
http://www.mestobustehrad.cz/ 
http://www.mestokladno.cz/ 
www.mvcr.cz 
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 
www.natura2000.cz 
www.npu.cz 
www.rsd.cz 
http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp 
http://cs.wikipedia.org 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  99 

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
V tomto oznámení zpracovaného dle zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní, je posuzován 
zám�r „Areál odpadového hospodá�ství Kladno, bioplynová stanice“. 

Charakteristika zám�ru 
Zám�rem investora je vybudování bioplynové stanice. Posuzovaný zám�r bude umíst�n 
v katastrálním území Bušt�hrad. 

Výrobním programem bioplynové stanice bude zpracování biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu (BRKO), odpad� z pekáren a pivovar�, potravinových konzerv, odpad� 
z kuchyní a jídelen, potravin ve sklen�ných a kovových obalech a jate�ního odpadu 
(kategorie 3) anaerobní fermentací (bez p�ístupu vzduchu).  

Výstupem z bioplynové stanice bude bioplyn, který bude spalován v kombinované 
kogenera�ní jednotce za vzniku elektrické energie a tepelné energie. Elektrická energie bude 
p�ivád�na do ve�ejné sít�. Vyrobené teplo bude sloužit pro vytáp�ní obytných a 
kancelá�ských budov atd.  

Dalším produktem anaerobní fermentace bude fermenta�ní zbytek (digestát). 
Vyfermentovaný substrát bude pokra�ovat do hygienizace. Po uplynutí požadované doby 
bude vyfermentovaný substrát (digestát) umíst�n na kone�nou skládku. Skladovaný materiál 
bude vyhnilý, rozkladné procesy zde již nebudou probíhat, a proto zde nebudou vznikat 
páchnoucí látky. Materiál bude odtud rozvážen jako hnojivo. 

Zpracovávané suroviny dováží do stanice bu� dodavatelé, nebo pokud jsou k dispozici 
vhodné p�epravní prost�edky, m�že je provozovatel stanice odvážet sám z místa vzniku. 

B�hem realizace zám�ru, kde bude provoz pln� automatický, bude jeho obsluha zajišt�na 
dv�ma pracovníky v jedné sm�n�, p�i�emž provoz bioplynové stanice bude nep�etržitý. 

Provozní doba bioplynové stanice bude 24 h/den, 7 dn�/týden, tj. 8 760 h/rok v�etn� 
odstávek. Provoz dopravy surovin bude probíhat 16 h/den, 5 dn� v týdnu, tj. 260 dn�/rok, 
tj. 4 160 h/rok. 

Variantní �ešení zám�ru 
Variantn� je �ešeno využití odjezdových/p�íjezdových komunikací. Umíst�ní a charakter 
samotného zám�ru se u jednotlivých variant neliší. Rozptylová a hluková studie a hodnocení 
vliv� na ve�ejné zdraví byly uvažovány pro následující varianty: 

varianta 1 – provoz bioplynové stanice + doprava po ulici T�inecká, 
varianta 2 – provoz bioplynové stanice + doprava p�es bývalý areál Poldi Kladno. 

Kapacita bioplynové stanice 
V bioplynové stanici lze v zásad� zpracovávat všechny suroviny, které se obecn� hodí 
k fermentaci v bioplynových stanicích.  

Vstupními surovinami pro technologii BPS budou p�ijímány materiály, jako jsou tuky, 
biologicky rozložitelný komunální odpad, odpad z kuchyní a jídelen, jate�ní odpad 
(kategorie 3), potraviny ve sklen�ných a kovových obalech, odpady z pekáren a odpady 
z pivovar�. 

Celkové množství vstupních surovin do BPS bude cca 10 000 tun za rok. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  100 

Produkce bioplynu: 
Q = 2 263 190 m3/rok 
Obsah metanu 61,2 % 

Návrh kogenerace: 
Elektrický výkon:   641 kW 
Tepelný výkon:   705 kW 

Produkce digestátu: 
Lze p�epokládat, že z ro�ního množství 10 000 t vstupního materiálu do BPS bude vznikat 
ro�n� cca 9 000 t digestátu.  

Produkce energií: 
Elektrická energie:  5 261 614 kWh/rok 
Tepelná energie: 5 787 776 kWh/rok 

Elektrická energie: 
Vyrobená elekt�ina: 
Qel

+ = 5 261 614 kWhel/rok 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny: 
480 kWh BPS 
360 kWh generátor 

Teplo: 
Vyrobené teplo: 

Qth
+ = 5 787 776 kWh/rok 

O�ekávaná spot�eba elekt�iny: 
Fermentace: 
Pro fermentaci (rourové fermentory a následný fermentor) je zapot�ebí kolem 1 920 kWh 
tepelné energie denn� (7 dní v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší 
období roku, zpravidla od �íjna do dubna. V ostatních m�sících je spot�eba o cca 80% nižší. 
Tento údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Hygienizace: 
Provoz hygienizace se po�ítá pro provoz 24 hodin (7 dní v týdnu). Zde je spot�eba 
cca 1 650 kWh denn�. Spot�eba pro hygienizaci není významn� závislá na ro�ním období, 
po celý rok z�stává stejná. 

Za�ízení na odpadní vzduch: 
Pro za�ízení na odpadní vzduch je zapot�ebí kolem 350 kWh tepelné energie denn� (7 dní 
v týdnu). Toto období 7 dní/týden se po�ítá pro chladn�jší období roku, zpravidla od �íjna do 
dubna. Stejn� jako u fermentace je v ostatních m�sících spot�eba o cca 80% nižší. Tento 
údaj m�že být rozdílný, v závislosti na geografické poloze stanice. 

Vytáp�ní budovy a teplá voda: 
Pro chladn�jší období roku (zpravidla od �íjna do dubna) je t�eba po�ítat se spot�ebou cca 
360 kWh denn� (v pracovní dny, od pond�lí do pátku). 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  101 

Provozní hodiny: 
Provozní hodiny za�ízení: 8 200 hod/rok 
Plánované odstávky: 560 hod/rok 

Technologický postup 
Technologický postup za�íná p�íjmem surovin. Suroviny pro technologii budou dováženy do 
bioplynové stanice nákladními auty. Veškeré p�íjmy surovin budou probíhat v uzav�ené 
budov�. V budov� bude neustálý podtlak pro zamezení proud�ní vzduchu ven. Vjezd a 
výjezd vozidla do budovy bude možné pouze tehdy, budou-li uzav�ena všechna vrata od 
p�íslušných násypek. Podle druhu p�ivážené suroviny budou jednotlivé suroviny rozd�leny do 
p�íslušných zásobník�. Pro tuhé látky bude vybudován betonový zásobník.  

Po uskladn�ní surovin bude probíhat p�edúprava. U všech pevných surovin musí být 
provedené hrubé p�edb�žné rozrušení (drti�em). 

Po p�edúprav� se budou všechny suroviny nacházet v uzav�eném systému nádrží a potrubí. 

Po p�edúprav� budou suroviny zpracovány na lehce kašovitou substanci, kterou bude možné 
snadno �erpat. Takto p�ipravené suroviny budou uskladn�ny v p�ípravných zásobnících. 
Substrát bude z p�ípravných zásobník� p�e�erpáván v ur�itých množstevních pom�rech do 
rmutových zásobník�. V rmutových zásobnících se pomocí vestav�ného mísícího za�ízení 
vytvo�í receptura, která umožní optimální fermentaci substrátu. Namíchaná sm�s bude 
p�e�erpána do rourových fermentor�. 

Za rourovými fermentory bude umíst�n p�ídavný fermentor, kde bude fermentace 
pokra�ovat. Ve fermentorech bude docházet pomocí bakterií k rozkladu substrátu 
v anaerobním prost�edí ke vzniku bioplynu. 

Vyfermentovaný substrát bude pokra�ovat do hygienizace. Po uplynutí požadované doby 
bude vyfermentovaný substrát (digestát) umíst�n na kone�nou skládku. Skladovaný materiál 
bude vyhnilý, rozkladné procesy zde již nebudou probíhat, a proto zde nebudou vznikat 
páchnoucí látky. Materiál bude odtud rozvážen ke zpracování a následnému využívání jako 
organické hnojivo. 

Vzniklý bioplyn bude odsí�en a skladován v zásobníku plynu. Bioplyn bude spalován 
v plynovém motoru za vzniku elektrické a tepelné energie. Jako bezpe�nostní opat�ení bude 
instalována plynová pochode�. 

Kogenera�ní jednotka bude tvo�ena plynovým spalovacím motorem, ve kterém bude 
spalován bioplyn vzniklý p�i fermentaci. Instalovaný elektrický výkon motoru bude 641 kW, 
tepelný výkon bude 705 kW.  

Celý technologický proces bude uzav�en. Fermentory budou uzav�ené nádrže, kde bude 
docházet k anaerobní fermentaci. P�íjem surovin a zásobníky surovin budou umíst�ny ve 
výrobní hale. Všechny zásobníky budou napojeny na sí� odsávání vzduchu. Vedle haly bude 
umíst�n speciální bio filtr, který bude sloužit pro záchyt p�ípadných pachových látek 
z odsávání vzduchu z vnit�ních prostor, z míst nad násypkami haly. Odpadní vzduch 
z rmutových, zásobních nádrží, rozdružova�� nebo hygienizace bude nejprve procházet 
chemickou pra�kou a následn� spalován v motoru.  

Technická infrastruktura, inženýrské sít� 
Plánovaná stavba bude napojena na silnici �. I/61 Kladno - Lidice, p�es místní komunikace 
"U panelárny", "T�inecká" a "Tyršova". Komunikace svou dimenzí odpovídají plánovaným 
požadavk�m na výstavbu, pro vlastní provoz se po�ítá s rekonstrukcí ulice "U panelárny". 
Napojení areálu bude provedeno p�es pozemek p.�. 1954/3 na komunikaci "U panelárny. 
V rámci objektu bude �ešeno napojení všech objekt� areálu, pojezdné plochy, odstavné 
plochy a manipula�ní plochy. Sou�ástí objektu bude také parkovišt� pro osobní vozy.  



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  102 

Plochy budou odvodn�ny do jednotlivých kanaliza�ních vpustí. Parkovišt� osobních 
automobil� bude odvodn�no p�es lapol. 

Areál bude napojen na stávající vodovod pitné vody v soukromém vlastnictví okolních firem a 
následn� na rozvody ve�ejného vodovodu. Zásobování objektu užitkovou vodou (vestavba 
SO 01) bude provedeno napojením na stávající vodovod užitkové vody. S ohledem na nízký 
tlak bude vybudována AT stanice, p�es kterou budou napojeny rozvody areálu. 

Rozvod užitkové vody bude sloužit také k zajišt�ní požární vody. Budou osazeny venkovní 
podzemní hydranty a vnit�ní nást�nné hydranty. 

Objekty nov� budovaného areálu budou napojeny na stávající rozvodnou sí� nadzemního 
vedení VN p�es kioskovou trafostanicí 2,5 MW kabelem VN v areálu a nadzemním vedením 
VN dále. Vedení a trafostanice budou odpovídat plánované produkci kogenerace. 

Z nové trafostanice pak budou provedeny rozvody NN po novém areálu do jednotlivých 
elektrických rozvoden. Pod zpevn�nými plochami budou rozvody vedeny v chráni�kách. 

Venkovní osv�tlení bude navrženo v souladu s �SN, budou použita výbojková svítidla se 
zdroji SHC 70W. Svítidla budou umíst�na na plášti objekt� a na sadových bezpaticových 
stožárech po areálu. Silové kabely CYKY budou zapojeny p�es stožárové svorkovnice, 
odbo�ky ke svítidl�m samostatn� odjišt�ny integrovanými pojistkovými svorkami. 

Umíst�ní zám�ru a dot�ené pozemky 
Zájmové území pro umíst�ní bioplynové stanice se nachází na severozápadním okraji obce 
Bušt�hrad mimo obytnou zástavbu, na území sousedícím ze západní strany s pr�myslovým 
areálem bývalého podniku Poldi Kladno a severovýchodn� od osamocených objekt� 
Vrapického Dvora.  

Vlastní stavba bude umíst�na na pozemcích p.�. 1952/8, 1952/10, 1952/11, 1955/2, 1955/3, 
1955/4 a 1956 v katastrálním území Bušt�hrad. Pozemky jsou v katastru nemovitostí vedeny 
jako ostatní plocha a orná p�da. 

Inženýrské sít� budou navíc vedeny po dalších pozemcích, ty ale nejsou v sou�asné dob� 
známy a budou up�esn�ny v dalších stupni projektové dokumentace. 

Zám�r výstavby bioplynové stanice je v souladu s platným ÚPM Bušt�hrad. Území ur�ené 
pro výstavbu BPS je územním plánem m�sta Bušt�hrad ur�eno pro pr�myslovou výrobu a 
sklady. 

Nejbližší obytný d�m m�sta Bušt�hrad je vzdálen cca 450 m od posuzovaného zám�ru. 
Nejbližší obytný d�m v �ásti Vrapice je vzdálen cca 550 m od posuzovaného zám�ru. 
Nadmo�ská výška území, na kterém bude vybudována Bioplynová stanice, je p�ibližn� 
348 metr� n. m. 

Termíny realizace zám�ru 
P�edpokládaný termín zahájení stavebních prací:  b�ezen 2011. 

P�edpokládaný termín dokon�ení a provoz:   listopad 2011. 

P�edpokládaná délka trvání výstavby:   8 m�síc�. 

Doprava 
Vlivem provozu posuzovaného zám�ru dojde k mírnému navýšení silni�ní dopravy – 
zejména nákladních vozidel v denní dob�. 

Plánovaná stavba bude napojena p�es místní komunikace na silnici �. I/61 Kladno - Lidice. 
Komunikace svou dimenzí odpovídají plánovaným požadavk�m na výstavbu, pro vlastní 
provoz se po�ítá s rekonstrukcí ulice "U panelárny". 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  103 

Pro zjišt�ní intenzity pr�jezd� vozidel na hlavních komunikacích byly využity informace od 
	SD správa St�edo�eského kraje (www.rsd.cz). Informace o doprav� jsou uvedeny 
v kapitole B.II.4 oznámení. 

V hlukové studii byly uvažovány maximální možné intenzity vyvolané dopravy.  

Ovzduší 
Posuzovaná lokalita pat�í mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Zdrojem emisí p�i výstavb� zám�ru bude do�asný provoz stavebních mechanizm� na 
staveništi, terénní úpravy, výkopové práce a obslužná nákladní automobilová doprava na 
p�íjezdových komunikacích. 

Pro zamezení vlivu sekundární prašnosti byla v oznámení navržena n�která technická a 
organiza�ní opat�ení výstavby. 

Pro zjišt�ní vlivu zne�iš�ujících látek emitovaných z provozu posuzovaného zám�ru na 
okolní zástavbu byla vypracována rozptylová studie.  

B�hem provozu zám�ru bude zdrojem emisí kogenera�ní spalovací jednotka. Vzniklý bioplyn 
bude p�ímo spalován v kogenera�ní jednotce za vzniku energetické a tepelné energie.  

P�i výrob� bioplynu za použití výše uvedené technologie budou emise škodlivin 
minimalizovány až vylou�eny tím, že veškeré procesy budou probíhat ve vzduchot�sn� 
uzav�ených nádržích, které budou umíst�ny v hale. Bioplynová stanice nebude opat�ena 
žádnými výduchy �i komíny, kterými by mohly být emitovány nežádoucí zne�iš�ující látky do 
ovzduší. 

B�hem provozu posuzované technologie m�že docházet k uvol�ování látek, které mohou 
zp�sobit zne�išt�ní ovzduší a svým pachem obt�žovat okolí. Pro omezení p�ípadného 
zápachu bude nainstalován speciální biologický filtr. 

Zdrojem emisí bude také automobilová doprava. Bude se jednat p�edevším o nákladní 
automobily p�ijížd�jící do areálu bioplynové stanice. Zdrojem zne�iš�ování ovzduší p�i 
provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva (benzinu a motorové nafty). 
Sledovanými škodlivinami produkovanými spalovacími motory vozidel a mechanizm� jsou 
oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné �ástice. 

Z výsledk� výpo�t� v rozptylové studii je patrné, že zám�r nebude mít negativní vliv na 
ovzduší (p�ísp�vek zám�ru k imisní situaci dané lokalit� bude minimální) a nezp�sobí 
p�ekra�ování imisních limit� zne�iš�ujících látek ve svém okolí.  
Na základ� vypo�tených špi�kových koncentrací pachových látek lze konstatovat, že za 
nep�íznivých pov�trnostních podmínek m�že být v závislosti na subjektivním pocitu a 
zdravotním stavu dot�ených obyvatel vnímán pach z posuzované technologie jako 
obt�žující. Za b�žných rozptylových podmínek by posuzovaný zdroj nem�l obt�žovat okolní 
obyvatele nadm�rným zápachem. 

Zpracovatel rozptylové studie navrhl n�která doporu�ení pro výstavbu a provoz zám�ru. 

Hluk 
Pro zjišt�ní vlivu zám�ru na hlukovou situaci u nejbližších obytných zástaveb byla 
vypracována hluková studie. Ve studii byl hodnocen hluk z provozu zám�ru (ze stacionárních 
zdroj� hluku, z dopravního hluku a pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku i z dopravy 
spole�n�).  

Ve všech modelových bodech i u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) budou 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku v denní i no�ní 
dob�. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  104 

Ve všech modelových bodech budou pro hluk vyvolaný pouze dopravní obslužností zám�ru 
spolehliv� spln�ny hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelových bodech �. 1, 2 a 3 budou u nulové i aktivní varianty spolehliv� spln�ny 
hygienické limity pro hluk ze silni�ní dopravy v denní dob�. 

V modelovém bodu �. 4 bude u nulové i aktivní varianty p�ekro�en hygienický limit pro hluk 
vyvolaný silni�ní dopravou v denní dob�. Sou�asn� po zprovozn�ní zám�ru nedojde 
k nár�stu hlukové zát�že vyvolané dopravní obslužností zám�ru tzn., že hluková zát�ž 
z celkové dopravy bude u nulové i aktivní varianty totožná. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem. Pokud posuzujeme pouze hluk vyvolaný obslužnou 
dopravou k zám�ru, jako mírn� p�ízniv�jší se jeví varianta 2 s pr�jezdem vozidel p�es bývalý 
areál Poldi Kladno. 

I po zprovozn�ní zám�ru bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, 
hluk vyvolaný stávající silni�ní dopravou a podíl hluku vyvolaný dopravní obslužností 
zám�ru, bude subjektivn� nezaznamenatelný tzn., že nebude mít negativní vliv na zm�nu 
hlukového zatížení posuzované lokality dopravním hlukem.  

Ve všech modelových bodech ve kterých dojde k nár�stu hlukové zát�že aktivní varianty 
oproti nulové variant�, budou u všech �ešených variant (nulová, zám�r, aktivní) spolehliv� 
spln�ny hygienické limity pro hluk z dopravy i pro hluk ze stacionárních zdroj� hluku. 

Volba p�íjezdové trasy k zám�ru (varianty 1 a 2) nebude mít vliv na celkové hlukové zatížení 
posuzované lokality dopravním hlukem a stacionárními zdroji hluku. I po zprovozn�ní zám�ru 
bude ve všech modelových bodech dominantním zdrojem hluku, hluk vyvolaný stávajícími 
zdroji hluku umíst�nými v posuzované lokalit�. 

Zdraví obyvatel 
Vypo�tené imisní p�ísp�vky oxidu dusi�itého NO2, oxidu uhelnatého CO a benzenu nebudou 
zdrojem zdravotního rizika akutních ani chronických ú�ink� v p�ípad� NO2 a CO, 
karcinogenních ú�ink� v p�ípad� benzenu pro obyvatelstvo ani po zapo�tení pozadí. 

Z výpo�tu imisních p�ísp�vk� špi�kových koncentrací pachových látek v rozptylové studii 
vyplývá, že provoz posuzovaného zám�ru by nem�l obt�žovat pachem obyvatele v okolí 
zám�ru. Nelze ovšem zcela vylou�it, že p�i velmi špatných rozptylových podmínkách a p�i 
p�evažujícím sm�ru v�tru k obytné zástavb�, bude p�ípadný pach velmi citlivými jedinci 
vnímán. 

Z posouzení vliv� hluku na ve�ejné zdraví ze srovnání nulové a obou aktivních variant 
vyplývá, že po realizaci posuzovaného zám�ru se nep�íznivé ú�inky hluku nezm�ní, 
z�stávají stejné jako za sou�asného stavu.  

Krajina 
Z hlediska ekologické stability p�edstavuje sledovaná oblast území s nízkou ekologickou 
stabilitou. Samotná lokalita a její okolí je charakteristické pro p�ím�stské zóny, kde se st�ídají 
zem�d�lské pozemky s pr�myslovými areály a zar�stajícími nevyužívanými plochami. Na 
lokalit� ur�ené k zastav�ní se nenalézá žádné zvlášt� chrán�né území ani není sou�ástí 
územního systému ekologické stability ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

V míst� zám�ru ani v bližším okolí se nevyskytují území p�írodních park�, významné krajinné 
prvky ani kulturní dominanty. 

Potenciáln� by zám�r mohl z hlediska estetického p�sobit na krajinu mírn� rušiv�. Tento vliv 
lze významn� minimalizovat ozelen�ním areálu. V dokumentaci pro stavební povolení je 
t�eba vypracovat komplexní projekt sadových úprav a ihned po dokon�ení výstavby 
posuzovaného zám�ru je realizovat. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  105 

Ozelen�ní okrasnými d�evinami by m�lo být �ešeno s ohledem na p�vodní - p�irozená 
spole�enstva a biogeografické podmínky. Zám�r ozelen�ní areálu je nutné konzultovat 
s p�íslušným orgánem ochrany životního prost�edí. 

Negativní vliv stavby na estetickou a p�írodní hodnotu krajiny je mén� významný, lokálního 
charakteru. 

Celý areál a jeho objekty budou �ešeny v jednoduchých tvarech a v klasickém zast�ešení 
s jasným �len�ním areálu, vhodným do prostoru pr�myslové zástavby. Pro co nejp�irozen�jší 
odd�lení areálu bude podél hranic areálu vytvo�en pás ochranné zelen�, tvo�ený ke�i a 
stromy, který obnoví nebo doplní stávající zele�. Obdobné �lenící �ásti zelen� budou též 
vytvo�eny uvnit� areálu. Navržená stavba bude �ešena v hmot� polohov� i výškov� tak, aby 
nebylo narušeno stávající panorama. 

Vzhledem k výše uvedenému nedojde výstavbou zám�ru k ovlivn�ní významných krajinných 
prvk�, kulturních dominant krajiny, harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. 

Vliv na chrán�ná území 
Plánovaný zám�r svým charakterem neovlivní žádná zvlášt� chrán�ná území vymezená 
zákonem �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny. 

Fauna, flóra, ekosystémy 
Na základ� terénního pr�zkumu na lokalit� bylo zjišt�no, že na míst� plánované stavby se 
nachází opušt�né pole zarostlé druhov� chudým spole�enstvem b�žných plevel�. Vegetace 
na p�ímo dot�ené ploše tedy není z hlediska ochrany p�írody nijak hodnotná. V okolí se 
nacházejí zar�stající plochy a porosty náletových d�evin. Porosty k�ovin a zar�stající stadia 
na sousedních plochách nicmén� poskytují úkrytová stanovišt� pro hmyz i obratlovce.  

N�které druhy zjišt�né v okolí (zejména zástupci hmyzu) využívají pole na míst� stavby jako 
potravní biotop. Vesm�s zde byly zaznamenány živo�išné druhy, které jsou p�izp�sobeny 
k životu v �lov�kem siln� ovlivn�ných biotopech. V daném území mají stabilní populace, 
které osidlují vhodná stanovišt� i v t�sném okolí místa zám�ru. 

Ovlivn�ní sledované plochy proto nezp�sobí jejich vymizení. Ze zvlášt� chrán�ných druh� 
byl na lokalit� zaznamenán výskyt ohrožených �melák� rodu Bombus, na sousední ploše 
pak v daném roce hnízdil jeden pár �uhýka obecného. Ovlivn�ní t�chto chrán�ných druh� 
bude minimální. 

Ovlivn�ní zvlášt� chrán�ných druh� i ostatních zaznamenaných živo�ich� je možné zmírnit 
provedením navržených opat�ení. 

Zám�rem nebudou dot�eny prvky územního systému ekologické stability. 

Natura 2000  
Zám�r nebude mít vliv na soustavu Natura 2000 (evropsky významné lokality a pta�í oblasti). 

Voda 
Zám�r se nenachází v žádné vodohospodá�sky významné oblasti, v záplavovém území ani 
v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod. 

M�sto Bušt�hrad a jeho okolí je zranitelnou oblastí dle § 33 zákona �. 254/2001 Sb., 
v platném zn�ní. 

Odpadní vody produkované technologií a ze sociálního za�ízení budou zaúst�ny do nov� 
budované kameninové kanalizace. Technologické odpadní vody a splaškové vody budou 
využity zp�t v technologii jako voda pot�ebná k na�ed�ní vstupních surovin. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  106 

Nekontaminované deš�ové vody ze st�ech budou svedeny do nové areálové kanalizace a dále 
do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� budou 
deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody vedeny p�es 
reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Zne�išt�né deš�ové odpadní vody z komunikací a manipula�ních ploch budou svedeny p�es 
lapol do stávající kanalizace DN 300, která vede do stávající �OV. Dle výškových pom�r� 
budou deš�ové vody svedeny p�ímo do této kanalizace. V p�ípad� pot�eby budou vody 
vedeny p�es reten�ní nádrž a �ízený odtok. 

Vzhledem k tomu, že b�hem provozu zám�ru bude nakládání s vodám závadnými látkami 
provád�no pouze na zpevn�ných nepropustných plochách, které budou zast�ešeny, lze 
prakticky vylou�it negativní dopad na povrchové a podzemní vody a zp�sobení �ed�ní 
zne�išt�ných deš�ových vod.  

P	da 
Zám�r výstavby bioplynové stanice je v souladu s platným ÚPM Bušt�hrad. Území ur�ené 
pro výstavbu BPS je územním plánem m�sta Bušt�hrad ur�eno pro pr�myslovou výrobu a 
sklady. 

Dle výpisu z katastru nemovitostí se jedná o pozemky druhu ostatní plocha a orná p�da. 

Realizací zám�ru dojde k trvalému záboru zem�d�lského p�dního fondu v ploše 9 927 m2 
(zem�d�lské pozemky s t�ídou ochrany III) ve smyslu zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� 
zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V souvislosti s budováním p�ípojek inženýrských sítí je možné p�edpokládat další zábor ZPF. 
Tyto údaje budou up�esn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

Pozemky PUPFL ani jejich ochranná pásna nebudou zám�rem dot�eny. 

Areál bude dostate�n� technicky zabezpe�en proti úniku vodám a p�dám závadných látek 
do okolí, a tudíž by b�žným provozem zám�ru nem�lo dojít ke kontaminaci p�d v areálu 
bioplynové stanice. 

Vzhledem k tomu, že organická hnojiva musí být zaregistrována a kvalitativn� a kvantitativn� 
spl�ovat parametry dané platnou legislativou z oboru nakládání s hnojivy a zákonem o 
zem�d�lském p�dním fondu, m�lo by se tímto eliminovat riziko kontaminace zem�d�lské 
p�dy škodlivými látkami p�i následném využívání hnojiv odb�rateli také v územích mimo 
areál bioplynové stanice.  

Odpady 
V rámci vlastní stavby bioplynové stanice budou produkovány b�žné stavební odpady. 

Provozem bioplynové stanice (údržba BPS a odpady produkované zam�stnanci) lze 
o�ekávat prakticky jen produkci sm�sného komunálního odpadu a z n�ho vyt�íd�ných složek 
jakými jsou zejména papír, plasty a sklo. Také budou vznikat odpady pocházející z úklidu, 
užívání, údržby a oprav ve všech objektech a za�ízení (nap�. zbytky nát�rových hmot, 
odpadní oleje, akumulátory, baterie, zá�ivky). 

Vznikající biologicky rozložitelný komunální odpad kat. �. 20 02 01 bude zpracován v rámci 
bioplynové stanice. 

Dále budou vznikat odpady ze vstupního za�ízení, které bude ur�eno pro otevírání 
uzav�ených obal� s potravinami ur�enými pro zpracování v BPS. Toto za�ízení bude 
umíst�no v prostoru vstupního p�íjmu surovin. P�edpokládanými druhy odpad� budou 
p�edevším obalové materiály, jako jsou železné a neželezné kovy, sklo, plast a papír. 
Množství tohoto odpadu nelze v sou�asné dob� ur�it, bude up�esn�no v dalším stupni 
projektové dokumentace. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  107 

Vzniklý vedlejší výstup bioplynové stanice – digestát nebude odpadem dle zákona 
�. 185/2001 Sb., v platném zn�ní, ale bude certifikován dle zákona �. 156/1998 Sb., 
v platném zn�ní jako hnojivo a dále p�edáván dalším subjekt�m k využití nebo bude použit 
jako surovina pro výrobu kompostu. 

Hmotný majetek  

	ešený zám�r se nenachází v území historického nebo kulturního významu.  

Výskyt archeologických naleziš� na posuzované lokalit� nelze zcela vylou�it. P�i realizaci 
zám�ru se bude postupovat dle zákona o státní památkové pé�i. 

Jiné vlivy na hmotný majetek se nep�edpokládají.  

ZÁV�R 
Po provedeném komplexním posouzení vliv� na životní prost�edí dle p�ílohy �. 3 zákona 
�. 100/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, které obsahuje toto oznámení je z�ejmé, že 
zám�r nebude významným zp�sobem negativn� ovliv�ovat žádnou ze složek životního 
prost�edí, tudíž z environmentálního hlediska lze za p�edpokladu dodržení podmínek 
uvedených v tomto oznámení zám�r doporu�it.  

H. P�ÍLOHY 
Seznam p�íloh: 

P�íloha �. 1: Vyjád�ení p�íslušných ú�ad	 k zám�ru 

a) Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu ohledn� souladu zám�ru s územn� plánovací 
dokumentací 

b) Stanovisko orgánu ochrany p�írody o vlivu zám�ru na evropsky významné lokality a pta�í 
oblasti - §45i zákona 114/1992 Sb., v platném zn�ní 

P�íloha �. 2: Rozptylová studie 

P�íloha �. 3: Hluková studie 

P�íloha �. 4: Hodnocení zdravotních rizik 

P�íloha �. 5: Biologický pr	zkum 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  108 

ZÁV�R OZNÁMENÍ: 
Oznámení na zám�r „Areál odpadového hospodá�ství Kladno, bioplynová stanice“ 
v k.ú. Bušt�hrad bylo zpracováno podle p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. o posuzování 
vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

V oznámení byly komplexn� posouzeny o�ekávané vlivy na složky životního prost�edí 
vznikající b�hem výstavby a provozu zám�ru a srovnány se stávajícím stavem, dále bylo 
provedeno posouzení vliv� na ve�ejné zdraví. 

S ohledem na výsledek posouzení vliv	 zám�ru na životní prost�edí a zdraví 
obyvatelstva lze posuzovaný zám�r realizovat za podmínek uvedených v kapitole 
D.IV. tohoto oznámení. 



Areál odpadového hospodá�ství, Kladno, bioplynová stanice  

EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové  109 

SEZNAM ZPRACOVATEL� OZNÁMENÍ 
 
Vedoucí �ešitelského týmu:  Ing. Stanislav Eminger, CSc. 

�elakovského 487 
        500 02  Hradec Králové 

telefon: 495 218 875, 602 185 047  
   e-mail: eminger@empla.cz  

�ešitelský tým spole�nosti EMPLA AG spol. s r.o.: 

Spoluzpracovatel oznámení:                        Ing. Michaela Valentová   
Zpracovatel hlukové studie:                          Mgr. David Svoboda  
Zpracovatel rozptylové studie:                      Ing. Marcela Sk�í�ková 

Kontaktní adresa:     EMPLA AG spol. s r.o. 
                                    Za Škodovkou 305 
                                   503 11 Hradec Králové 
                                   telefon: 495 218 875 
                                 e-mail: eia@empla.cz   

Externí spolupracovníci: 
Zpracovatel studie zdravotních rizik:  Ing. Olga Krpatová 
      Brožíkova 427 

530 09 Pardubice 
telefon: 723 482 752 
e-mail: olga.krpatova@seznam.cz 

Zpracovatel biologického pr�zkumu:  Mgr. Jan Losík, Ph.D.  

Schweitzerova 47 

779 00 Olomouc 

telefon: 604 623 654 

e-mail: jan.losik@gmail.com 

 

Datum zpracování oznámení: �ervenec - zá�í 2010 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 
                                                                                                     
 
 
 
 

                                                                          Ing. Stanislav Eminger, CSc. 
 


